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Нархи обуна барои як сол бо иловаи хидмати 
почта 170 сомонию 58 дирам

Агар хоњед, ки дар соли 2023 аз навгонињои соњаи ма-
ориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш ва дастурњои 
вазири маориф ва илм ва асноди соњаи маориф ва илм-
ро сариваќт дастрас намоед, аз таљрибаи њамкасбон 
огоњ гардед, таљриба, андеша ва дархости худро 
пешнињод карда тавонед, ба нашрияи дўстдоштаи худ 
– «Омўзгор» обуна шавед.
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Марказњои инкишофи кўдакон 
чї њол доранд?

Чї миќдор замини ќонунии 
Тољикистон њоло дар ихтиё-
ри Ќирѓизистон ќарор дорад? 
145  000, 211  000 га ё 420  000 га? 
Тољикистон дар бањси марзї бо 
Ќирѓизистон ба кадом асос ва 
њуљљатњо такя мекунад? Маъ-
нои «њуљљатњои солњои 1924-
1932» чист ва чаро онњо асоси 
ягонаанд? Маънои «њуљљатњои 
солњои 1958-59» ва моњияти 
«њуљљатњои соли 1989» чист? 
Њуљљатњои љониби Ќирѓизистон 
дар ин бањс кадоманд ва ќурби 
њуќуќии онњо чист? Конститут-
сияи СССР сарњадњои байн ин ду 
љумњуриро чї тавр таќсим карда 
буд? Заминњои Тољикистон дар 
асоси кадом њуљљатњо дар ихти-
ёри Ќирѓизистон ќарор гирифта-
анд? Кадом раиси вилоят ва раи-
си шањри Тољикистон заминњоро 
ба кишвари њамсоя дода буд? 
«Минтаќањои бањсї» даќиќан 
кадом ќитъањоро дар бар меги-
рад? Талоши посух ба ин саволњо 
ё шарње мустанад бар моњият ва 
асосњои њуќуќии мавќеи Љумњурии 
Тољикистон дар бањси марзи бо 
Ќирѓизистон

*** 
Низои марзии байни 

Тољикистон ва Ќирѓизистон, ки 
инак наздики сад сол идома до-
рад, дар солњои охир моњияти 
боз њам мураккабу муташанниљ 
гирифтааст. Баррасии мавќеъ ва 
изњороти намояндагони љонибњо 
ва арзёбии равандњои сиёсию 
иттилоотии атрофи масъала 
нишон медињанд, ки ин буњрон 
на танњо дар њоли њалшавї, 
балки дар њоли амиќшавию 
васеъшавї ќарор дорад. Хусу-
сан, ба ин бањс пайвастани Ру-
сия ва созмони СПАД ва даъва-
ти роњбарияти Ќирѓизистон аз 
СММ, САЊА ва ташкилотњои 
дигари байналмилалї ба-
рои «миёнаравї» дар њалли 
ин буњрон, ИМКОНИ АЗ ЯК 
МАСЪАЛАИ МАЊАЛЛИЮ 
БАЙНИДАВЛАТЇ БА 
ЯК БАЊСИ КАЛО-
НИ МИНТАЌАВЇ ВА 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ ТАБДИЛ 
ЁФТАНИ ОНРО БОЗ ЊАМ 
БЕШТАР НАМУДААСТ. Зеро 
таљрибаи низоъњои марзию 
ќавмї дар фазои пасошӯравї 
нишон додааст, ки дар ак-
сари мавридњо пайдошавии 
«миёнаравон»-и шарќию ѓарбї 
боиси васеътару тӯлонитар шу-
дани чунин буњронњо гаштааст. 

Ин аст, ки гарчи Тољикистон 
дар њамаи сатњу марњилањо 

љонибдории худро аз њалли му-
солиматомези масъала эълон до-
штааст, аммо дурнамои раванд 
нишон медињад, ки њоло давлат 
ва љомеаи мо бояд барои вазъи-
яту буњронњои печидатаре омода 
бошад. 

Бо чунин пешбиниву пешомад, 
дар канори омодагии љиддии си-
ёсию низомию иттилоотї, яке аз 
муњимтарин заруратњо огоњ бу-
дани ќишрњои гуногуни љомеа 
аз моњияти низоъ ва воќеияти 
мавќеъ ва манфиатњои Љумњурии 
Тољикистон дар он аст. Аммо ар-
зёбии пайвастаи фазои иттилоотї 
ва тамоси њамешагї бо ќишрњои 
гуногуни љомеа нишон медињад, 
ки гарчї аксари мардум дорои 
эњсоси баланди ватандӯстї ва 
омодаи њимоят аз марзи киш-
вар њастанд, аммо дар бораи 
худи моњияти низоъ, сабаби пеш 
омадани чунин њолат дар ин 
ќисмати марзњои байнидавлатї 
ва моњияти мавќеи Љумњурии 
Тољикистон дар ин масъала маъ-
лумоти чандон даќиќе дар ихти-
ёр надоранд. Ин њолат, яъне кам-
буди тасаввуру маълумоти даќиќ 
дар бораи асосу таъриху миќёсу 
моњияти ин низоъ, на танњо дар 

байни мардум, балки миёни 
ањли зиё, хизматчиёни давлатї 
ва њатто кормандони ќатории 
нињодњои ќудратї низ мушоњида 
мешавад.

Бо таваљљуњ ба ин, бо маќсади 
сањмгузорї дар таќвияти огоњї 
ва зарфияти љомеа дар ин самт, 
пажӯњиши мухтасаре дар боби 
асосњои таърихї ва њуќуќии 
ин ихтилоф ва моњияти далелу 
њуљљатњои љониби Тољикистон 
барои асосноккунии мавќеи 
худ дар ин бањс пешкаш мегар-
дад. (Љанбаи сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої, фарњангї, тамаддунї 
ва љуѓрофии ин бањс дар 

навиштањои дигар оварда шуда-
анд). 

Албатта, то ин лањза ба шарњи 
њуќуќии мавќеи Тољикистон 
низ аз сӯи баъзе муњаќќиќони 
ватанї, аз љумла, њуќуќшинос 
Мањмуд Абдуллоев таваљљуњ 
гашта, дар навиштањои эшон 
маълумот ва андешањои арзиш-
манд дар ин самт ироа шудаанд. 
Аммо маќсади асосии ин навиш-
таи мушаххас дар асоси санадњои 
даќиќи таърихї дар дохили киш-
вар ба вуљуд овардани фањми 
бештар дар бораи моњияти 
мавќеи љониби Тољикистон дар 
ин масъала мебошад. Яъне он 
амалан ШАРЊИ «ЊАЌИЌАТИ 
ТОЉИКИСТОН» ДАР ИН НИ-
ЗОСТ. Њаќиќате, ки њар як со-
кини кишвар, хоса ањли идора-
ву мафкура бояд онро даќиќ би-
донад ва дар ташаккули мавќеи 
худ дар ин мавзӯъ асос ќарор 
дињад. 

***
1. БАЁНИ СОДАИ МОЊИЯТ 

ВА МАНТИЌИ НИЗОИ МАРЗЇ   
БАЙНИ ТОЉИКИСТОН ВА 

ЌИРЃИЗИСТОН
Моњияти содаи низои печидаи 

марзї байни ду давлати њамсоя 

аз ин иборат аст, ки мувофиќи 
њуљљатњои расмии муайянкунан-
даи сарњади байни ин ду кишвар, 
имрӯз њудуди 211 000 гектар зами-
ни ќаламрави ќонунии Љумњурии 
Тољикистон дар ихтиёр ё истифо-
дабарии Љумњурии Ќирѓизистон 
ќарор дорад. (Мањз њамин раќам 
23.09.2022 дар суханронии Ва-
зири корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон дар Маљмаи умумии 
СММ садо дод). Тибќи њамин 
санадњои расмї ин заминњо, 
ки њамчун «ќитъањои бањсї» 
ёдоварї мешаванд, њоло 84 000 га 
замин дар мавзеи ноњияи Бобољон 

Мавќеи Тољикистон
 ТАЊЛИЛ ВА БАРРАСЇ
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Дар шањри  Душанбе китоби нав  тањти унвони «Наќши Эмомалї Рањмон дар рушди тамаддуни халќи тољик» муаррифї гардид.

ПАЁМИ НАВИН
ЊАМКОРЇ

 ТАЉЛИЛ

 НАТИЉАГИРЇ

Иштироки вазири маориф ва илм 
дар конференсияи љањонии ЮНЕСКО 

Таљассумгари ормонњои миллї 

Ѓолибони «Илм - фурўѓи 
маърифат» муайян шуданд

23-юми ноябри соли љорї дар толори Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф бахшида ба Рўзи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон тањти унвони “Парчам – ифодагари иќболу 
истиќлол ва ормонњои миллї” конференсияи илмї- назариявї 
баргузор гардид, ки дар он вазири маориф ва илм Рањим 
Саидзода, мушовири калони бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої 
ва робита бо љомеа Нурулло Оќилзода, сардорони раёсат, 
шуъба, бахши дастгоњи марказии вазорат, роњбарону 
кормандони муассисањои тобеъ ва як ќатор омўзгорони 
муассисањои таълимї  иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм њозиринро ба Рўзи Парчами 
давлатї табрику тањният гуфта,  ќайд намуд, ки Парчам 
рамзи озодии миллат, ифтихори миллї ва њисси баланди 
мењандўстиву хештаншиносї ба шумор меравад.

Мушовири калони бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої 
ва робита бо љомеа Нурулло Оќилзода иброз дошт, ки 
мардуми кишвари азизамон имрўз зери Парчами вањдату 
якдилї ба хотири эъмори љомеаи мутамаддин устуворона 
ќадам мегузоранд ва бо азму иродаи созандаи худ дар 
ќатори дигар муќаддасоти миллї Парчами давлатии худро, 
ки ормони њар миллати озодихоњ аст, љовидона муќаддас 
медоранд.

Дар конференсия, њамчунин, маърўзањои Некрўз 
Ќудратов – сардори раёсати илм ва инноватсияи Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон ва Давлатшоњ Мањмудзода 
– муаллими калони факултети таърих ва њуќуќи Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї  шунида 
шуд.

Дар фарљоми конференсия Рањим Саидзода – вазири 
маориф ва илм таъкид намуд, ки эњтироми ањли маориф ба 
рамзњои давлатї, хусусан, Парчами давлатї дар он зоњир 
мегардад, ки бањри рушди бемайлони соњаи маориф ва илм, 
аз љумла, бењтар гаштани сифати тањсилот дар кишвар ва 
таълиму тарбияи дурусту мукаммали насли наврасу љавон 
тамоми саъйю талоши худро ба харљ медињанд.

Рўзњои 13-16-уми ноябри соли љорї дар 
шањри Тошканди Љумњурии Ўзбекистон 
зери унвони «Сармоягузории ибтидої ба 
хотири ояндаи дурахшон» конференси-
яи љањонии ЮНЕСКО оид ба ѓамхории 
ибтидоии кўдакон ва таълим баргузор 
гардид, ки дар он дар ќатори намоянда-
гони вазоратњои маориф ва илм, љомеаи 
шањрвандї, созмонњои байналмилалї 
ва бахши хусусии беш аз 150 кишвари 
љањон намояндагони Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон бо 
роњбарии вазири маориф ва илм Рањим 
Саидзода иштирок намуданд.

Нахуст намояндагони Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
13-уми ноябр дар маросими ифтитоњи 
конференсия ширкат варзида, доир ба 
рушди барваќтии кўдак маърўза на-
муданд. Инчунин, 14-уми ноябр дар 
маросими интихоби бюрои њайати 
роњбарикунанда тибќи ќоидањои 
ЮНЕСКО ва љараёни овоздињии таш-
кил намудани 20 бахши конференсия 
фаъолона ширкат варзиданд. Сипас, бо 
маќсади шиносої аз таљрибаи љањонї 
дар бахши 3-юми сатњи баланди кон-
ференсия “Назорат ва роњбарї” иш-
тирок намуданд, ки доир ба таљрибаи 
давлатњои Англия, Ўзбекистон, Фа-
ронса, Норвегия дар бахши љалби сар-
моя ва рушди барваќтии кўдак мубоди-
лаи афкор сурат гирифт.

Нимаи дуюми рўз дар њошияи кон-
ференсия вохўрии дуљонибаи вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода бо вазири маорифи 
халќии Љумњурии Ўзбекистон Бахти-
ёр Саидов баргузор гардид. Дар раф-
ти мулоќот доир ба масоили умдаи 
маориф, наќши Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва таваљљуњу дастгирињои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рушди соња таъкид гарди-
да, тадбирњои минбаъдаи тањким ва 
бознигарии ислоњоти соњаи маориф 
баррасї гардид. Њамчунин, оид ба дур-
намои рушди муносибатњо дар самти 
тањсилоти миёнаи умумї мубодилаи 
афкор сурат гирифта, таъкид гардид, 
ки бањри густариш додани њамкорињо 
харитаи роњи муштарак коркард карда 
шуда, самти минбаъдаи њамкорињо дар 
доираи он сурат хоњад гирифт.

Њамчунин, дар идома вохўрии ва-
зир Р.Саидзода бо директори генера-

лии ташкилоти “Дубай Карес” љаноби 
Триќ–ал Гург баргузор гардид. На-
хуст, дар ин мулоќот аз љониби вазири 
маориф ва илм Р.Саидзода вобаста ба 
рушди барваќтии кўдак дар Љумњурии 
Тољикистон маълумот пешнињод гар-
дида, дар идома, Триќ–ал Гург изњор 
дошт, ки ташкилоти “Дубай Карес” 

барои сароягузории соњаи маориф ва 
самтњои он таљрибаи ѓанї дошта, таш-
килот омода аст, ки сармоягузориро 
дар самти мазкур дар Тољикистон оѓоз 
намоянд. Инчунин, љонибњо таъкид на-
муданд, ки бањри густариши њамкорињо 
ва муайян намудани самтњои афзалият-
ноки сармоягузорї тадбирњои судманд 
андешида мешавад.

Бояд зикр кард, ки ташкилоти 
“Дубай Карес” чун зерсохтори раёса-
ти муоширати СММ ба шумор раф-
та, маблаѓгузориро дар самти рушди 
барваќтии кўдак, тањсили љавонон, 
тарѓиби тањсилоти босифат дар 60 
давлати рў ба тараќќї ба роњ монда-
аст.

15-уми ноябр дар доираи иштиро-
ки њайати Љумњурии Тољикистон дар 
чорабинии мазкур дар бахши “Си-
ёсат, идоракунї ва маблаѓгузорї” 
мурољиатномаи миллии давлатњои 
узви ЮНЕСКО шунида шуд, ки 
Љумњурии Тољикистонро дар ин бахш 
вазири маориф ва илм муаррифї на-
муд. Аз љумла, дар мурољиатномаи 
миллии Љумњурии Тољикистон ќайд 
гардид, ки Тољикистон ба љараёни 
љањонишавии муколамањо дар самти 

рушди барваќтии кўдак бо назардошти 
риояи манфиатњои миллї, ба инобат 
гирифтани ќонунгузории миллї, урфу 
одат муовофиќ буда, љињати густариши 
равандњои марбут ба рушди барваќтии 
кўдак кўшиш ба харљ медињад.

16-уми ноябр њайати Тољикистон 
дар чорабинињои иртиботии љониби 

ЮНЕСКО аз муассисањои томактабї 
ва марказњои рушди барваќтии кўдаки 
шањри Тошканд дидан намуда, бо тар-
тиб, услуби корбарї ва шаклњои таъли-
ми барваќтии кўдак аз наздик шиносої 
пайдо намуданд.

Сипас, намояндагони Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
нимаи дуюми рўз дар њошияи бахши 
сатњи баланд дар коркарди матни “Эъ-
ломияи Тошканд” ширкат варзида, 
барои муайян намудани ќадамњои мин-
баъдаи фаъолият мубодилаи афкор на-
муданд.

Ёдовар мешавем, ки тибќи 
маълумоти ЮНЕСКО дар љањон 
њар чањорумин кўдак дар синни 
панљсолагї аз тањсилоти томактабї 
мањрум буда, њамзамон, дар сароса-
ри љањон камтар аз нисфи кишварњо 
тањсилоти томактабиро ройгон ба 
роњ мондаанд. Дар рафти конферен-
сия таъкид гардид, ки сармоягузорї 
ба тањсилоти барваќтии кўдак бузург-
тарин сармоягузории кишварњост, 
ки метавонад барои оѓози одилонаи 
њаёт барои њар як кўдак ва мубориза 
бо нобаробарї дар таълими барваќтї 
мусоидат кунад.

Дар Муассисаи давлатии «Театри давлатии 
академии опера ва балети ба номи С. Айнї озмуни 
љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» бо тантана 
љамъбаст гардида, ѓолибон бо љоизањо сарфароз 
гардонида шуданд. 

Даври чоруми озмун 21 ноябр дар Академияи 
миллии илмњои Тољикистон оѓоз шуда, тайи 4 рўз 
дар бахшњои гуногун дар муассисањои илмї ва 
донишгоњњои бонуфузи кишвар идома ёфт.

Дар маросими љамъбасти озмун муовини 
Сарвазири мамлакат Матлубахон Сатториён, 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон, 
оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо 
љомеа Эмомалї Насриддинзода ва дигар шахсони 
масъул иштирок доштанд.

Мавриди зикр аст, ки озмуни мазкур бо 
сарпарастии Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
партави «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф (2020-2040)» соли дуюм аст, ки аз рўйи 7 
(њафт) номина миёни хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва донишљўёни 
донишгоњу донишкадањо ва бо иловаи номинаи 
ихтироъкорї байни олимону муњаќќиќони синни 
гуногун баргузор мешавад.

Тибќи Низомномаи озмун, ба њар номина 2 
љойи 3-юм, 2 љойи 2-юм ва 1 љойи якум пешбинї 
шуда, ба ѓолибони љойњои 3-юм понздањ (15000) 
њазор сомонї, љойњои 2-юм бисту панљ (25000) 

њазор сомонї ва ба љойи 1 сиву панљ (35000) њазор 
сомонї туњфаи пулї ва љому ифтихорномањо 
таќдим карда шуданд. Инчунин, ба омўзгорони 
хонандагони ѓолиб ба маблаѓи дањ (10000) њазор 
сомонї туњфањои пулї таќдим гардиданд.

Дар номинаи «Химия» хонандаи Муассисаи 
таълимии давлатии “Литсей барои хонандагони 
болаёќат”- шањри Хуљанд Сарвиноз Рауфова, 
љои 1, хонандаи Гимназияи №4-и ш. Душанбе 
Абдувоњид Бобозода, љои 1, хонандаи Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №56 Хайрулло 
Саъдуллоев, љои 2, хонандаи Литсейи №5-и шањри 
Исфара Мустафохўља Эшонов, љои 3 ва хонандаи 
Литсейи Њотам-П.В.-и шањри Душанбе Нуриддин 
Вализода, љои 3-юмро ишѓол намуданд.

Дар номинаи «Химия»-и озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат» донишљўи Донишгоњи 
давлатии технологии Тољикистон Насимљон 
Шамсуддинов љои 1, донишљўи Донишгоњи 
миллии Тољикистон Љумъабой Ќурбонов љои 
2, донишљўи Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино Бобохон 
Њофизов љои 2, донишљўи Донишгоњи миллии 
Тољикистон Мењриддин Икромов љои 3, донишљўи 
Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї дар 
шањри Хуљанд Мењрангез Зоњирова љои 3-юмро 
соњиб шуданд.

Дар номинаи «Биология» хонандаи мактаби 
президентї барои хонандагони болаёќати ноњияи 
Данѓара Фариза Акрамова љои 1, хонандаи 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №48 ш. 
Душанбе Мењрона Ѓуломова љои 2, хонандаи 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №4, н. Б. 
Ѓафуров Муаттара Охунова љои 2, хонандаи 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №63-и ш. 
Душанбе Умеда Фозилова љои 3 ва хонандаи 
Литсейи №3, шањри Душанбе Мунаввархон 
Валиев љои 3-юмро соњиб гардиданд.
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 НЕРУИ СОЗАНДА

 ДИДГОЊ

Дар кишварамон, гарчан-
де њамагї баъди шаш 

моњи соњибистиќлолї - 13 марти 
соли 1992 Ќонун “Дар бораи си-
ёсати давлатии љавонон” ќабул 
шуда бошад њам, мутаассифона, 
љараёни амалигардии ин ќонун 
бинобар вазъи сиёсии солњои 90-
ум ба таври зарурї ба роњ монда 
нашуд.

Хушбахтона, ба шарофа-
ти Иљлосияи шонздањуми 
таќдирсози Шурои Олї ва мах-
сусан, пас аз барќарор намуда-
ни њокимияти конститутсионї 
Њукумати Тољикистон тањкурсии 
њуќуќии сиёсати давлатии 
љавонон ва пояњои сохтории онро 
тањия намуд. Њанўз аз рўзњои 
аввали фаъолияташон Роњбари 
кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба хубї эњсос менаму-
данд, ки љавонон метавонанд дар 
вањдати сартосарї ва нигањдошти 
фарњангу тамаддуни миллат 
сањми шоиста гузоранд, аз ин 
рў, аввалин пойдевори љомеаи 
њуќуќбунёди шањрвандиро бо не-
руи бузургу бунёдкори љавонон 
ибтидо бахшиданд ва дар аввалин 
мулоќоти худ 2-юми феврали соли 
1993 бо намояндагони љавонон 
мавќеи давлатро дар муносибат 
ба ин ќишри бузурги љомеа чунин 
муайян намуданд: «Роњбарияти 
давлате, ки бештар аз њафтод 
фисади ањолиашро љавонон таш-
кил медињад, танњо дар сурате 
соњибнуфуз мешавад ва кораш 
пеш хоњад рафт, ки агар ин не-
руи бузургу солим аз сиёсати он 
пуштибонї кунад».

Воќеан, дар он солњо, ки њанўз 
пойдевори вањдату якдилї на-
чандон мустањкам буд, Сарва-
ри давлат зарур донистанд, то 
вохўрињои пай дар пайро бо на-
мояндагони љавонон доир намо-
янд. Дар солњои њассоси љанги 
шањрвандї се мулоќоти таърихии 
Роњбари давлат бо намояндагони 
љавонон (солњои 1993, 1994, 1997) 
доир гашт, ки дар шароити онрўза 
њар кадоме аз ин мулоќотњо 
ањамияти басо бузург доштанд. 
23 майи соли 1997 Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон бо њадафи таќвияти си-
ёсати давлатии љавонон дар бо-
раи бењбуд бахшидан ба кор бо 
љавонон ба имзо расонданд ва 
зимни мулоќот бо љавонон 23 
майи соли 1997 дар бораи таъ-

сиси сохтори давлатии љавонон-
Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мужда расониданд. 

Бо таъсиси ин маќоми давлатї 
заминаи мусоид барои рушди 
устувори сиёсати љавонон дар 
асоси ќонуни асосии љавонон 
фароњам омад. 

16 майи соли 1998 супоришњои 
Роњбари давлат њангоми вохўрии 
навбатї бо љавонони лаёќатманд 
омили таѓйироти боз њам назар-
рас дар њаёти љавонон  гардид. Аз 
љумла, супориши Пешвои миллат, 
оид ба тањияи барномањои дур-
намои миллии љавонон бо дар-
баргирии тамоми пањлуњои њаёти 
љавонон ба он замина гузошт, ки 
дар як муњлати муайян Барномаи 
миллии «Љавонони Тољикистон» 
тањия ва ќабул гардад. 4 феврали 
соли 2002 бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Барномаи 
давлатии «Тарбияи ватанпара-
стии љавонони Тољикистон» барои 
солњои 2002-2005” ќабул гардид 
ва шуруъ аз ин давра то инљониб 
марњала ба марњала ќабул гардида-
ни барномањои дурнамои давлатї 
оид ба татбиќи амалии сиёсати дав-
латии љавонон натиљањои назаррас 
дода истодаанд.

Таваљљуњи пайвастаи  Пешвои 
муаззами миллат ба  татбиќи си-
ёсати давлатии љавонон илова ба 
барномањои васеву доманадор, 
дигар имтиёзњоро барои љавонон 
муњайё намуд, ки таъсиси сти-
пендияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои хонандаго-
ни мактабњои тањсилоти умумї, 
коллељу омўзишгоњњо, стипендия 
барои донишљўёни мактабњои 
олї, квотаи Президенти љумњурї 
барои љавонони минтаќањои дур-
даст бобати тањсил дар мактабњои 
олї, таъсиси Фонди махсу-
си Президент барои љавонони 
лаёќатманд љињати тањсил дар 
мактабњои олии кишварњои 
хориљ, грантњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба 
ташкилотњои љомеаи шањрвандї 
дар самти тарбияи ватандўстии 
љавонон, дар таќвими санањои 
таърихї ворид гардидани рўзи 23 
май - Рўзи љавонони Тољикистон, 
таъсис ёфтани Љоизаи ба номи 
И.Сомонї барои олимони љавон, 
таъсис ёфтани стипендияи байнал-
милалии “Дурахшандагон” барои 
донишљўёни тољике, ки дар хориљи 

кишвар ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд, таъсиси Шурои миллии 
кор бо љавонон дар назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
љавоникунонии сиёсати кадрї ва 
дар зинањои роњбарикунанда та-

ъйин гардидани шумораи зиёди 
љавонони лаёќатманд, азнавсозї 
ва ободу зебо гардонидани 
боѓњои фарњангї, бунёду маври-
ди бањрабардорї ќарор додани 
марказњои љавонон дар шањру 
ноњияњои љумњурї, сохтмони мак-
табу донишгоњњо ва китобхонањои 
сатњи байналмилалї, толорњои 
варзишї, мавзеву гулгаштњои 
фароѓатї, бунёди майдончањои 
варзишии муљањњаз бо талаботи 
замони муосир ва эълон гардида-
ни соли 2017 “Соли љавонон” ва 
иќдомњои зиёди дигар аз ин зумра 
дастовардњои љавонон мебошанд.

Азбаски дар љараёни буњрони 
иќтисодї системаи маориф дар 
Тољикистон бахши аз њама осеб-
пазири љомеа ба шумор мерафт, 
бо назардошти ин, бо маќсади 
рушд додани иќтидори илмї ва 
њавасманд кардани фаъолия-
ти эљодии олимон дар байни 
љавонон бо Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон  
20-уми марти соли 1998, №976 
«Дар бораи таъсиси љоизањо ба 
номи Исмоил Сомонї барои 
олимони љавон барои корњои 
барљаста дар соњаи илм ва техно-
логия»  аз соли 1998 шуруъ кар-
да, 6 љоизањои солона, ки њар як 
ба андозаи 500 маротибаи њадди 
аќалли музди мењнати пешбини-
намудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон буд, таъсис дода шу-
данд. Инчунин, аз 4-уми майи 

соли 2000 бо ќарори мушовараи 
Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
шаш љоизаи кумита барои 
истеъдодњои љавон дар соњаи 
фарњанг ва санъат дар доираи 

Барномаи миллии «Љавонони 
Тољикистон» таъсис дода шуданд.

Шуруъ аз соли 2000 Ас-
сотсиатсияи миллии љавонон 
ва иттињодияњои љамъиятии 
љавонон Тољикистон дар киш-
вар таъсис ёфтанд, ки њамасола 
шумораи аъзояшон афзоиш ме-
ёбанд. Ташкилотњои љавонон 
дар талошњои худ барои 
муттањид сохтани љавонон дар 
даврони истиќлолият якљоя бо 
ташкилотњои љамъиятї шаклњои 
гуногунеро, ки дорои таъсири 
самаранок ба тарбияи љавонон 
ва насли наврас доштанд, исти-
фода мебурданд. Аз љумлаи чу-
нин шаклњои муносибати корњои 
тарбиявї Корвони сулњ ва вањдат, 
Фестивалњои дўстии љавонони 
Тољикистон ва дигар тадбирњои 
оммави фарњангї мебошанд.

Тавре маълум аст, дар љумњурї 
бо маќсади татбиќи њадафњои 
таълим ва тарбияи насли наврас 
як ќатор ќонунњо ва барномањои 
давлатї ќабул карда шуданд ва 
Ќонун «Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд», Ќонун «Дар бораи ма-
ориф», «Консепсияи миллии тар-
бия дар Љумњурии Тољикистон», 
“Консепсияи мактаби миллии 
Љумњурии Тољикистон”, тадбирњо 
оид ба дастгирии рушди илмњои 
иљтимої ва инсоншиносї дар 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2009-2015 аз ин љумла ме-

бошанд. 
Дар маљмуъ, бо андешида-

ни тадбирњои зиёд дар сатњи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
сиёсати давлатии љавонон њамчун 
яке аз самтњои афзалиятноки сиё-
сати давлатї муайян карда шуд. 

Имрўз дар тамоми бахшњои 
иќтисоди миллї љавонон барои 
рушди иќтисодиёти миллї сањми 
назаррасро мегузоранд. Намо-
яндагони насли нав содиќона 
дар сафи Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар хизмат мекунанд. Насли 
љавон дар дохил ва хориљи киш-
вар дар самтњои мухталиф дар 
касбњои барои Тољикистон зарур 
тањсил карда истодаанд.

Ташаббусњои созанда ва 
пешнињодоти љавононро дастгирї 
намуда, шароити мусоидро барои 
татбиќи онњо фароњам оварда-
аст. Дар самти татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон комёбињои бу-
зург дар фароњам овардани ша-
роити муносиб ва мувофиќ барои 
рушд ва такмили њар як шахси 
љавон ба даст оварда шуданд. 
Аз љониби худ, имрўз љавонони 
Тољикистон дар вокуниш ба ин 
талошњои роњбарияти кишвар, 
бояд боз њам бештар нерў ва саъю 
талошњои худро барои гирифтани 
маълумот, интихоби ихтисосњои 
муосир, ѓамхорї барои ободии 
сарзамини аљдодї, њимояи киш-
вар, таблиѓи илму технологияи 
нав равона созанд. Дар ин ба-
робар, ба таъкиди Президенти 
Љумњурии Тољикистон “Асоси та-
факкури нави сиёсї ва фарњангии 
љавононро бояд танњо ѓояи 
тањкими истиќлолияти давлатї 
ва вањдату худшиносии миллї 
ташкил дињад”. Дар воќеъ, мањз 
мењри Ватан љавононро аз таъси-
ри омилњои гуногуни номатлуб 
эмин медорад.

Умуман, дар Ватани мањбуби 
мо ба шарофати сиёсати давлатии 
љавонон, ки аз љониби Президен-
ти Љумњурии Тољикистон амалї 
шуда истодааст, ба љавонон им-
коният фароњам оварда шудааст, 
ки тамоми неру ва дониши худро 
ба нафъи зиндагии созанда ва эњё, 
эљоди фазои солим дар љомеа ра-
вона созанд. 

Шерафган ОЁЊМАДОВ,
номзади илмњои педагогї, ноиби 
ректори  Донишкадаи тарбияи 

љисмонии Тољикистон
ба номи С.Рањимов

Љавонон дар мењвари сиёсати 
иљтимоии Пешвои миллат 

Тахрибкорон душманони ањли сайёраанд

Љумњурии Тољикистон аз 
љумлаи кишварњои ањолиаш 
љавон буда, синни миёнаи 
сокинони он 24 сол мебо-
шад ва 35 фоизи ањолиро 
љавонони аз 14 то 30-сола 
ташкил медињанд. 

Љањони муосир хеле мураккабу пе-
чида ва саршор аз њодисањои мух-

талиф аст. Ин њолат аз кулли сокинони 
сайёра њушёрию бедориро таќозо дорад. 
Махсусан, насли наврасро бояд аз таъ-
сири манфии њама гуна ангезањои ношо-
иставу зиёновар эмин бояд нигоњ дошт, 
зеро наврањони љодањои пурпечи зиндагї 
њанўз хеле камтаљрибаву зудбовар ва 
калавандаанду на њамеша ба таъсироти 
номатлуби беруна истодагарї карда ме-
тавонанд. Аз ин рў, таълимгоњњоро за-
рур аст, ки ба тарбияи маънавии шогир-
дон таваљљуњи њамешагї дошта бошанд 
ва ба онњо, аз љумла, њадафу кирдорњои 
нопоку пурзиёни террористону экстре-
мистон ва дигар гурўњњои тахрибкору 
манфиатљўйро тавзењ бахшанд, дар дили 
шогирдон нисбат ба ин неруњои зишта-
мал њисси нафрат бипарваранд. Таъкид 
намоянд, ки дар љањони муосир терро-

ризм ва экстремизм ба амнияти ањли 
башар тањдид карда, сабабгори зуњури 
падидањои номатлуб дар љомеа ва тањдид 
ба њаёти шањрвандон гардидааст. 

Тољикистон яке аз муборизони фа-
ъоли зидди тамоми ќуввањои зиёновари 
љомеа дар арсаи љањон мебошад. Њанўз 
соли 2005 дар яке аз њамоишњои бону-
фузи байналмилалї (дар шањри Мак-
ка) Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон гуфта буданд: 
«Террорист дар асли худ миллат, мазњаб 
ва Ватан надорад ва душмани Худову 
бандагони ўст. Ин гуна неруњо, аз љумла, 
аз номи дини мубини ислом амал на-
муда, номи неки онро доѓдор мекунанд 
ва манфиатњои душманону бадхоњони 
фарњанги волои исломиро пиёда месо-
занд». Терроризм дар асл як навъи идео-

логия ва амалест, ки бо тањдиду зўроварї, 
фишороварї ба шахсони алоњида, гурўњи 
одамон, љомеа, њокимият, давлат ва низо-
ми идоракунии расидан ба манфиатњои 
нопоки худ асос ёфтааст. Ин њадафњо си-
ёсию иќтисодї, идеологї ва геополитикї 
буда, бо њаёти инсонњо, ба амалиёти ањли 
башар ва ба бехатарии љомеа тањдид ме-
кунанд. Барои расидан ба њадафњои ки-
наваронаву худкомонаашон террористон 
ба њама гуна кирдори зишт ќодиранд, ба 
њар амали нопок даст мезананд ва њатто 
динњои оламро ба манфиати худ сипар 
месозанд.

Дар Тољикистон ќонунњое тањияву 
ќабул шудаанд, ки экстремизму тер-
роризм ва љонибдорони ин созмонњои 
бадхоњу душманони башариятро мањкум 
мекунанд ва њама гуна тахрибкориро манъ 

месозанд. Соли 2016 бо Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон «Стра-
тегияи миллии Љумњурии Тољикистон 
оид ба муќовимат ба экстремизм ва тер-
роризм» тасдиќ шудааст. Имрўз дар са-
росари љањони мутамаддин мубориза бо 
гурўњу ташкилоту созмонњои террори-
стию экстремистї дар мењвари сиёсати 
давлатњо (Тољикистон низ) ќарор дорад, 
тамоми неруњои солиму башардўст тах-
рибкоронро пайваста мањкум месозанд 
ва бар зидди онњо мубориза мебаранд. 
Сулњу субот, осоиштагию дўстї, ободию 
шукуфої дар тамоми кишварњои сайёра 
бояд абадан њукмрон бошанд.

Љањоноро БОБОБЕКОВА, 
омўзгори коллељи тиббии 

шањри Турсунзода



«Омўзгор»
№ 48, 1 декабри

соли 2022

 АФКОР  МЕЊРИ ВАТАН

КОНФЕРЕНСИЯ

Њунарпеша офарандаи зебоист.
Њикмат

Дар шањри Душанбе  лоињаи Кодекси иттилоотии Љумњурии Тољикистон муаррифї шуд.

4 ИФТИХОР

Сањифаи тиллоии 
таърихи тољикон

Иљлосияи XVI Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар 

сањифаи таърихи навини миллати 
тољик њодисаи сарнавиштсоз ва ар-
зишманд ба њисоб меравад. Зеро дар 
ин Иљлосияи таърихї сиёсатмадори 
љавон, донишманду фозил ва хирад-
манду дурандеш Эмомалї Рањмон 
њамчун Раиси Шурои Олї инти-
хоб гардиданд ва мањз дар њамин 
Иљлосия љињати барќарор кардани 
њокимияти конститутсионї ва фа-
ъолияти устувори соњањои хољагии 
халќи кишвар заминањои воќеї гу-
зошта шуд.

Бо талошњо ва ташаббуси 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамаи 
гурўњњои мусаллањ ба Иљлосия 
даъват карда шуданд. Гурўњњои 
манфиатдор, ки шумораашон хеле 
зиёд буд, бо њам омада, баъди 
маслињатњои тўлонї шартњои худро 
гузоштанд. Роњбари давлат, ки холи-
сона мехостанд пеши роњи ин љанги 
хонумонсўз гирифта шавад, танњо 
ба хотири миллати тољик ба њамаи 
шартњо розї шуданд. Гурўњњои ман-
фиатдор низ ба љасорату хиради ин 
марди оќилу доно  тан дода, байни 
њамдигар оштї карданд, силоњњои 
худро гузошта, дар назди Парчами 
давлатї якдигарро ба оѓўш гирифта, 
њама ваъда доданд, ки ба ин љанги 
бемаънї хотима медињанд. Мањз дар 
њамин Иљлосия ояндаи кишвари мо 
ба унвони љумњурии соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
муаррифї ва эълон гардид, на-
хустин хиштњои эъмори давлати 
соњибистиќлол гузошта шуданд. 
Ваќт њамчун довари бузургу бе-
назир ба раванди марњилањои гу-
ногуни љомеасозї дар њама давру 
замон бањои холисона дода, собит 
намудааст, ки мањз шахсиятњои бу-
зург ќодиранд инсонњоро дар њалли 
масъалањои печидаву мураккаби 
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоию 
фарњангї рањнамої кунанд, дар 
ќалбу дидаи мардум умед ба зинда-
гии шоиста ва ояндаи дурахшонро 
барафрўзанд.

Фалаљ гаштани низоми 
њокимияти давлатї, набудани 
манбаъњои иќтисодї ва дар аксари 
њолатњо риоя нагаштани ќонун њар 
лањзаву њар маврид  эњтимолияти ба 
нестї бурдан миллатро тањдид ме-
кард.

Андеша, хиради азалї ва 
талошњои пайгиронаю оќилонаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї–
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар лањзањои душ-
вор миллатро аз парокандагї ва 
давлатро аз нестшавї наљот дод.

Хурсандии хурду бузург аз он 
сарчашма мегирифт, ки дар рафти 
Иљлосияи таќдирсоз бо ташаббу-
си Роњбари тозаинтихоби давлат  
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њаллу 
фасли як ќатор масъалањои мухими 
давлатї оѓоз карда шуд.

Аз љумла, љињати њарчи зудтар 
хотима додан ба љанги харобио-
вар, гирифтани пеши роњи хунрезї, 
барќарор кардани зиндагии осо-
иштаи мардум ва фаъолияти му-
наззами маќомоти њифзи њуќуќ, 
таъсиси артиши миллї ва сохтору 

ќуввањои сарњадї ба роњ мондани 
њифзи сарњади давлатї, барќарор 
намудани фаъолияти фалаљшудаи 
шохањои дигари њокимият аз марказ 
то мањалњо, ба Ватан баргардонида-
ни фирориёни иљборї, андешидани 
чорањои фаврї љињати аз байн бур-
дани хатари гуруснагї, бо маводи 

озуќа ва доруворї таъмин карда-
ни мардум ва танњо бо роњи сиёсї, 
яъне музокироти миёни тарафњо 
њал кардани мушкилоти мављуда аз 
иќдомот ва ќарорњои ќабулшудаи 
он Иљлосия мањсуб меёбанд. 

Мањз ин рўйдоди муњими 
таърихї тавонист, ки тољиконро ба 
сулњу вањдат оварад, барои устувор 
гардонидани пояњои давлатдории 
навини миллї дар шароити нињоят 
мураккаби сиёсї замина фароњам 
созад. Яке аз дигаргунињои љиддие, 
ки дар солњои баъдї падид омад, 
ворид намудани таѓйиру илова ба 
Конститутсияи кишвар буд. Соли 
1994 бо ќабули аввалин Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистони 
соњибистиќлол шакли идории дав-
лат ба низоми президентї табдил 
дода шуда, дар асоси он муњтарам 
Эмомалї Рањмон Президенти 
Љумњурии Тољикистон интихоб гар-
диданд.

Кишвари  хуршедии мо то соли 
1997 пойбанди мољарои тањмилї 
буд. Дар чунин шароити њассоси 
таърихї, шахсияте лозим буд, ки бо 
иродаи матин аламњоро аз синањои 
мардум пок намудаву њамаро дар 
сари як мафњум - вањдати миллї 
муттањид намояд.

Бо маќсади дар амал татбиќ на-
мудани ин њадафи олї Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар заминаи хиради комили сиёсї 
њамаи љонибњои ба сулњи тољикон 
манфиатдорро  гирди њам оварданд 
ва дар нињоят, Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризояти миллї 
дар Тољикистон 27-уми июни соли 
1997 дар шањри Маскав ба имзо 
расид.  Дар маљмуъ, Иљлосияи XVI 
Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
њамчун омили муттањидсози марду-
ми кишвар шароите фароњам овард, 
ки вањдати миллї њарчи зудтар ба 
вуќуъ пайвандад, истиќлоли давлатї 
пойдор бимонад, тањкурсии усту-
вори ташаккули љомеаи шањрвандї 
гузошта шавад ва барои бењтар гар-
дидани сатњи зиндагии мардум, обо-
дии кишвар ва ояндаи неки давлати 
соњибистиќлоламон заминаи мусо-
ид муњайё гардад.

Натиљаи чунин љоннисорињо 

ва аз худ гузаштанњо буд, ки 
имрўз кишвари моро њамчун 
љумњурии соњибистиќлол ва 
муњтарам Эмомалї Рањмонро дар 
љањон њамчун сиёсатмадори сатњи 
байналмилалї эътироф кардаанд. 
Дар як муддати кўтоњ Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистонро 

зиёда аз 190 кишвари олам эъти-
роф карда, 178 давлат бо кишва-
ри мо муносибатњои дипломатї, 
иќтисодї, тиљоратї ва фарњангї 
ба роњ монданд. Намояндагињои 
дипломатии ќариб 50 давлат дар 
Тољикистон фаъолият мекунанд ва 
кишвари мо узви беш аз 55 созмони 
байналмилаливу минтаќавї мебо-
шад.

Марњила ба марњила рушду ин-
кишофи њамаи соњањои хољагии 
халќ бо амалї намудани чор њадафи 
стратегии мамлакат: таъмини 
истиќлолияти энергетикї ва истифо-
даи самарабахши неруи барќ, аз бун-
басти коммуникатсионї баровар-
дан ва ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон, њифзи амнияти 
озуќаворї ва дастрасии ањолии мам-
лакат ба ѓизои хушсифат ва саноа-
тикунонии босуръати кишвар роњу 
равиш ва фазои зисти диёрро боз 
њам хушоянду гуворо намуд. Дар як 
муддати кўтоњи таърихї хомўш кар-
дани љанги тањмилии шањрвандї, 
эъмори давлати миллї њамчун 
љумњурии соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона, ба даст 
овардани вањдати миллї, муарри-
фии забон ва миллату давлат дар 
арсаи байналмилалї, дар замири 
љавонони тољик эњё намудани та-
факкури миллї, эњёи муќаддасоти  
миллї, аз ќабили нишон, парчам, 
суруди миллї ва пули миллї, пай-
васта дастгирї ва сарпарастии яти-
мону барљомондагон, бартараф на-
мудани оќибатњои офатњои табиї, 
рушди сайёњї ва њунарњои мардумї, 
соњаи варзиш, ташаббусњои сатњи 
байналмилалї ва дар сатњи баланди 
касбї ба роњ мондани муносибатњои 
дипломатї байни давлатњо, барои 
некуањволї ва ба зиндагии шоиста 
расидани халќи тољик, њифзи дав-
лату миллат аз њар гуна омилњои 
мањву парокандагї аз љумлаи фаъо-
лияти пурсамари Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебо-
шанд.

Абдуњафиз АБДУЌОДИРОВ,
н.и.т., дотсенти Донишгоњи

давлати њуќуќ бизнес ва
сиёсати Тољикистон

Дар шароити барои миллати 
тољик нињоят њассосу мушкил 
бо љасорату матонат ва масъ-
улияти баланди ватандории як 
зумра вакилон 16-уми ноябри 
соли 1992 дар шањри бостонии 
Хуљанд Иљлосияи XVI Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон доир 
гардид.

Вањдат – саодати миллат

Рамзњои давлатї 

Бо соњибистиќлол гаш-
тани љумњурии азиза-

мон дар тамоми соњањои њаёти 
мамлакат дигаргунињо ба 
вуќуъ пайвастанд. Дар шумори 
рухдодњои дигари фарањбахшу 
маќбул дар забони модария-
мон низ як силсила навгонињо 
ба амал омаданд. Аз љумла, 
теъдоде аз вожаву ифодањои 
нав ба забон ворид гаштанд ва 
ќисмате аз онњо хеле фаъол ва 
сари забонњо гардиданд. Кали-
маи вањдат ва ибораи вањдати 
миллї дар забони тољикї мањз 
дар даврони соњибистиќлолии 
Тољикистон пуристифода-
ву маъмул шуданд. Вањдат 

дар луѓатномањо ба маънои 
ягонагї, њамдилию рафоќат 
омадааст. Чун дар оѓози 
дањсолаи охирини асри 20 
Тољикистон соњиби истиќлоли 
давлатї гашт, мутаассифо-
на, дар кишвар даргирињои 
дохилї ба амал омаданд, ки ба 
парокандагию руњафтодагї ва 
зиддияти мардум боис гарди-
данд. Зарурати ба њам оварда-
ну муттањид кардани сокинони 
мамлакат ва аз дилњо зудудани 
кинаву адоват ба миён омада 
буд. Ин масъулияти таърихї 
ва амали наљотбахши милла-
тро ба шарофати Иљлосияи 
шонздањуми Шурои Олии 
Тољикистон фарзонафар-
занди далеру дилсўзи Ватан 
Эмомалї Рањмон ба зимма ги-
рифт ва пас аз фидокорињову 
азму талоши самарбору бена-
зир љамъи парешонгаштаро ба 
њам овард, муттањиду устувор 
сохт ва дар дилњо шуълаи умед 
афрўхт. Тољикистони љангзада 
нињоят ба вањдат расид ва њама 
њарфи вањдату суруди вањдат 
ба забон оварданду шиор за-
данд: «Вањдат саодати мил-
лат аст!» Созишномаи сулњу 
вањдати Тољикистон охири 
моњи июни соли 1997 ба имзо 
расид ва аз ин пас кишвар ба 
вањдатистон табдил ёфт. Дар 
љумњурї 27 июн Рўзи Вањдати 
миллї эълон гардид, ки инак, 
беш аз бист сол боз њамасола 
бо шукўњу тантана таљлил ме-
шавад. 

Вањдат бозёфт ва сарвати 
бузургтарини миллати мо дар 
даврони соњибистиќлолист. 
Мо, ањли кишвар, онро бояд 
њамеша њифз намоему ба боз 
њам неруманду устувор гаш-
танаш мусоидат кунем. Дар 
ин самт, махсусан, ањли таъ-
лиму тарбия масъулияти беш-
тар доранд. Тавзењи ањамияту 
моњият ва тарѓиби вањдат 
бояд мазмуну муњтавои тамо-
ми машѓулиятњои мактабиро 
фарогир бошад. Шогирдони 
мо бояд хуб донанд, ки вањдат 
дар Тољикистон ба чї ќимате, 
ба чї азму талошњое ба даст 
оварда шудааст, чї арзишу 

мавќее дорад ва чї гуна бояд 
дар њифзу рушди он њиссагузор 
буд. Ба шогирдон, пеш аз 
њама, бояд оид ба наќши Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба таври густурдаву муассир 
ва бо истифода аз далелњои 
воќеии таърихї њикоят кард. 
Ба онњо, аз љумла, ин гуфтањои 
падаронаву њикматбори Сар-
вари кишварро дар ситоиши 
вањдат батакрор гўшрас бояд 
кард: «Вањдати миллї њамчун 
падидаи нодири даврони 
соњибистиќлолии кишвар ба-
рои сарљамъ намудани милла-
ти дар њоли парокандашавї 
ќарордоштаи тољик ва аз 
вартаи нестї рањої бахшида-
ни давлати навини тољикон 
наќши басо бузургро иљро 
кард. Вањдат аз бузургтарин 
муќаддасот барои њар як соки-
ни  аст ва њар яки мо масъулем, 
ки њамеша дар пайи њифзи он 
бошем».

Имрўз њар як машѓулияти 
омўзгорон дар тамоми 
зинањои тањсилот бояд дар 
баробари омилњои дигари со-
занда ба хонандагон вањдати 
миллатро чун саодати миллат 
таблиѓгар бошад.

Гулшан МАНЗАРШОЕВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии  

литсейи Донишгоњи
байналмилалии сайёњї ва
соњибкории Тољикистон

Парчам  дар ќатори  Конститутсия, Нишон ва Суруди миллї 
аз љумлаи рамзњо ва муќаддасоти миллї    ба њисоб рафта, 

аз  соњибдавлатї ва соњибихтиёрии Љумњурии Тољикистон дарак  
медињад. Дар ин бора дар конференсияи илмї – назариявї, ки бо 
номи «Парчами миллї – омили тарбияи худшиносї ва худогоњии 
миллї» бахшида ба Рўзи Парчами миллї дар Академияи 
тањсилоти Тољикистон бо ташаббуси Пажуњишгоњи  рушди 
маориф ба номи Абдурањмони Љомї бо иштироки як ќатор 
олимону устодони муассисањои тањсилоти олии Тољикистон 
ва роњбарияти  КИ  ЊХДТ дар ноњияи Шоњмансур  баргузор 
гардид, сухан рафт.  Директори ПРМ  ба номи Абдурањмони 
Љомї, номзади илмњои физика – математика Асадулло 
Наљмиддиниён иброз дошт, ки гиромидошти  муќаддасоти  
миллї вазифаи њар як шањрванди љумњурї ба њисоб рафта, он 
бахусус, дар тарбияи ватандўстии насли наврас ва љавонон 
сањми бориз мегузорад. Дар маърўзањои доктори илми педагогї, 
профессор, ходими пешбари илмии шуъбаи љомеашиносї, 
сиёсат ва стратегияи рушди маорифи ПРМ Таваралї Зиёзода 
– «Парчами миллї – рамзи Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон», мудири шуъбаи инноватсия ва технологияи 
таълими АТТ, номзади илми педагогї Сайфиддин Камолзода – 
«Наќши Парчами миллї дар тарбияи ватанпарастии наврасону 
љавонон», мудири шуъбаи технология, тарбияи љисмонї ва 
ОДЊ-и  ПРМ Шакармо Суриева – «Парчами миллї – ифодагари 
истиќлолияту сарљамъї ва ватандўстї», ходими калони илмии 
шуъбаи тайёрнамоии кадрњои илмї  ва илмї – педагогии ПРМ 
ба номи Абдурањмони Љомї Санавбар Шарифова – «Парчами 
миллї ва тарбияи худшиносиву худогоњии насли наврас» низ ин 
нукта таъкид гардид. Гуфта шуд, ки тарѓиби чунин муќаддасоти 
миллї бояд њамеша вазифаи љонии њар як шањрванди мамлакат 
мањсуб ёфта, ќадру манзалати он боло бардошта шавад. 

Њотами ЊОМИД,  «Омўзгор»
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Њунар аз дониш, дониш аз хониш.
Њикмат

Номинањои Тољикистон дар иљлосияи 17-уми Кумитаи байнињукуматї оид ба њифзи мероси фарњангии ѓайримоддии ЮНЕСКО баррасї гардиданд.

(Аввалаш дар сањ.1)

ИДЕОЛОГИЯ

Ѓафуров (асосан аз њисоби љамоати Хисте-
варз ё Ќистакӯзи собиќ), 56 000 гектар за-
мин дар ноњияи Кӯњистони Мастчоњ (асо-
сан минтаќаи љангалзори Андарак), 61 000 
гектар замин дар њудуди шањри Исфара 
(асосан аз љамоатњои Сурх, Чоркӯњ ва Во-
рух), баъзе ќитъањои нисбатан хурди дигар 
дар ноњияњои Љаббор Расулов, Спитамен 
ва ѓайраро дар бар мегиранд. 

Барои тасаввури даќиќ дар бораи миќёс 
ё пањнои љуѓрофии бањс, 211 000 гектар ва ё 
2110 километри мураббаъ замин тахминан 
ба њудуди якљояи шањрњои Исфара, Ко-
нибодом, Хуљанд (бо назардошти тамоми 
њудуди маъмурии дењоти онњо) ё тахминан 
беш аз ДАЊ ЊУДУДИ ШАЊРИ ДУШАН-
БЕ бо афзудањои нави атрофаш баробар 
аст! Яъне дар ин бањс сухан дар бораи чу-
нин минтаќаи азим меравад.

Агар дар мисоли берунї бингарем, 
ин заминњои ѓасбшуда ќариб баробари 
њудуди кишвари Люксембург дар Аврупо, 
ё таќрибан ду баробари њудуди кишварњои 
Сингапур ва Бањрайн дар Осиё мебошанд.)

Ин заминњо, ки ќаламравии ќонунии 
Тољикистон њастанд, дар тӯли њудуди 90 
соли охир бо роњу воситањои гуногун, ки 
шарњаш меояд, ба ихтиёри Ќирѓизистон 
гузашта, њоло амалан аз тарафи ин киш-
вар идора ва истифода мешаванд. Љузъи 
њудуди Тољикистон будани ин заминњо 
дар замони Шуравї низ маълум буд ва дар 
ин замина њар гоње бањсњои маъмурї ва 
мањаллї ба вуљуд меомаданд. Аммо чун то 
соли 1991 њар ду љумњурї ба таркиби давла-
ти ягонаи Иттињоди Шуравї дохил буданд, 
марзњои ду љумњурї марзњои байнидавлатї 
њисоб нашуда, бањси њуќуќию сиёсии 
таќсими марзњо дар ин сатњ намеистод. Бо 
касби истиќлоли сиёсї ва давлатї вазъ-
ияти њуќуќию сиёсии сарњадњо комилан 
таѓйир ёфта, зарурати ба таври расмию 
нињої муайян кардани сарњади байни ду 
давлати мустаќил пеш омад. Бинобар ин, 
Тољикистон сарњадњои давлатии худро 
дар асоси њуљљатњои расмии муайянку-
нандаи сарњади ду давлат мушаххас кар-
да, АЗ ЌИРЃИЗИСТОН ТАЛАБ ДОРАД, 
КИ ЗАМИНЊОИ АЗ ЊИСОБИ ЊУДУДИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР ИХТИЁРИ ХУД 
ДОШТАРО БАРГАРДОНАД. 

То имрӯз дар ин масъала байни ду 
кишвар беш аз 100 мулоќоту гуфтугӯи 
сатњњои гуногун сурат гирифта, аз назди-
ки 990 км хатти сарњадї дар бораи беш аз 
602 километр ё њудуди 61% аз он тасвири 
лоињавї тањия ва аз ду тараф мувофиќа 
гаштааст. Аммо тибќи изњори Вазири 
корњои хориљии ЉТ аз 23.09.2022, љониби 
Ќирѓизистон аз имзо ва расмият бахшидани 
мувофиќаи њосилшуда дар бораи ин бахш 
аз сарњадњои давлатї (61%) низ худдорї 

менамояд. Омода будани созишнома дар 
бораи ин бахши марзњо, гузаштани расми-
ёти дохилидавлатии он дар Тољикистон, 
омодагии Тољикистон барои имзои он ва 
«бо сабабњои ба љониби Тољикистон во-
бастанабуда» то имрӯз ба имзо нарасида-
ни ин њуљљат дар суханронии Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар мулоќот бо со-
кинони љамоати Ворухи шањри Исфара аз 
09.04.2021 низ садо дода буд. 

Аммо дар 39%-и боќимондаи хатти 
сарњадї феълан вазъияти печидаву муай-
янношуда идома дорад. Дар ин ќитъањо бо 
сабабњои бањсї боќї мондани масъалањое 
чун истифодаи оби нӯшиданиву полезї, 
замини истиќоматию кишоварзию 
чарогоњ, роњу пулу гузаргоњ, хатти барќу 
захирањои табиї ва њатто ќабристон њар 
гоњ байни сокинон ихтилофу низоъњо сар 
зада, солњои охир моњияти хунин меги-
ранд. Дар чунин вазъият, риоя нашудани 
ќарордодњои љузъии дуљониба дар бораи 
маќом ва истифодаи ќитъа ва иншооти 
мушаххаси наздисарњадї, ки дар солњои 
охир ба имзо расидаанд, вазъиятро боз 
њам печидаву ноустувортар мегардонад. 
(Намунаи ахири он соли 2021 аз созиш-
номаи соли 2006 дар бораи иљораи замин 
баромадани Ќирѓизистон аст, ки эътимоди 
байнисарњадиро амалан аз байн мебарад).

Илова бар ин, љониби Ќирѓизистон 
соли 1999 бо фарогирии аксари ќитъањои 
бањсї вилояти нави Боткандро (Баткент) 
таъсис намуда, бо ќабули ќонуни махсуси 
миллї «Дар бораи маќоми вилояти Бот-
канд» (№113 аз 10-уми сентябри соли 2021) 
ин вилоятро амалан ба њавзаи махсуси 
њарбиву мудофиавї табдил карда, њатто 
ба низоъњои маишиву иљтимоии ањолии 
минтаќањои сарњадї моњияти њарбиву сиёсї 
мебахшад. Банди 14-уми ин ќонун мушах-
хасан пешбинї мекунад, ки дар ин вилоят 
(дар заминњои ќонунии Тољикистон) бо 
додани имтиёзњои бисёр зиёди иќтисодиву 
иљтимої, шумораи ањолї ва нуктањои 
ањолинишини ќирѓизї ба таври маќсаднок 
зиёд карда шавад. Ќонуни нави ин киш-
вар, ки 20-уми октябри соли 2022 ќабул 
гашт, њатто мусаллањкунии саросарии со-
кинони ин дењањои амалан ѓайриќонуниро 
пешбинї мекунад. Чунин њолатњо дар 
маљмуъ, ба љойи осонтар кардани њалли 
масъала, имкони ба низои мусаллањи васеъ 
ва байнидавлатї табдил ёфтани бањсро рӯз 

аз рӯз зиёдтар мекунад… 
Моњияти асосї ва содаи бањси марзии 

байни ду давлати њамсоя чунин аст.
2.БАЊСИ ЊУЉЉАТЊО ДАР 

МАСЪАЛАИ МАРЗ: 
Ё «ЊУЉЉАТИ РАСМИИ

МУАЙЯНКУНАНДАИ САРЊАДИ 
БАЙНИДАВЛАТЇ» ЧИСТ?

Яке аз печидатарин гирењњое, ки дар 
мушкилаи марзии байни Тољикистон ва 
Ќирѓизистон ба миён омадааст, бањси 
њуљљатњост. Моњият ва ањаммияти ин 
масъала дар он аст, ки мањз њуљљатњо им-
кон медињанд, то МАВЗУИ ГУФТУГӮЊО 
МУШАХХАС ГАШТА, љонибњо мавќеи 
худро ба таври мушаххас, асоснок ва 
устувор шакл бидињанд. Ё мањз њуљљатњо 
имкон медињанд, ки њаќиќати таърихї 
маълум шуда, дар музокирот рӯи санад ва 
хулосаи мушаххасе тавофуќ њосил гашта, 
роњи њалли мушаххасе ба даст ояд. Яъне, 
бо доштани «њуљљати такягоњї» баргузорї 
ва идомаи музокироти мушаххас ва 
барќарории адолат номумкин аст.

Аммо раванди гуфтугӯњо нишон 
медињад, ки ду љониб дар масъалаи 
њуљљатњо ихтилофи усулї доранд. 

Муњимтарин бањси њуљљатии ин раванд 
мушаххас кардани «њуљљати такягоњї» ё 
њуљљатњои бунёдии расмию ќонунии му-
айянкунандаи сарњади давлатии байни ду 
кишвар аст. Мувофиќи назари Тољикистон, 
ки асоси ќавии таърихї, њуќуќї ва мантиќї 
дорад, «ЊУЉЉАТИ МУАЙЯНКУНАН-
ДАИ САРЊАДИ ДАВЛАТИИ БАЙНИ 
ДУ КИШВАР» ТАНЊО ОН ЊУЉЉАТЕ 
МЕБОШАД, КИ ТАМОМИ РАВАНД 
ВА РАСМИЁТИ (ПРОТСЕДУРАИ) 
ТАСДИЌИ РАСМИИ САТЊИ ДАВЛАТЇ 
ВА БАЙНИДАВЛАТЇ ДАР МАСЪАЛАИ 
САРЊАДМУАЙЯНКУНИРО ГУЗАШТА, 
ЊАМЧУН САНАДИ РАСМИИ МУАЙ-
ЯНКУНАНДАИ САРЊАДИ ДАВЛАТИИ 
БАЙНИ ДУ КИШВАР ЭЪТИРОФ ШУДА 
БОШАНД. Яъне, санадњое, ки дар солњои 
гуногун байни шахсони алоњида, љамоатњо, 
хољагињо, шањру ноњияњо, комиссияњо ва 
ѓайра дар бораи истифодабарии муваќќатї 
ё њатто, доимии заминњо њосил шудаанд ва 
расмиёти тасдиќи давлатї ва байнидавла-
тиро нагузаштаанд, наметавонанд њамчун 
«ЊУЉЉАТИ МУАЙЯНКУНАНДАИ 
САРЊАДИ ДАВЛАТЇ» эътироф шаванд. 
Њатто санадњои расмие, ки яке аз љонибњо 

БА ТАВРИ ЯКЉОНИБА дар сатњи давла-
тии худ ќабул намуда, аз тарафи ду давлат 
расмиёти заруриро нагузаштаанд, низ на-
метавонанд асоси муайянкунии сарњадњои 
давлатї ќарор гиранд. Ин мавќеи ќатъии 
љониби Тољикистон аст.

Зарурати амалии истодагии Тољикистон 
бар ин асл дар он аст, ки аксари заминњои 
мавриди бањс, ки њоло дар ихтиёри 
Ќирѓизистон ќарор доранд (њамон 211 000 
га), дар тӯли њудуди 90 соли охир мањз 
дар асоси амалу санадњое чун муомилаи 
байнињамдигарии шањрвандони оддї ё 
мансабдори мањаллї (1), табодули за-
мин байни колхозу совхозњо (2), тавофуќи 
роњбарони љамоату шањру ноњияву 
вилоятњо (3), ќарори вазорату идорањои 
соњавї (4), њолатњои фурӯхта шудани за-
мин дар сатњњои гуногун (5), протоколњои 
комиссияњои муштарак (6), иљорадињии 
расмии байниидоравї ё байнидавлатї (7) 
ва ѓайра ба ихтиёри кишвари њамсоя даро-
мадаанд. Яъне, аксари ин заминњо амалан 
давра ба давра дар сатњњои гуногун ва дар 
доираи манфиатњо ва рӯњияњои гуногун ба 
ќирѓизњо вогузор шудаанд… 

Як «нуќтаи ќувват»-и љониби 
Ќирѓизистон низ мањз њамин аст, ки ба-
рои ба истифодабарии он вогузор шудани 
бахше аз ин заминњо дар ихтиёри кишва-
ри њамсоя санадњои маъмурию мањаллии 
гуногунсатњ вуљуд доранд. 

Аммо «нуктаи ќувват»-и Тољикистон 
ин аст, ки њељ яке аз ин санадњо, ки байни 
шахсону хољагињою минтаќањою идорањо 
дар бораи истифодаи заминњо ба имзо 
расидаанд, расмиёти зарурии давлатиро 
нагузашта, ЊАМЧУН ЊУЉЉАТИ РАС-
МИИ МУАЙЯНКУНАНДАИ САРЊАДИ 
ДАВЛАТЇ БАЙНИ ТОЉИКИСТОН ВА 
ЌИРЃИЗИСТОН ЭЪТИРОФ НАШУ-
ДААНД. Аз ин рӯ, ин њуљљатњо њамчун 
санадњои истифодаи замин дар марњилањои 
гуногун барои истифодаи муваќќатии 
заминњои мушаххас асос шудаанд, аммо 
њељ яки онњо эътибори њуќуќии њуљљати 
расмии байнидавлатиро надошта, намета-
вонад барои таѓйир додан ва муайян кар-
дани марзњои байнидавлатї асос ќарор 
дода шавад.

Ин аст моњияти мавќеи Тољикистон дар 
масъалаи «њуљљатњои такягоњї». 

Аммо љониби Ќирѓизистон аз чунин гу-
зоштани масъала ё эътирофи ин воќеият 
манфиатдор нест, зеро мањз њамин навъи 
гузориши масъала аз назари ќонунї 
пурра ба Тољикистон тааллуќ дошта-
ни ин заминњоро исбот мекунад. Аз ин 
рӯ, љониби Ќирѓизистон дар музокироти 
марзї санадњои гуногунќурби даврањои гу-
ногунро, ки асосан ба додугирифти байни 
хољагињо (1), истифодабарии муваќќатии 
заминњо (2) ё ба таъсиси ташкилотњои 
байналмилалї(3) дахл доранд, њамчун асос 
пешнињод мекунад. Бо ин кор Ќиргизистон 
талош мекунад, ки заминњои аз њисоби 
Тољикистон амалан дар ихтиёр доштаи ху-
дро расмияти њуќуќї бахшад.

Аммо мушкил дар он аст, ки:
Якум, њељ яке аз ин санадњо ќурби 

њуљљати расмии муайянкунандаи 
сарњади давлатии байни ду кишварро 
надоранд.

Дувум, дар сурати ба ин «асос» ё тарзи 
гузориши масъала розї шудани Тољикистон, 
аксари заминњои мавриди бањс ба таври 
«ќонунї» ба Ќирѓизистон тааллуќ мегиранд. 
Ин њолат на ба њаќиќати таърихї, на ба 
асосњои њуќуќї ва на ба манфиатњои миллии 
Тољикистон љавобгӯй нест. 

Ин аст моњияти бањси њуљљатњо байни ду 
кишвар.

(Давом дорад)
Абдуллоњи РАЊНАМО, 

коршинос оид ба
масъалањои байналмилалї 

ё чаро Љумњурии Тољикистон кишвари таљовузгар нест?
Мавќеи Тољикистон
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Дар Донишгоњи давлатии Данѓара оид ба тањияи рисолањои номзадї ва докторї машварати корї доир гардид.

Нигањ кун ба љое, ки дониш бувад,
Зи донанда кишвар ба ромиш бувад.         Абулќосими ФирдавсїОЗМУН

 САБЌАТ

 ФУРЎЃ  

Мутолиаи осори бадеї - василаи муњими тарбияи насли наврас
Баъди ба њаёти мардум ба таври ва-

сеъ ворид шудани технологияњои 
иттилоотї ва дигар воситањои техникї 
завќи љавонон ба китобу китобхонї то ан-
дозае кам гардид. Албатта, насли имрўза 
бояд њамќадами илму техника бошад, аз 
навоварињои технологии замони муосир 
ќафо намонад, вале таљрибаи кору рўзгор 
нишон дода истодааст, ки воситањои тех-
никии имрўза њељ гоњ љойи китобро ги-
рифта наметавонанд. Ба оламиён маълум 
аст, ки миллати мо аз азал бо омўзиши 
илму дониш, офаридани осори илми-
ву адабї, бунёду таъсиси китобхонањо 
ва марказњои бошукўњи илмї машњур 
буданд, ки албатта, китобу ќалам дар 
мењвари онњо ќарор дошт. Аз ин рў, на-
бояд пайдо шудани воситањои техникии 

таъсиррасон ин анъанаи ниёгони моро ба 
њукми фаромўшї барад. Таљрибаи рўзгор 
исбот намудааст, ки китобхонї ва аз худ 
кардани ашъори адибони классику муоси-
ри тољик ва мероси адабии дигар халќњои 
љањон бењтарин василаи тарбияи насли на-
врас дар руњияи худшиносиву худогоњї, 
ватандўстиву ватанпарастї, арљгузорї ба 
таъриху фарњанги миллї ва башардўстиву 
инсонпарварї мебошад. 

Тавре аз барномањои шабакањои садо ва 
симои кишвар маълум мегардад, имрўзњо 
бо роњандозї намудани озмунњои сатњи 
љумњуривї, ба хусус Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» завќи 
наврасону љавонон ба китобу китобхонї 
бештар гардидааст. Боиси хурсандист, 
ки дар заминаи ин озмунњо наврасону 

љавонон талош меварзанд, ки бо мутоли-
аи асарњои адибони худї ва хориљї дар 
раќобатњои зењнї пешсаф бошанд. Яъне 
имрўз њукумати кишвар, ба хусус, Пеш-
вои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
роњи њавасмандгардонї тавонистанд, ки 
завќи насли наврасро ба китобхонї беш-
тар кунанд. 

Маълум аст, ки яке аз њадафњои асо-
сии эълон намудани Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» ва дигар 
озмунњои ба ин монанд, ки њавасмандї ба 
китобу китобхониро тарѓибу ташвиќ ме-
кунанд, њарчи бештар ба мутолиаи китоб 
љалб кардани мардум, махсусан, навра-
сону љавонон ва дар ин замина бартараф 
кардани норасоињо дар масъалаи китобу 
китобдорї низ мебошад. Мусаллам аст, 

ки роњбарияти кишвар ва шањру ноњияњои 
мамлакат љињати бунёди китобхонањои 
наву замонавї ва таъмини онњо бо адаби-
ёти наву зарурї корњои зиёдеро ба анљом 
расониданд ва ин иќдоми наљиб бо ма-
ром идома дорад. Аз љумла, соли равон 
бо ибтикори Корхонаи воњиди давлатии 
таъминот ва савдои “Китоб”-и Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон як ќатор 
китобхонањои шањру ноњияњои мамлакат 
бо адабиёти зарурї ва тозанашр таъмин 
карда шуданд. 

Акнун дар ин самт насли наврасро ме-
бояд, ки пайваста дар пайи мутолиаи ки-
тоб шаванду илм омўзанд.

Зулфия АХМЕДОВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии

МТМУ № 28-и шањри Душанбе

Тибќи наќша бояд дар озмун 
13 нафар аз шањру навоњии 

тобеи љумњурї иштирок ва сабќат 
менамуданд, вале бо сабабњои но-
маълум намояндагони чор ноњия 
– Нуробод, Сангвор, Тољикобод 
ва Лахш дар даври мазкур ишти-
рок надоранд, ки боиси таассуф ва 
нигаронї мебошад. Њол он ки тар-
бияи кўдакон мањз аз муассисањои 
томактабї оѓоз мегардад. Раиси 
њайати њакамон Сабоњат Офият-
хонова иштирокдорони озмунро 
бо шартњои он шинос намуда, дар 
сатњи баланд ва шаффофона бар-
гузор гардидани ин чорабинии 
муњимро ба таври махсус ќайд 
кард. Њамин тавр, довталабон ба 
иљрои шарти якуми озмун, ки му-
аррифии фаъолияти педагогии 
мураббияро дар бар мегирифт, 
шуруъ намуданд. Шарти мазкур 
аз довталабон таќозо менамуд, 
ки фаъолияти педагогии худро бо 
дарназардошти такя бо назарияњои 
педагогї – психологї ва адабиё-
ти методї эљодкорона муаррифї 
созанд. Њамчунин, довталабон 
муњимтарин метод ва ё усулњои таъ-
лим, тарбия ва инкишофи кўдакони 
синни томактабиро дар фаъолияти 
худ, роњњо ва шаклњои њамкории 
мутаќобила бо волидони тарби-
ятгирандагонро бояд дар ин шарт 
нишон медоданд. Онњо корњои 
эљодии худро дар шакли наќшаи 
корї, намунаи машѓулияти кушод, 
маводи методї, маќолаи чопшуда, 
воситањои аёнии љавобгўи раванди 
муосири таълим ва амсоли инњо 
пешнињод менамоянд. Довталабон 
дар раванди иљрои ин шарт мета-
вонанд аз наворњои видеої низ ис-
тифода кунанд. Тавре раиси њайати 
њакамони озмун, мудири бахши 
тањсилоти томактабии Маркази 
љумњуриявии таълимї-методии 
назди Вазорати маориф ва илм 
Сабоњат Офиятхонова изњор дошт, 
довталабон фаъолияти педагогии 
худро бо истифода аз навор, аз ра-
ванди баргузории машѓулиятњо, 

омода намудани кўдакон ба хоби 
нисфирўзї, машѓулиятњои баъ-
ди нисфирўз ва ташкили сай-
ру гашт бо тарбиятгирандагон 
пешнињод карданд. Дар иљрои ин 
шарт довталабон Шабнам Саи-
дова аз кўдакистони №1-и ноњияи 
Шањринав, Њамида Шарипова аз 
муассисаи томактабии №1-и шањри 
Вањдат, Шамъигул Мусалмонова 
аз кўдакистони №4-и шањри Њисор, 
Дилбар Шарипова аз кўдакистони 
№9-и шањри Турсунзода ва Гул-
нисо Бадалова аз кўдакистони 
№3-и ноњияи Рўдакї фаъолияти 
хуб нишон дода, пешгом буданд. 
Шарти дуюми озмун дониш ва 
мањорати касбии мураббия мањсуб 
ёфта, љавоби амиќ ва дуруст додан 
ба саволњо дар доираи санадњои 
меъёрии њуќуќии соњаи маориф, 
зинаи тањсилоти томактабї ва 
барномањои таълимию тарбияви-
ро дар бар мегирифт. Мушоњидањо 
бозгўйи он буданд, ки иштирок-
дорон доир ба асноди меъёри-
њуќуќї дар умум донишу маълу-
моти кофї доранд. Довталабон 
Ш.Саидова (ноњияи Шањринав), 
Њ.Шарипова (ш.Вањдат), 
Д.Шарипова (ш.Турсунзода), 
Г.Бадалова (н.Рўдакї) ба саволњо 
љавобњои мушаххас ва сањењ до-
данд. Мутаассифона, на њамаи 
довталабон ба моњияту њадафњои 
асноди меъёрї-њуќуќї дурусту 
даќиќ сарфањм мерафтанд. Ба 
масъулони раёсату шуъбањои 
маорифи шањру навоњии тобеи 
љумњурї зарур аст, ки дар самти 
омўзиши асноди меъёрї-њуќуќии 
соњаи маориф дар муассисањои 
таълимї, аз љумла, кўдакистонњо 
корњои амалии назаррасро ба 
иљро расонанд. Дар иљрои шарти 
сеюм-мизи мудаввар, ба иштирок-
дорони озмун тариќи ќуръапартої 
мавзуъњои таълимии бар мизи му-
даввар муњокимашаванда вобаста 
ба самти тањсилоти томактабї, аз 
мазмуни санадњои меъёрї-њуќуќї, 
барномањои таълимї ва ѓайра 

пешнињод карда шуд. Мутаассифо-
на, ба андешаи Сабоњат Офиятхо-
нова, на њамаи довталабон талабо-
ти ин шартро дуруст иљро мекар-
данд. Онњо иштирокдорони мизи 
мудавварро ба њаллу баррасии 
масъалаи пешнињодшуда ба таври 
зарурї ва њамаљониба љалб карда 
натавонистанд. Ќисме аз довта-
лабон ба сабаби камтаљрибагї ба 
эњсосот дода мешуданд. Бо вуљуди 
ин, дар иљрои шарти зикршуда 
мураббияњо Ш.Саидова (ноњияи 
Шањринав), Њамида Шарипова 
(шањри Вањдат), Шамъигул Му-

салмонова (шањри Њисор) ва чанд 
нафари дигар мањорату лаёќати 
хуб нишон дода, андешањояшонро 
озодона баён кардаву фазои 
бањсу мунозираро то андозае ба 
вуљуд оварда тавонистанд. Шар-
ти чорум муњиму асосї буда,  
машѓулиятњо дар кўдакистони 
раќами №157-и ноњияи Синои 
пойтахт гузаронида шуданд. Ра-
ванди машѓулиятњо нишон дод, 
ки њар як мураббї (довталаб) дар 
гурўњњои синнусолии гуногун аз 
методу шевањои нави таълимї ис-
тифода бурда, диќќати кўдаконро 
ба худ љалб ва мавзуи дарсиро 
фањмондаву дониши онњоро доир 
ба мавзуъ мустањкам карда таво-
нистанд. Машѓулиятњои довта-
лабон Њ. Шарипова (ш. Вањдат) 
аз хониши бадеї, Ш.Саидова (н. 
Шањринав) дар гурўњи дуюми хурд 
аз расмкашї, Ш.Мусулмонова 
(ш. Њисор) дар гурўњи калон аз 
«Ташаккули тасаввуротњои оди-
тарини математикї» бо истифо-
да аз васоити аёнии чопї, тахтаи 
электронї, аёниятњои таќсимотї ва 
ѓайра љолибу пурмуњтаво буд. дар 
ваќти гузаронидани машѓулиятњо 
аз љониби иддае аз довталабон 
омодагии љиддї надидани онњо ва 
камтаљрибагии эшон эњсос мегар-

дид. Њангоми иљрои шарти панљум, 
ки тасвир намудан ва сохтани ман-
зара бо дархости њайати доварон 
ба шумор мерафт, довталабон 
нисбатан фаъол буда, мањорату 
ќобилияти тасвир ва сохтани ман-
зараро аз коѓазу картон хеле хуб 
ба намоиш гузоштанд. Ва нињоят, 
дар шарти шашум, ки тањлили 
њолатњои равонї - педагогї мањсуб 
меёфт, довталабон љавобњои муъ-
тамад дода, роњњои бартараф кар-
дани мушкилоти ба миён омадаро 
пешнињод намуданд. Дар робита 
дар масъалаи дар кадом сатњ баргу-

зор гардидани даври минтаќавии оз-
муни «Мураббии сол-2022» узви ку-
митаи тадорукотии озмун, омўзгори 
калони Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кор-
мандони соњаи маориф Тўтихон Де-
воншоева андешањояшро иброз на-
муда, аз љумла, таъкид кард, ки дар 
банди 1, ќисми 4-и Низомномаи оз-
муни «Мураббии соли Тољикистон» 
омадааст.

«Дар озмун мураббияњои 
муассисањои тањсилоти томактабї, 
сарфи назар аз шакли ташкилию 
њуќуќї, ки собиќаи кории бо маъ-
лумоти олї на камтар аз 3 сол ва 
миёнаи махсуси педагогї на камтар 
аз 3 сол дошта бошанд, иштирок 
карда метавонанд». Љойи афсўсу 
нигаронист, ки ин талаботи низом-
номаи озмун аз љониби роњбарияти 
раёсату шуъбањои маорифи шањру 
навоњї (аз љумла, минтаќаи тобеи 
љумњурї) ба инобат гирифтаву 
риоя карда намешавад, ки мисо-
лаш озмуни баргузоршуда ба шу-
мор меравад. Ба ин озмун  низ як 
идда довталабоне фиристода шу-
даанд, ки њатто собиќаи кории 3, 
6-моња ва 1-сола доранд, ки ин хи-
лофи талаботи Низомномаи озмун 
мебошад. Чизи дигар: дар киш-
вар айни њол 1700 адад Маркази 

инкишофи кўдак, 696 муассисаи 
томактабї ва 200 адад кўдакистони 
хусусї амал мекунад. Ба андешаи 
мо, дар озмун аз њамаи намудњои 
муассисањои томактабї, ки зикр 
кардем, бояд истифода намуда, 
масъулан довталабонро пешнињод 
кунанд. Бемасъулиятї ва муноси-
бати яктарафаро дар иртибот ба 
иштироки довталабон дар озмун, 
аз љониби маќомоти шуъбањои ма-
орифи Лахш, Нуробод, Сангвор, 
Тољикобод ба мушоњида гирифтан 
мумкин аст. Ин шањру ноњияњо ба 
замми он ки даври ноњиявии озму-
ни «Мураббии сол»-ро ташкил ва 
баргузор намекунанд, инчунин, дар 
даври минтаќавї њатто иштирок 
наварзиданд. Пурсида мешавад, кї 
чаро? Оё фармоиши вазири маориф 
ва илми љумњурї дар хусуси бар-
гузор намудани даври минтаќавии 
«Мураббии соли Тољикистон-2022» 
ба роњбарони шањру навоњии маз-
кур ва раёсату шуъбањо дахл надо-
рад? Перомуни мањорату малакаи 
довталабон дар иљрои шартњои 
озмун Т.Девонашоева зикр на-
муд, ки аксари довталабон дар 
машѓулиятњои таълимї аз усулњои 
маъмулу анъанавї истифода наму-
да, навоварию љўяндагї, корбурди 
усулњои интерактивї ба нудрат дар 
фаъолияти онњо ба чашм мерасид. 
Ин аз он шањодат медињад, ки до-
вталабон ба худомўзї ва баланд 
бардоштани малакаю лаёќат ва 
донишу љањонбинии худ ба таври  
зарурї таваљљуњ зоњир намеку-
нанд. Танњо дар фаъолияти довта-
лаб аз кўдакистони раќами №1-и 
шањри Вањдат Њамида Шарипова 
навоварї ва истифодаи технологи-
яи инноватсионї ба таври зарурї 
ба мушоњида расид, ки ин њароина 
кам аст.

Озмун рўзи сеюм натиљагирї 
ва љамъбаст гардид. Љойи якум бо 
гирифтани 210,5 хол ба довталаб 
Њамида Шарипова, аз кўдакистони 
№1-и шањри Вањдат сазовор дони-
ста шуд. Љойи дуюмро бо ба даст 
овардани 205,5 хол Шабнам Саи-
дова, мураббии кўдакистони №1-и 
ноњияи Шањринав ва маќоми се-
юмро бо 189,5 хол довталаб Шамъ-
игул Мусалмонова аз кўдакистони 
№4-и шањри Њисор соњиб гаш-
танд. Ѓолибон бо туњфањои хотир-
мон ва Сипосномаи Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи мао-
риф ќадрдонї гардиданд.

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор» 

Њамида ба даври љумњуриявии 
«Мураббии сол-2022» роњхат гирифт

Њафтаи гузашта дар Донишкадаи љумњуриявии такмили ихти-
сос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф даври минтаќавии 
озмуни љумњуриявии «Мураббии соли Тољикистон – 2022» бо 
иштироки довталабон аз шањру ноњияњои тобеи љумњурї баргузор 
гардид. Озмунро ректори ДЉТИБКСМ Љамшед Намоззода ифтитоњ 
намуд. Муовини сардори раёсати тањсилоти томактабї ва миёнаи 
Вазорати маориф ва илми љумњурї З.Нарзуллозода дар сухан-
ронии худ, аз љумла, зикр намуд, ки дар озмун мураббиёни 
болаёќат мањорату малакаи худро муаррифї хоњанд кард. 
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ВАЗОРАТИ  МАОРИФ  ВА  ИЛМИ 
ҶУМҲУРИИ  ТОҶИКИСТОН 

 

 
ЛУҒАТИ 

ВОЖАҲОИ СЕРИСТЕЪМОЛИ ЗАБОНҲОИ  
ТОҶИКӢ, РУСӢ ВА АНГЛИСӢ  

 
 
 
 
 

(Барои омӯзгорону хонандагони 
муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 
(синфҳои 5-11), устодону донишҷӯёни 

муассисаҳои таҳсилоти ибтидоӣ, миёна, олии 
касбӣ ва кормандони соҳаи маориф ва илм) 

 
 
 
 
 
 
 

Душанбе 
2022  
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Имзо; имзо кардан; 
имзо гузоштан; 
ба имзо расидан  

подпись;  
подписать;  
подлежит подписанию 

signature [ˈsɪɡnətʃə];  
to sign [tu saɪn];  
to be signed [tu bi: saɪnd] 

Ислоҳ кардан  корректировать; 
исправлять 

to correct [tu kəˈrekt] 

Истиқлол, истиқлолият  независимый,  
независимость 

Independent 
[ɪndɪˈpend(ə)nt],  
Independence 
[ɪndɪˈpend(ə)ns] 

К 
Кабир  великий great [greit] 
Кабуд  синий blue [blu:] 
Кабӯтар  голубь pigeon [ˈpɪdʒɪn], dove [dʌv] 
Калид  ключ key [kiː] 
Калон  большой big [big], huge [hjuːdʒ], large 

[lɑːdʒ]; old [əʊld]; great [greit] 
Канор, кунљ край, уголь edge [edʒ], border 

[ˈbɔːrdər],corner [ˈkɔːrnər] 
Касал  больной sick [sik], ill [il] 
Касалхона  больница hospital [ˈhɒspɪt(ə)l]  
Касб  профессия Profession [prəˈfeʃ(ə)n],  job [ 

jəb] 
Киса  карман pocket [ˈpɒkɪt] 
Китоб  книга book [bu:k] 
Китобхона библиотека library [ˈlaɪbrerɪ] 
Кишвар  страна country [ˈkʌntrɪ] 
Корхона  контора, офис, 

учреждение 
office [ˈɒfɪs],institution 
[ˌɪnstɪˈtuːʃn] 

Курта  платье, блузка dress[dres]; shirt [ʃɜːt] 
Кӯдак  ребёнок child [ʧaɪld], kid [kid] infant 

[ˈɪnf(ə)nt] 
Кӯл  озеро lake [leik] 
Кумак  помощь помогать help [hrlp], assistance 

[ə'sɪst(ə)ns] 
Кӯдакистон, 
муассисаи томактабӣ 

детский сад kindergarten [ˈkɪndəˌɡɑːd (ə)n] 

 
 

Қ 
Қабулгоҳ приёмная reception [rɪˈsepʃ(ə)n]  
Қайчї ножницы scissors [ˈsɪzəz] 
Қалам  карандаш pencil [ˈpens(ə)l] 
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Ш 
Шавқовар интересный interesting ['ɪntrɪstɪŋ] 
Шанбе суббота Saturday [ˈsætədɪ AmE: 

ˈsætərˌdeɪ] 
Шарқ восток East [i:st] 
Шарм стыд shame [ʃeɪm] 
Шармгин стыдливый ashamed [ə'ʃeɪmd] 
Шартнома  договор agreement [ə'gri:mənt] 
Шаҳр город city ['sɪtɪ] , town [taun] 
Шаҳрванд гражданин citizen ['sɪtɪz(ə)n] 
Шер лев lion ['laɪən] 
Шеър стихотворение poem ['pəuɪm] 
Шимол север North [nɔ:θ] 
Ширин сладкий sweet [swi:t] 
Шиша  стекло glass [glɑ:s] 
Шоир  поэт poet ['pəuɪt] 
Шоҳмот шахматы chess [ʧes] 

 
Э 

Эҳтиёт осторожность caution ['kɔ:ʃ(ə)n] 
Эњтиёҷ  нужда need [ni:d] 
Эњтимол вероятно perhaps [pə'hæps] 
Эҳтиром уважение respect [rɪ'spekt] 
Эҷод творение create [krɪ'eɪt] 
Эъломия декларация declaration ['deklə'reɪʃ(ə)n] 
Эълон объявление announcement [ə'naunsmənt] 

 
Я 

Якдилӣ  согласие united [ju:'naɪtɪd] 
Якзайл  однообразно uniformly  [junifo:mli] 
Якчанд несколько several ['sev(ə)rəl] 
Якҷоя вместе together [tə'geðə] 
Якшанбе  воскресенье sunday ['sʌndɪ] 
Яроќ оружие arms [ɑːmz], weapon ['wepən] 
Ятим сирота orphan ['ɔ:f(ə)n] 
Ях лёд ice [aɪs] 
Яхбандї леденение freeze [fri:z] 
Яхдон холодильник refrigerator[rɪ'frɪʤəreɪtə], fridge  

[friʤ]  
Яхмос мороженое icecream ['aɪs'kri:m] 
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Қаламрав  территория territory [ˈterɪt(ə)rɪ] 
Қалъа  крепость citadel [ˈsɪtəd(ə)l] 
Қанд  конфета sweets [swiːts], candy [ˈkændɪ] 
Қарор решение decision [dɪˈsɪʒ(ə)n], resolution 

[rezəˈluː ʃ(ə)n] 
Қатра  капля drop [drɒp] 
Қафас  клетка cage [keɪdʒ] 
Қиматбаҳо  драгоценный voluable [vǣljuəbl] 
Қолин  ковер  carpet [ˈkɑːpɪt] 
Қонун  закон law [lɔː] 
Қошуқ  ложка spoon [spuːn] 
Қудрат, ќувватбахш сила, мощь power [ˈpaʊə] 
Қуттї  коробка box [bɒks] 

 
Л 

Лагер лагерь camp [kæmp] 
Ларзидан  трясти, дрожать to shake [ʃeɪk], to shiver [ʃɪvə] 

anekdot 
Латифа анекдот joke [dʒəʊk] 
Лаҳза  момент instant [ˈɪnst(ə)nt], moment 

[ˈməʊm(ə)nt] 
Лаҳҷа диалект dialect [ˈdaɪəlekt] 
Либос  одежда clothes [kləʊ(ð)z] 
Либосдӯзї  шитьё одежды sewing clothes [ˈsəʊɪŋ kləʊ(ð)z] 
Либоси расмӣ  официальная одежда official clothing [əˈfɪʃ(ə)l ˈkləʊðɪŋ] 
Либосовезак вешалка coat-hanger [ˈkəʊt ˈhæŋə] 
Лижа лыжи ski [skiː] 
Лижаронӣ катание на лыжах skiing [ˈskiːɪŋ] 
Лимӯ  лимон lemon [ˈlemən] 
Лола тюльпан tulip [ˈtuːlɪp] 
Луғат  словарь dictionary [ˈdɪkʃ(ə)n(ə)rɪ] 
Лӯбиё  фасоль bean [biːn] 

 
М 

Мавод материал material [məˈtɪrɪəl], stuff [stʌf] 
Майдон площадь square [skweə] 
Мактаб школа school [skuːl] 
Мактуб  письмо letter [ˈletə] 
Манзара пейзаж landscape [ˈlæn(d)skeɪp] 
Маориф образование education [edʒʊˈkeɪʃ(ə)n] 
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Ҳақ  истина, правда right [raɪt], privilege ['prɪvɪlɪʤ]  

Ҳаққи хизмат  заработная плата, оклад wages [weiʤ] 

Хақиқат  правда truth[tru:θ], reality [rɪ'ælɪtɪ] true 
[tru] 

Ҳама  весь, вся, всё all[ɔ:l], everyone['evrɪwʌn], 
everything ['evrɪθɪŋ] 

Ҳамкор  коллега, сотрудник colleague ['kɔli:g], coworker 
['kəu'wɜ:kə] 

Ҳамкорӣ сотрудничество cooperation [kəʊˌɒpə'reɪʃn] 
Ҳамоҳангсоз  координатор co-ordinator [kəu'ɔ:dɪneɪtə] 
Ҳамроҳ  вместе, спутник together[tə'geðə], travelling 

companion ['træv(ə)lɪŋkəm'pænɪən] 
 

Ч 
Чӯб  палка, древесина  wood[wud] 
Чӯпон  пастух  shepherd ['ʃepəd] 
Чутка щётка  brush [brʌʃ] 
Чӯҷа цыплёнок chick [ʧɪk] 

 
 
 

Ҷ 
Ҷавоб  ответ answer ['ɑ:nsə] 
Љавон  молодой young [jʌŋ]  
Љавонї молодость youth [juθ] 
Ҷадвал линейка  ruler [ˈruːlər] 
Ҷамъ  совокупность, сумма, итог total [toutl] 
Ҷамъият общество society [sə'saɪətɪ] 
Ҷанг война war [wɔ:] 
Ҷануб юг South [sauθ] 
Ҷонишин замиститель директора  deputy director ['depjutɪ d(a)ɪ'rektə]  
Ҷонибдор  сторонник supporter [sə'pɔ:tə] 
Ҷорӣ текущий folowing ['fɔləuɪŋ] 
Ҷорӯб  веник broom [bru(:)m] 
Ҷумњурӣ  республика republic [rɪˈpʌblɪk] 
Ҷуворӣ  кукуруза corn [kɔ:n] 
Ҷумъа  пятница Friday ['fraɪdɪ] 
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Маош заработная плата salary [ˈsælərɪ], wages [ˈweɪdʒɪz] 
Мардум люди people [ˈpiːp(ə)l] 
Маҷлис  собрание, совещание meeting [ˈmiːtɪŋ] 
Меҳмон  гость guest [ɡest] 
Меҳмонхона  гостиная, гостиница living room [ˈlɪvɪŋ ru:m], hotel 

[həʊˈtel] 
Меҳнат  труд, работа labour [‘lei.bə],work [wɜːk] 
Миллат  нация, националь-ность nation [ˈneɪʃ(ə)n], nationality 

[næʃəˈnælɪtɪ] 
Минтақа  местность, регион area [ˈeərɪə], region [ˈriːdʒ(ə)n] 
Модаркалон  бабушка grandmother [ˈɡræn(d)mʌðə] 
Мулоқот, вохўрї встреча meeting [ˈmiːtɪŋ] 
Муошират общение, коммуникация communication[kəˌmjuːnɪˈkeɪʃn] 
 

Н 
Набера внук, внучка grandchild [ˈɡræn(d)tʃæɪld] 
Нав  новый new [njuː] 
Навбатдор дежурный duty [ˈdjuːtɪ] 
Намак соль salt [sɔːlt] 
Нарx  цена price [praɪs], cost [kɒst] 
Насаб фамилия surname [ˈsɜːneɪm] 
Нафар  человек, персона person [ˈpɜːsn] 
Нашр  публикация publication [ˌpʌblɪˈkeɪʃ(ə)n] 
Нигоҳ доштан  хранить, удерживать to keep [ ki:p], to hold [ həʊld] 
Нишастан  сидеть to sit [sit] 
Нишонӣ  адрес address [əˈdres] 
Нодуруст  неправильный false [fɔːls], incorrect [ɪnkəˈrekt] 
Нӯшидан  пить to drink [drɪŋk] 
Нотарс  храбрый brave [breɪv]  
Намоянда представитель representative [reprɪˈzentətɪv] 
 

О 
Об  вода water [ˈwɔːtə] 
Обу ҳаво  погода weather [ˈweðə] 
Овоз  голос sound [saʊnd], noise [nɔɪz] 
Оғоз  начало beginning [bɪˈɡɪnɪŋ], start [stɑːt] 
Одам  человек man [mæn], person [ˈpɜːsn] 
Одат  привычка custom [ˈkʌstəm] 
Одоб  воспитанность courtesy [ˈkɜːrtəsɪ] 
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Бо фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 13.09.2022, 
№1337  омӯзиш ва азёд кардани 400 вожаи серистеъмоли забонҳои тоҷикӣ, русӣ, 
англисӣ барои омӯзгорону хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 
(синфҳои 5-11), устодону донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти ибтидоӣ, миёна, 
олии касбӣ ва кормандони соҳаи маориф ва илм ҳатмӣ дониста шудааст. 

Муњлати омўзиш ва азёд кардани луѓат то санаи 31.12.2022 муайян шудааст. 
 
 

РАҲНАМОЕ БАРОИ ОМӮЗИШИ  
ЗАБОНҲОИ ТОҶИКӢ, РУСӢ ВА АНГЛИСӢ 

 
Дар замони муосир омӯзиши забонҳои хориҷӣ яке аз муҳимтарин омилҳо 

барои фаро гирифтани дониш, хабару иттилоот ва навигариҳои илмию фаннӣ ба 
шумор рафта, барои боз ҳам бештар барқарор кардани иртиботҳои гуногуни 
сиёсию иҷтимоӣ ва иқтисодию фарҳангӣ бо кишварҳои дигар мусоидат менамояд. 
Ба ин хотир, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти 
Љумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон омӯзиш ва донистани 
забонҳои хориҷиро барои насли ояндасози кишвар зарур шуморида, ҷиҳати азхуд 
кардани онҳо пайваста дастуру ҳидоятҳои раҳнамунсоз медиҳанд.  

Қабул гардидани “Барномаи давлатии такмили таълим ва омӯзиши забонҳои 
русӣ ва англисӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” (ќарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз 30 августи соли 2019, №438) Вазорати маориф 
ва илм ва дигар вазорату идораҳоро водор месозад, ки барои такмили таълим ва 
омӯзиши забонҳои русию англисӣ тамоми шароитҳоро фароҳам созанд. 

Дар ин росто, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ҷиҳати иҷрои 
дастуру супоришҳои Пешвои муаззами миллат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар самти омӯзиш ва донистану такмили 
забонҳои русию англисӣ дастури раҳнамои “Луғати вожаҳои серистеъмоли 
забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ”-ро омода карда, донистани онро барои тамоми 
омўзгорону хонандагон ва  донишҷӯён ҳатмӣ эълон мекунад. 

Луғати мазкур 400 вожаи серистеъмолеро дар бар гирифтааст, ки онҳо дар 
зиндагии рӯзмарра бо забони модарӣ пайваста мавриди истифода қарор мегиранд 
ва маънои онҳо маълуму фаҳмо аст. Ҳамзамон, донистани ин калимаҳо маҳорату 
малакаи забономӯзиро ташаккул дода, зимни азёд кардани вожањо шавқу рағбат 
барои донистани забонҳои русию англисӣ боз ҳам афзунтар мегардад. Яъне 
луғати мазкур чун як раҳнамо хидмат хоҳад кард.  

Шакли электронии ин луғат дар сомонаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар сомонаҳои муассисаҳои зерсохтори он ҷо карда 
шудааст.  

Дар баробари ин, аз ҳамаи роњбарони муассисањои таълимї ва омӯзгорон 
тақозо карда мешавад, ки дар амалигардонии ин иқдоми вазорат масъулияти 
баланд нишон дода, зимни азёд кардани луғатҳо хонандагону донишҷӯёнро 
раҳнамоӣ ва назорат намоянд. 

Дар иҷрои ин амали нек ва иқдоми боманфиат дар самти омӯзиши забонҳои 
русию англисӣ ба шумо барору комёбӣ орзу менамоем.  

 
Вазорати маориф ва илми  

Љумњурии Точикистон   

НАШРИЯИ «ОМӮЗГОР»                                                             №40, 6 октябри соли 2022 

7 

[ˈfemənɪn] 
Занг  звонок bell [bel] 
Занг задан  звонить, сделать телефонный 

звонок 
to make a phone call [tu meik ə 
fəʊn kɔːl], to call [tu kɔːl] , to 
phone [tu fəʊn] 

Зарар  вред, ущерб; потеря harm [hɑːm], damage 
[ˈdæmɪdʒ], injury 
[ˈɪn(d)ʒ(ə)rɪ]; loss [lɒs] 

Зарб  умножение (мат.) multiplication (math.) 
[ˌmʌltɪplɪˈkeɪʃ(ə)n] 

Зард  жёлтый yellow[ˈjeləʊ] 
Зарур (зарурият) необходимо (необходимость) necessary ['nesəs(ə)rɪ], 

(necessity [nɪˈsesɪtɪ])  
Зарф  посуда, столовые приборы; 

наречие (грамм.) 
dish [dɪʃ], dishes [dɪʃiz], 
tableware [ˈteɪb(ə)lweə]; adverb 
(gram.) [ˈædvɜːb] 

 
И 

Истироҳат  отдых rest [rest], relaxation 
[ˌriːlækˈseɪʃn] 

Истироҳат кардан  отдыхать to rest [tu rest], to relax [tu 
rɪˈlæks]; 

Истироҳатгоҳ  место для отдыха или 
релаксации 

place to rest or relax [pleis tu 
rest ɔ ːrɪˈlæks] 

Итоат  послушание, подчинение obedience [əˈbiːdɪəns],  
submission [səbˈmɪʃ(ə)n] 

Иттилоотӣ  информаци-онный Informational 
[ˌɪnfərˈmeɪʃənl] 

Ихтисос  специальность speciality [ˌspeʃɪˈælɪtɪ] 
Иҷро кардан  исполнять, выполнять to execute [tu ˈeksɪkjuːt], to 

fulfil [tu fʊlˈfɪl], to carry out 
[tu ˈkærɪæʊt] 

Иҷозатномаи сафар, 
раводид  

разрешение на въезд, 
виза 

visa [ˈviːzə] 

Иҷозат додан  разрешать to allow [tu əˈlaʊ], to permit 
[tu pəˈmɪt];  

Иҷозат, 
иҷозат пурсидан  

разрешение, спросить 
разрешение 

permission [pərˈmɪʃn], to ask 
permission [tuɑːsk pərˈmɪʃn]; 

Илтимос  пожалуйста please [pli:z] 
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А 
Тоҷикӣ РУСӢ АНГЛИСӢ (овонавишт) 
Адабиёт литература literature ['lɪt(ə)rəʧə] 
Адад число number ['nʌmbə] 
Адолат справедливость  justice ['ʤʌstɪs] 
Азиз уважаемый dear [dɪə], precious ['preʃəs], 

 esteemed [ɪ'sti:md]  
Ақл 
 

ум, разум intelligence [ɪn'telɪʤ(ə)ns], 
 intellect mind ['ɪntɪlekt maɪnd] 

Алов (оташ) огонь  fire ['faɪə] 
Алаф трава grass [grɑ:s], herb 

UK: [hɜ:b], US: [ɝːb], fodder ['fɔdə] 
Аскар солдат soldier ['səulʤə]  
Атроф вокруг  around [əˈraʊnd]  
Афсона сказка fairy-tale ['fe(ə)rɪteɪl], 

story ['stɔ:rɪ], tale [teɪl] 
Ахбор новость  news [nju:z] 
Ахлоқ мораль morals ['mɔrəlz] 
Аҳолӣ население population ['pɔpju'leɪʃ(ə)n] 
Аломат знак sign [saɪn], mark [mɑ:k], omen, 

['əumən]  
Амният безопасность security [sɪ'kju(ə)rɪtɪ] 
Анъана традиция tradition [trəˈdɪʃn]  
 

Б 
Бад плохой bad [bæd] 
Бадан тело body ['bɔdɪ] 
Баён выражение мыслей expression of thoughts 

[ɪk'spreʃ(ə)n ɔvθɔ:ts] 
Базм, тўй вечеринка, общественный 

прием, связанный со 
свадьбами и т.д. 

party [ˈpɑːrtɪ], public reception 
associated with weddings ['pʌblɪk 
rɪ'sepʃ(ə)n ə'səuʃɪeɪtid wɪð 
'wedɪŋz] 

Байналмилалӣ международный international ['ɪntə'næʃ(ə)nəl]  
Байнишаҳрӣ междугородний between cities [bɪ'twi:n 'sɪtɪz]  
Баромадан подняться to rise [raɪz]  
Баромадгоҳ выход  exit ['egzɪt] 
Барф снег snow [snəu] 
Бахт счастье happiness [ˈhæpɪnəs] 
Бахшидан простить to forgive[tu: fə'gɪv], let off [ˈlet 

ˈɒf]  
Баҳор весна  spring [sprɪŋ] 
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['remɪdɪ] 
Духтар  девочка   girl[gɜ:l] 
Дуст, рафиќ друг, товарищ friend[frend] 

 
Ё 

Ёд гирифтан  научиться to learn [tu lɜ:n] 
Ёдгории меъморӣ памятник архитектуры a monument of architecture 

[ˈmɒnjʊm(ə)nt əv 'ɑ:kɪ'tekʧə] 
Ёд доштан, ба ёд 
омадан 

вспомнить  to remember [turɪ'membə] 

Ёздаҳ одиннадцать  eleven [ɪ'lev(ə)n] 
Ёрдам помощь help, [help] assistance 

[ə'sɪst(ə)ns] 
Ёридиҳанда вспомога-тельный auxiliary [ɔːɡˈzɪlɪərɪ] 
Ёрдам кардан помогать to help [tu help] 
Ёрдамчӣ помощник assistant[ə'sɪst(ə)nt] 
Ёрии таъҷилӣ скорая помощь ambulance [ˈæmbjʊl 

(ə)ns],emergency assistance 
[ɪ'mɜ:ʤ (ə)nsɪ] [ə'sɪst(ə)ns] 

Ёсуман жасмин jasmine [ˈdʒæzmɪn] 
Ёфтан найти  to find [tu faɪnd] 
 

Ж 
Жола град hail [heɪl] 
Жола боридан  выпадение града  hail fallout [heɪl ˈfɔːlaʊt] it is haliog 
Журнал журнал magazine [maga'zen] 

journal['ʤɜ:n(ə)l] 
 

З 
Забон язык language, ['læŋgwɪʤ] tongue 

[tʌŋ] 
Забони давлатӣ государственный язык state language [steit 'læŋgwɪʤ], 

official language [ə'fɪʃ(ə)l 
'læŋgwɪʤ] 

Задан (зан)  бить, ударить to hit [tu hɪt], to strike [tu straɪk] 
Замин  земля, вселенная soil [sɔɪl], earth [ɜ:θ], ground 

[graund], land [lænd] 
Замон  время, период, эпоха time [taɪm], period, ['pɪ(ə)rɪəd], 

epoch [ˈiːpɒk], era [ˈɪrə] 
Замонавӣ  современный modern[mɔdn]  
Зан  жена, женщина wife [waɪf], woman [ˈwʊmən] 
Занона  по-женски, женский female [ˈfiːmeɪl], feminine 
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Феъл  глагол verb [vɜ:b] 
Фикр  мысль, мнение think ['θɪŋk], opinion [ə'pɪnjən] 
Фурудгоҳ  аэропорт airport ['eəpɔ:t] 
Фурӯш продажа sale [seɪl] 
Фурӯшгоҳ магазин department store[dɪ'pɑ:tmənt stɔ:], 

shop [ʃɔp] 
Фурӯхтан продавать to sell[ tu sel] 

 
Х 

Хабар  весть, новость information['ɪnfə'meɪʃ(ə)n], news [nju:z] 
Халқ  народ people['pi:p(ə)l] 
Харидан купить to buy [ tu:baɪ] 
Харита карта map[mæp] 
Хатм  окончание graduation ['græʤu'eɪʃ(ə)n] 
Хатм кардан  окончить to graduate [tu ˈɡrædʒʊeɪt] 
Хестан вставать, подниматься to get up [ tu get ʌp], to stand up[ 

tustænd ʌp] 
Хизмат  служба, услуга service ['sɜ:vɪs] 
Хоб  сон dream [dri:m] sleep[sli:p] 
Хомӯш  тихий silent['saɪlənt] 
Хона  дом house[haus], home [həum], apartment 

[ə'pɑ:tmənt], room [ru(:)m] 
Хондан (хон)  читать, учиться, 

молиться 
to read[ tu: ri:d], to study [ tu: ['stʌdɪ]; 
to pray [ tu:preɪ] 

Хотира  память memory ['mem(ə)rɪ] 
Xoҳap  сестра sister ['sɪstə] 
Хунук  холод cold [kəuld] 
Хуш омадед добро пожаловать welcome ['welkəm] 

 
Ҳ 

Ҳавз  пруд, водоём, бассейн  pond [ pɔnd],pool [pu:l], swimming 
pool['swɪmɪŋpu:l] 

Ҳавлӣ  двор house[haus], garden [gɑ:dn], 
yard[jɑ:d] 

Ҳаво  погода, воздух weather['weðə], air[eə] 
Ҳавопаймо  самолёт aeroplane ['e(ə)rəpleɪn] 
Ҳайвон  животное animal ['ænɪm(ə)l] 
Ҳайкал  памятник, статуя monument [ˈmɑːnjʊmənt], 

statue['stæʧu:] 
Ҳайрат  недоумение, удивление, 

изумление 
Perplexity [pə'pleksɪtɪ]; amazement 
[ə'meɪzmənt], astonishment 
[ə'stɔnɪʃmənt], surprise [sə'praɪz] 
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Озмун  конкурс competition [ˌkɑːmpəˈtɪʃn] 
Озодӣ  свобода freedom [ˈfriːdəm] 
Оила  семья family [ˈfæməlɪ] 
Оина  зеркало mirror [ˈmɪrə] 
Олам  мир world [wɜːld] 
Омадан  приходить to come [to kʌm] 
Ошхона  кухня Kitchen [ˈkɪtʃɪn], national café 

[ˈnæʃ(ə)n(ə)l ˈkæfeɪ] 
Ошно  друг, приятель friend [frend]  
 

П 
Пагоҳ  завтра tomorrow[tə'mɔrəu] 
Пагоҳирӯзї  утро morning ['mɔ:nɪŋ] 
Падар  отец, папа father ['fɑ:ðə] 
Пазируфтан (пазир)  принимать,  

одобрять 
entertain [ˌentərˈteɪn], to receive 
[tu: rɪ'si:v]  

Панҷа пальцы fingers ['fɪŋgəz] 
Пахта  хлопок (n) cotton ['kɔtn] 
Пешвоз гирифтан  встречать to meet [ tu: mi:t] 
Пешниҳод кардан представление, 

выдвижение 
suggestion [sə'ʤesʧ(ə)n], proposal 
[prə'pəuz(ə)l] 

Пешонӣ  лоб forehead ['fɔrɪd] 
Пиёда  пешком on foot [ɔn fut], walk [wɔk] 
Пиёз  лук onion ['ʌnjən] 
Писар  сын, мальчик son [sʌn], boy [bɔɪ] 
Пойафзол  обувь shoes [ʃu:z] 
Пурсамар  эффективный, 

плодотворный 
effective [ɪˈfektɪv],fruitful 
['fru:tf(ə)l] 

Пӯшидан (пӯш)  закрыть to close [ tu kləus] 
 

Р 
Равия направление, тренд direction [dəˈrekʃn], trend [trend]  
Рақам  номер number ['nʌmbə]  
Рақс  танец dance [dɑ:ns] 
Ранг  цвет, краски colour ['kʌlə] 
Расм  картина picture ['pɪkʧə] 
Рафтан (рав) идти, иди to go [ tu: gəu] 
Рафтор  поведение behaviour [bɪ'heɪvɪə] 
Рафтуомад  посещение, поездка visit [ˈvɪzɪt]  
Раҳнамо  руководство guide [gaɪd] 
Роҳбар  лидер, начальник leader ['li:də] 
Рухсатӣ отпуск holiday ['hɔlɪdɪ],Vacation 
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[ˌedʒʊˈkeɪʃn] 
Тарозу  весы scales [skeɪlz] 
Тарҷума  перевод translation [træns'leɪʃn] 
Таҳсил  учёба studies ['stʌdɪs],learning [ˈlɜːrnɪŋ] 
Таҳсил кардан  учиться to study [ tu 'stʌdɪ] 
Таҷриба  опыт experience [ɪk'spɪ(ə)rɪəns] 
Таътил каникулы holiday ['hɔlɪdɪ], vacation 

[və'keɪʃ(ə)n](for students) 
Тоза  чистый clean [kli:n] 
 

У 
Узр  извинение, прощение apology [ə'pɔləʤɪ], excuse [ɪk'skju:s] 
Уқёнус  океан ocean ['əuʃ(ə)n] 
Улум  науки sciences ['saɪəns]  
Умр  жизнь life [laɪf] 
Умр дидан  жить to live [ tu lɪv ] 
Умуман  вообще, в целом in general [ ɪn 'ʤen(ə)rəl], overall 

['əuvə'rɔ:l] 
Умумї  общий general['ʤen(ə)rəl], public ['pʌblɪk] 
Урф  обычай, обряды customs ['kʌstəmz], habits ['hæbɪt] 
Усто  мастер master ['mɑ:stə], foreman ['fɔ:mən], 

skilled workman [skɪldwɜ:kmən] 
Устохона мастерская workshop ['wɜ:kʃɔp] 
Устод  учитель, наставник  teacher ['ti:ʧə],mentor [ˈmentɔːr] 
Устувор  прочный, устойчивый steady['stedɪ], firm[fɜ:m] 
Устухон  кость bone [bəun] 
Уҳда  объязательство duty ['dju:tɪ], responsibility 

[rɪ'spɔnsə'bɪlɪtɪ], task [tɑ:sk], job 
[d͡ʒɒb] 

Ӯ  он, она he [hi:], she [ʃi:] 
 

Ф 
Фаҳмидан  понимать to understand[tu 'ʌndə'stænd] 
Фаҳмондан объяснить to explain [tuɪk'spleɪn] 
Фардо  завтра tomorrow [tə'mɔrəu] 
Фарёд  крик, возглас cry [kraɪ], shout[ʃaut], yell [jel] 
Фарзанд  ребёнок child [ʧaɪld] 
Фаромадан  спускаться, сходить to go down [ tugəu daun], to get off 

[ tu getɔf] 
Фарҳанг  культура culture ['kʌlʧə] 
Фарш пол, покрытие floor [flɔ:] 
Фасл  сезон, время года season['si:z(ə)n] 
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[vəˈkeɪʃ(ə)n] 
Рӯй, рӯ  лицо  face [feɪs] 
Рӯз  день day [deɪ] 
Рӯзи корӣ рабочий день working day ['wɜ:kɪŋdeɪ] 
Рӯзнома  дневник, газета school record book [sku:l 

ˈrekɔːdbʊk], newspaper 
['nju:s'peɪpə] 

 
С 

Савол  вопрос question ['kwesʧ(ə)n] 
Саёҳат кардан  путешествовать to travel [ tu 'træv(ə)l] 
Сайёҳ  турист tourist ['tu(ə)rɪst] 
Санҷиш  тест quiz [kwɪz], test [test] 
Санъат искусство art [ɑ:t] 
Cap  голова head [hed] 
Capy либос одежда clothes [kləu(ð)z] 
Сартарошхона  парикмахерская barber ['bɑ:bə] 
Сарҳад  граница border ['bɔ:də] 
Саҳифа  страница page [peɪʤ] 
Синф  класс class[klɑ:s] 
Сохтмон строительство construction 

[kən'strʌkʃ(ə)n] 
Сулҳ  мир peace [pi:s] 
Суруд  песня song [sɔŋ] 
Cypx  красный red [red] 
Сӯзан  игла needle [ni:dl] 
 

Т 
Табассум улыбка smile [smaɪl] 
Табиат природа nature ['neɪʧə] 
Табиб врач doctor [ˈdɑːktər], physician 

[fɪ'zɪʃ(ə)n] 
Табрик  поздравление congratulations [kən'grætju'leɪʃ(ə)n] 
Таклиф кардан  пригласить to invite [ tu ɪnˈvaɪt ] 
Такрор  повтор repetition ['repɪ'tɪʃ(ə)n] 
Такрор кардан  повторить to repeat [ turɪ'pi:t] 
Тамошо  смотреть, зрелище watch [wɑːtʃ],see [siː];spectacle 

['spektək(ə)l] 
Тан тело body ['bɔdɪ] 
Тару тоза  свежий fresh [freʃ] 
Тарафдор  сторонник supporter [sə'pɔ:tə] 
Тарбия воспитание upbringing [ˈʌpbrɪŋɪŋ],education 
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Бача ребёнок, мальчик child[ʧaɪld], son [sʌn], boy [bɔɪ] 

Бачагона детский childish [ˈtʃaɪldɪʃ], children’s 
['ʧildrənz], for a child [fɔ:(r) 
əʧaɪld] 

Башардӯстона Гуманистический 
  

humanitarian [hju:'mænɪ'te(ə) 
rɪən] 

Беморхона больница hospital ['hɔspɪtl] 
 

 
 

В 
Вай он, она, оно, его, её he [hi:], she [ʃi:], it; [ɪt him 

[hɪm], her [hɜ:] 
Варақ лист leaf [liːf] 
Варзиш спорт sport [spɔ:t] 
Варзишгар спортсмен  sportsman ['spɔ:tsmæn] 
Васл связь relations [rɪˈleɪʃənz] 
Ватан родина homeland ['həumlənd], 

motherland ['mʌðəlænd] 
Ватанӣ отечественный domestic [dəˈmestɪk], native 

[ˈneɪtɪv], Patriotic [pætri'ɔtik] 
Ваҳдат единство unity ['ju:nɪtɪ] reconciliation 

['rekənsɪlɪ'eɪʃ(ə)n 
Ваъда обещание promise ['prɔmɪs] 
Вилоят область, край region ['ri:ʤ(ə)n], province 

['prɔvɪns] 
Вобаста зависимый dependent [dɪˈpendənt], 

related [rɪ'leɪtɪd] 
Воқеа событие event, [ɪ'vent] incident 

['ɪnsɪd(ə)nt] 
Воқеъ будан быть расположенным to be located[tə'bi  ː[ləu'keɪtid] , 

to be situated [tə'bi  ː'sɪtueɪtid] 
Волидайн родители parents ['pe(ə)rənts] 
Вохӯрдан встретить to meet with smb[tu mi:t wɪð 

smb] 
Вохӯрӣ кардан встречаться to greet [tu gri:t], to shake 

hands [tu ʃeɪk hændz]  
 

Г 
Газета газета newspaper ['nju:s'peɪpə] 
Галстук галстук tie [taɪ] 
Гап задан разговаривать to speak [tu spi:k]  
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Гардан шея neck[nek] 
Гарданбанд ожерелье necklace ['neklɪs] 
Гарм (сӯзон) теплий (жаркий) hot [hɔt],warm [wɔ:m] 
Гард пыль dust [dʌst]  
Гирду атроф окресности, пригород suburbs [ˈsʌbɜːbz] 
Гирифтан (гир) взять to take [tu teɪk]  
Гиря кардан плакать to cry [tu kraɪ]  
Гул цветок flower ['flauə] 
Гулдон ваза vase [vɑ:z] 
Гӯянда говорящий, произносящий  narrator [nə'reɪtə], speaker 

['spi:kə] 
Гӯсфанд овца, баран  sheep [ʃi:p] 
Гӯшт мясо meat [mi:t] 

 
 

Ғ 
Ғайрирасмӣ  неофициальный unofficial ['ʌnə'fɪʃ(ə)l] 
Ғарб  запад west [west] 
Ғижак  (асбоби 
мусиќї) 

скрипка violin ['vaɪə'lɪn ] 

Ғунҷидан (гунҷ)  помещаться place [pleɪs], to contain [tu 
kən'teɪn] 

Ғубор  пасмурный  cloudy [kloudē] 
 

Д 
Давлат  государство state [steɪt], country ['kʌntrɪ]  
Давра  круг, круговорот circle [ˈsɜːrkl], rotation 

[rəu'teɪʃ(ə)n]  
Давр задан  прогуляться to go around [tu gəu ə'raund] a 

walk [əwɔ:k] 
Дараҷа  степень degree [dɪ'gri:] 
Даркор  необходимый, нужный necessary ['nesəs(ə)rɪ],needed 

[ni:did] 
Дароз  длинный long [lɔŋ] 
Дароз кашидан  полежать to lie down [tu laɪ daun] 
Дафтар  тетрадь note-book [nəut buk]  
Девор  стена wall [wɔ:l] 
Деҳа  деревня village ['vɪlɪʤ] 
Диққат  внимание attention [ə'tenʃ(ə)n]  
Дил  сердце heart [hɑ:t] 
Дирӯз  вчерашний день yesterday ['jestədɪ] 
Даво  лекарство medicine, ['meds(ə)n] remedy 
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Китоби устоди ДДЗТ ба номи С. Улуѓзода  Абдурашид Самадов тањти унвони «Шоњнома» дар Русия» нашр шуд.

Дар њикмату илм аст љамоли тани мардум,
На дар њашам асту на љалол асту љамол аст.   Носири Хусрав

Муќаддамтар аз њама, 
дар саргањи чунин 

муборизањо устод Садриддин 
Айнї меистад, ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо назардошти хизматњои 
бузурги ин абармард ба асосгу-
зори адабиёти муосири тољик 
унвони Олии Ќањрамони 
Тољикистонро сазовор дони-
станд. Ин иќдом арљгузорї ба за-
бони тољикї ва њомиёни он аст.

Далели ин арљгузориро Пеш-
вои миллат дар асари худ 
«Чењрањои мондагор» њангоми 
тањлилу баррасии фаъолияти 
омўзандаи устод Садриддин Айнї 
ва аллома Бобољон Ѓафуров чунин 
тавзењ додаанд: «Аз байни ин фар-
зандони сарсупурда ман ду нафар-
ро махсус ном бурдан мехоњам, ки 
барои ташаккули миллат, болора-
вии њисси худшиносию ватандорї 
ва истиќлолияти тољикон хизмати 
бузург кардаанд. Ин ду фарзанди 
барўманди халќ, устод Садриддин 
Айнї ва Бобољон Ѓафуров мебо-
шанд… Нахуст хизмати шоистаи 
Садриддин Айнї алайњи онњое, 
ки бешармона халќи тољик ва за-
бону адабиётро инкор мекарданд, 
солњои 1919-1921 ва 1924-1926 дар 
сањифањои матбуот, хосатан, дар 
маљаллаи “Шуълаи инќилоб” бо 

санаду бурњони ќотеъ доир ба 
таъриху тамаддун ва забону ада-
биёти тољик, мероси фарњангї, 
мактабу маорифи миллї, матбу-
оти тољикї, давлату давлатдорї 
маќолањои зиёд интишор намуда, 
халќро ба омўзиш ва маърифати 
сиёсї, њуќуќї ва фарњангї даъват 
кардааст».

Хизмати дигари пурарзиши 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар равшан на-
мудани масоили сарнавишти за-
бони тољикї дар даврањои басо 
мураккаб ва пурњаводису пурта-
зоди таърихи халќи тољик, нашри 
китоби дуљилдаи «Забони миллат-
њастии миллат» мебошад.

Пешвои миллат рисолати на-
виштани асари мазкурро  чунин 
шарњ додаанд: «Њадафи асосии мо 
он аст, ки хонандагон, махсусан, 
насли љавони мо, огоњ бошанд, 
ки ниёкони онњо, сарфи назар аз 
номулоиматї ва номењрубонињои 
таърих, то чї њад дар њифзи ватан 
ва муќаддасоти миллї, махсу-
сан, забони модарии хеш кўшиш 
ба харљ дода, барои мо забони 
тавоноеро якљо бо чунин осори 
арзишманди адабї ва таърихї ба 
мерос гузоштаанд. Акнун вази-
фаи ворисони ин забон он аст, ки 
ин кохи муњташамро аз газанди 
боду борони замони љањонишавї 

нигањ дошта, то љойи тавон онро 
бо ѓановати бештар ба наслњои 
оянда ба мерос гузоранд.»

Китоби якуми «Забони миллат-
њастии миллат» бо номи  «Ба сўйи 
пояндагї» рўйи чоп омада, аз 
рўйдоди таърихии барои халќи 
тољик арзишманд-Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
оѓоз гардида, ба сўйи пояндагї бо 
ќадамњои устувор гом бардоштан-
ро дар нигањдошту эњтиром ва арљ 
гузоштан ба яке аз муќаддасоти 
миллї-забони тољикї рањнамої 
менамояд.

Китоби аввал аз пешгуфтор, 
6 боб ва хулоса иборат аст. Боби 
1. Даврабандии таърихии забони 
тољикї (Мардуми ориёї ва забо-
ни онњо). 2.Саргузашти таърихии 
вожаи «тољик». 3. Забони мо дар 
давраи истилои араб ва нахустин 
сулолањои эронитабор. 4. Забо-
ни навиштории тољикї: Давраи 
оѓозин. 5. Давраи боландагї ва 
шукуфоии забони тољикї (давраи 
Сомониён). 6. Густариши забони 
тољикї ба сифати забони байнал-
милалиро дар бар мегирад.

Асари дуюми Сарвари давлат 
бо номи «Забон ва замон» чоп 

гардида, саргузашту сарнавишти 
забони модарии моро аз њамлаи 
муѓул (асри 13) то суќути сулолаи 
Манѓитиён дар Осиёи Миёна ва 
эълони Љумњурии Халќии Бухо-
ро (1920) дар бар мегирад. Асари 
мазкур аз 7 боб иборат аст.

Бояд таъкид намуд, ки танњо 
дар таълифи китоби дуюм Пеш-
вои миллат аз 410 асари илмї ва 
маъхазњои гуногуни таърихию 
фарњангї бо забонњои тољикї, 
русї, англисї ва бо хати форсї ис-
тифода бурдаанд, ки ин муътама-
дии далелу бурњон ва раќамњоро 

исбот менамояд. 
Пас аз мутолиаи асари мазкур 

хонанда забони тољикиро дар 
пањнои таърих, дар мубориза бо 
душманону хоинони миллати 
тољик дар майдони набарду мубо-
риза, ќатлу хунрезињо, таназзулу 
такомул ва густаришу пойдорї 
дар ќатори абармардони миллати 
хеш, ки дар ин роњ љоннисорињо 
намуда, кушта шуданд, мебинад 
ва сари таъзим ба ин миллату 
љавонмардонаш фурї меорад. 

Хизматњои дигари Пеш-
вои миллат, дар иќдоми он кас 
љињати даровардани ислоњоту 

таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатї», дар хусуси эълон на-
мудани 5 октябр-Рўзи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон, 
«Барномаи рушди забони давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2020-2030», Ќоидањои им-
лои забони тољикї, тањия ва наш-
ри донишномањо, луѓатномањо 
ва асарњои оламшумули адибони 
классик ва муосири тољик, бузург-
дошти чењрањои адабию фарњангї 
ва таърихии халќи тољик ва 
ѓайрањо ба шумор меравад.

Дар охир  бо овардани 
чанд нуктаи асосии суханро-
нии Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим 
Улуѓзода (аз 27.09.2022) бахшида 
ба ифтитоњи бинои нави Дониш-
када ва Рўзи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон иктифо 
намуда, њамзамон таъкид ме-
намоем, ки Сарвари давлат дар 
тамоми Паёму суханронињояшон 
њифзу гиромидошти забони 
давлатї ва поку беолоиш нигоњ 
доштани онро таъкид намуда, ба 
ин васила, дар зењну шуури мар-

дум эњсоси худшиносии миллиро 
таќвият бахшидаанд:

«Забон дар раванди барпо 
кардани давлати миллї њамчун 
унсури аввалия ва рукни бунёдии 
давлатдорї наќши нињоят муњим 
ва сарнавиштсоз дорад. Аз ин рў, 
беэътиборї ё беэњтиромї нисбат 
ба забон ќотеътарин далели надо-
штан ё гум кардани њисси миллї 
мебошад».

Фатњиддин БАЊРИДДИНОВ, 
раиси иттифоќи касабаи

кормандони соњаи маорифи
ноњияи Айнї

 БА ОЗМУНИ «ПЕШВОИ МИЛЛАТ – ЊОМЇ, АРЉГУЗОР ВА ТАРЃИБГАРИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ»

ЗАБОНОМЎЗЇ  ИЌДОМ

Пешвои миллат ва рушду такомули забон

Заминаи муњими комёбињо

Озмоишгоњњои замонавї 
бунёд мегарданд

Дар тамоми марњалањои таърихї барои миллати тољик масъ-
алаи њастиву баќои миллат, забон, фарњанг  ва арљгузорї ба 
арзишњои миллї аз њама муњим ба шумор мерафт. Дар ин 
росто, ањли маърифат, олимону зиёиёни шарафманд ва парчам-
бардорони миллати тољик љиддан истодагарї намуда, ба душма-
нону нотавонбинон љавоби муносиб додаанд. Таъриху адабиёти 
пурѓановати халќи тољикро барои оламиён муаррифї ва исбот 
намудаанд, ки забону фарњанги халќи тољик решањои амиќу 
мустањкаме дар замини тамаддуни умумибашарї дорад.

Дар љомеаи мо таваљљуњ 
ба забономўзї мунта-
зам меафзояд. Аз ин рў, 
марказњои омўзиши забонњо 
дар тамоми минтаќањои 
љумњурї њамасола зиёд 
мешаванд, сатњи таълими 
забонњо дар мактабњо боло 
меравад, дастуру луѓатњо 
барои забономўзї пайва-
ста ба нашр мерасанд ва 
дар воситањои ахбори омма 
маќолањои илмию методї 
дар ин мавзуъ зиёд чоп 
мешаванд. 

Афзудани таваљљуњи 
њамагонї ба 

забономўзї дар љумњурии мо аз 
дастуру њидоятњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон маншаъ ме-
гирад. Сарвари кишвари мо 
зимни њар суханрониашон дар 
њамоишњои гуногун, њангоми 
мулоќотњояшон бо ањли љомеа 
ва дар ваќти сафарњояшон 
ба шањру ноњияњои мамла-
кат ба масъалаи забондонию 
забономўзї, махсусан, барои 
наврасону љавонон дахл меку-
нанд ва аз ин лињоз дастурњо 
медињанд. Пешвои миллат 

таъкид менамоянд, ки мо 
дар давлати соњибистиќлолу 
соњибихтиёр ва дар замо-
ни рушди муносибатњои 
байналмилалї зиндагї дорем.

Робита дар соњањои гуно-
гун бо тамоми давлатњои дунё 
имрўз аз умдатарин масоил ба 
шумор меравад. Барои ин до-
нистани забонњои маъруфи 
љањон хеле муњим аст.

Забондонї ба ривољи 
дўстию рафоќат, њамдилию 
њамдигарфањмї, ба инкишофи 
муносибатњои илмию фарњангї, 
иќтисодию иљтимої мусоидат 
мекунад. Метавон гуфт, ки за-
бон калиди дари њама гуна 
комёбињо дар сатњи байнал-
милалист. «Донистани якчанд 
забон, ки аз анъанањои дери-
наи гузаштагони бузургамон 
маншаъ мегирад, имрўз њама 
ќишрњои љомеаро водор месо-
зад, ки дар баробари аъло до-
нистани забони давлатии худ, 
яъне тољикї, донандаи хуби ди-
гар забонњо низ бошанд». Дар 
таблиѓу тарѓиби забондонї 
ва забономўзї беш аз њама 
муассисањои тањсилоти умумї 
масъулият ба дўш доранд. Ба 
ибораи дигар, мањз мактаб за-
минагузори забондонии насли 

наврас аст. дар таълимгоњњои 
љумњурии мо асосан забонњои 
русию англисї ва немисї 
омўзонида мешаванд. Воба-
ста ба ин фанњо таълимгоњњои 
кишвар бо китобњои дарсї 
таъмин карда шудаанд. Ин 
китобњои дарсї њамбаста ба 
махсусиятњои миллї ва дар 
такя ба табиати забони тољикї 
тањия гардидаанд, ки ин барои 
омўзгорону шогирдон оми-
ли хеле муњим аст. Љои бањс 
нест, ки донистани њар забони 
хориљї танњо дар сурати хуб 
донистани забони модарї им-
конпазир мегардад. Забонњои 
олам бо њам хешию назди-
кии дерин ва решагї доранд, 
њамдигарро такмил медињанд, 
ѓанитар месозанд. Вомги-
рии забонњо аз њамдигар як 
њодисаи маъмул ва маъќул аст.

Барои пурсамару њадафгир 
гаштани дарсњои омўзгори за-
бони хориљї (аз љумла, забо-
ни англисї) китобу дастурњои 
таълимї, маќолањои методї, 
иттињодияњои методї, та-
бодули таљриба байни усто-
дон, луѓатномаю фарњангњо, 
намоишњои видеої, сурату 
наќшњои гуногун, барномањои 
махсуси радиою телевизион, 

саёњатњои њадафмандона, оз-
муну љашнворањо ва амсоли 
инњо мадад мерасонанд.

Дар забономўзии шогирдон, 
махсусан, пайваста омўхтани 
луѓат ањамияти барљаста до-
рад. Луѓатомўзї бунёди 
забономўзист. Ташкили дафта-
ри луѓат байни хонандагон ва 
назорат нисбат ба истифодаи  
он ба ањамияти махсус молик 
аст. Вобаста ба луѓатомўзї 
байни шогирдон дар љараёни 
њар дарс ташкил кардани бо-
зиву сабќатњои грамматикї 
манфиатовар хоњад буд (чун 
«Луѓатдони бењтарин», «Кї 
бештар луѓат медонад?», «Маъ-
нои ин калимањоро… гўед», 
«Этимологияи калимањо»). 
Забономўзї фаъолияти 
њамешагиро таќозо дорад, бояд 
мунтазам зимни китобхонию 
суњбатњои байнињамдигарї за-
хираи луѓавии худро такмил 
бахшид. Бузургон гуфтаанд, 
ки забондонї тавоноист. Ин 
њикмати барњаќ боз њам моро 
ба омўзиши амиќу даќиќи 
забонњо њидоят месозад.

Муяссара АМИРБЕКОВА, 
омўзгори забони англисии 

литсейи №3 барои хонандагони 
болаёќати шањри Душанбе

Дар Донишгоњи давлати Хоруѓ ба 
номи М. Назаршоев 3 озмоишгоњ 

ва як маркази системаи геоиттилоотї 
фаъолият доранд, ки ба амалї намудани 
Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф мусоидат менамоянд. 

Донишгоњи мазкур дар тўли 30 соли 
фаъолият ба заминањои хуби моддию 

техникї, махсусан, дар самти ихтисосњои 
илмњои табиї, аз љумла, геология, 
гидрогеология ва сохтмони иншооти 
гидротехникї, коркарди масолењи сангї 
ва монанди ин ноил гардидааст.

«Имрўз дар донишгоњ 3 озмоишгоњ 
ва як маркази системаи геоиттилоотї 
фаъолият мекунанд. Озмоишгоњњои 
мазкур бо бењтарин таљњизоти муосири 
соња љињозонида шудаанд. Аз љумла, дар 
озмоишгоњи «Суфтакунї ва коркарди 
санг» дастгоњњои сангбурї ва суфтакунии 
Ширкати бонуфузи Struers-и давлати 
Дания насб гардидаанд»,-зикр кард ў.

Дар озмоишгоњи мазкур дарсњои 
амалии донишљўён оид ба омўзиш ва 
коркарди сангњои ороишї гузаронида 
шуда истодаанд ва масолењи 
коркардашуда барои ороиши утоќњои 
донишгоњ истифода мешавад. Њамзамон, 
Амид Комилбек иброз намуд, ки устодони 
ин озмоишгоњ дар хориљи кишвар тўли 
ду моњ барои такмили ихтисос ва аз 
худ кардани кор бо ин намуди дастгоњ 
ва коркарди масолењи сангї сафарбар 
шуда, айни замон ба донишљўён дониши 
андўхтаи худро меомўзанд.
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Ба Осорхонаи Ќасри Арбоб ва Осорхонаи таърихии вилояти Суѓд китобњои тозанашр ва аксу нигорањо дастрас гардиданд.

 МЕТОДИКА

 ЊАМОИШ

 НИГАРОНЇ

Бо маќсади аз наздик ши-
нос шудан аз вазъи фаъолия-
ти китобхонањои муассисањои 
таълимї мо аз китобхонањои 
муассисањои таълимии ноњияи 
Муъминобод   дидан намудем. 
Дар муассисањои таълимии ин 
ноњия дар масъалаи таъмин бо 
китобњои дарсї мушкилоти зиё-
де вуљуд дорад.

Вазъи пардохти маблаѓи 
китобњои дарсї

Ташаккули лаёќати гуфтор

Ба хотири њамкорињои судманд

Мушовири бахши китобњои дар-
сии иљоравии шуъбаи маорифи 

ноњия Њамрохон Давлатов иброз дошт, 
ки соли тањсили 2021-2022 шуъбаи маз-
кур 35 номгўи китобњои дарсии навро 
ба миќдори 30 016 нусха, ки маблаѓи он 
697 њазор сомониро ташкил мекунад, 
дастраси китобхонањои муассисањои 
таълимї гардонидааст.  Њамчунин, 
дар соли тањсили 2022-2023 ба шуъбаи  
маорифи ноњия 38221 нусха китобњои 
дарсї ба маблаѓи 737 њазор сомонї ва 
китобњои бадеї 1000 нусха бо маблаѓи 
5 280 сомонї ворид гардида, пурра ба 
муассисањои таълимї дастрас гарди-
даанд. Бояд тазакур дод, ки маблаѓи 
умумии иљоравии китобњои дарсї дар 
муассисањои таълимии ноњия як мил-
лиону 62 њазору 140 сомониро таш-
кил медод. То имрўз 430 њазор сомонї 
ба суратњисоби Вазорати маориф ва 
илми  Љумњурии Тољикистон гузарони-
да шудааст. Барои кам кардани ќарзи 
иљоравии китобњои дарсї, ки аз солњои 
ќаблї мондааст (325 њазор сомонї),  
гурўњи корї аз њисоби кормандони шуъ-
баи маорифи ноњия 28 њазору 199 сомо-
ниро аз ин маблаѓро љамъоварї наму-
данд. Ќарзи китобњои дарсї аз њисоби 
истифода набурдани китобњое, ки дар 
хазинаи китобхонањо нигоњдорї карда 
мешаванд, зиёд мегардад.   Бояд ќайд 
намуд, ки норасоии китобњои дарсї 
дар муассисањои таълимии шањраки 
Муъминобод ва  дењоти он то имрўз 
ба 5 њазор нусха мерасад. Ба ин хотир 
дар аксарияти муассисањои таълимии 
ноњия комиссияи таќсимот ва ќабули 
китобњои дарсї созмон дода шудааст.  
Њамроњи мушовири шуъбаи маорифи 
ноњия Њамрохон Давлатов бо вазъи 
таќсимоти китобњои дарсї ва бадеии 
китобхонањои муассисањои таълимии 
№№ 8,38 ва 39  шинос шудем.  Аз њолати 
китобњои дарсї ва фаъолияти китобдори 
муассисањои таълимии №8 (директораш 
О. Љобирова), ки яке аз калонтарин муас-
сисаи таълимии Љамоати дењоти Балховї 
мебошад, дидан намудем.  Дар муассиса 
50 нафар омўзгор ба таълиму тарбияи 
540 нафар хонанда машѓул мебошанд. 
Китобдори муассиса С. Рањимова моро 
бо  вазъи китобњои дарсї ва бадеї  шинос 
намуд. Дар њаќиќат, бинои китобхона ка-
лону барњаво буда,   китобњо бо тартиби 
синфњо дар рафњои китобмонї  љо ба љо 
гузошта шудаанд. Муассиса толори ки-
тобхонии барњавои замонавии муљањњаз 
бо компютер дорад. Бояд ќайд намуд, ки  
омўзгори мактаб, шодравон Таѓайбобо 
Љўраќулов дар назди муассисаи таъли-
мии №52 китобхонаи замонавї сохта 
ба истифода дода буд, ки хонандагон 
аз он китобњои дўстдоштаи худро да-
страс карда метавонанд. Аз соли 2020 
то имрўз фонди  умумии китобњои 
дарсї ва бадеї 60 њазор  ададро таш-
кил мекунад, ки аз ин шумора 210  
адади китобњои бадеї мебошанд. Дар 
соли хониши 2021-2022 маблаѓи уму-

мии иљораи китобњои дарсї 19 њазору 
300 сомонї пурра пардохт гардида-
аст. Аз њисоби маблаѓњои муассиса 
110 нусха китоби нави бадеї  харидорї 
шудааст. Дар соли тањсили 2022-2023 
маблаѓи иљораи китобњои дарсї ба 27 
њазору 129 сомонї мебошад, ки то имрўз 
12 њазору 700 сомонї пардохт карда шу-
дааст. Мушкилоти нарасидани аъзои 
фаъоли китобхона Роњилаи Рањматзода, 
Малика Бобоева  ва  Сумая Камолзода  
дар озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» дар даври ноњиявї ширкат варзида, 
сазовори љойњои ифтихорї гардиданд. 
Тибќи наќшаи кории мактаб, мудири 
китобхона дар рўзњои таърихї ва таъ-
тили тобистонаи хонандагон озмуну 
чорабинињои мактабиро гузаронидааст. 
Норасоии китобњои дарсї дар синфхои 
5-6 аз фанњои адабиёт 12, забони тољикї 
10, математика 10, дар синфњои 8 адаби-
ёт 8, таърихи умумї 15, дар синфњои 9 
адабиёт 6 ададро ташкил мекунад.        

Њолат ва нигоњдории китобњои 
дарсї ва бадеї дар китобхонаи муас-
сисаи таълимии асосии № 38(директо-
раш Сулаймон Тўраев )  дар сатњи хуб 
ќарор дорад. Дар муассиса 11 нафар 
омўзгор ба таълиму тарбияи  74 нафар  
хонанда машѓул њастанд. Фонди уму-
мии китобњои дарсї ва бадеї аз соли 
2018 то имрўз ба 1005 адад мерасад. 
Маблаѓи умумии иљоравии китобњои 
дарсї дар соли 2022 5610 сомониро таш-
кил медод, ки пурра пардохт гардида-
аст. Китобдори мактаб Ќодир Талбов 
тамоми шароитњои заруриро барои 
хонандагон муњайё намудааст. Аъзои 
фаъоли китобхона, хонандагони мак-
таб Њусайн Рањимов, Сабринаи Назир-
мадзод, Иброњим Рањимов ва Фотима 
Рањмонова  дар озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» аз рўи 
номинатсияи адабиёти бачагона дар 
даври ноњиявї иштирок намуда, сазово-
ри љойи ифтихорї гардидаанд. Дар соли 
2022 аз њисоби маблаѓи даромади мак-
таб 100 нусха китоби бачагона харидорї 
шудааст. Норасоии китобњои дарсї дар 
синфњои 5-6 аз фанњои адабиёти тољик 5, 
забони тољикї 4, таърихи халќи тољик 3 
ва математика 2 адад ва дар синфи 8-9  
китоби алгебра 18 адад намерасанд. 

Фаъолияти китобхонаи муассисаи таъ-
лимии №39-и Љамоати дењоти Балховї 
(директораш Љўрахон Холов) яке аз ка-
лонтарин муассиса дар њудуди Љамоати 
дењот буда, назаррас мебошад. Фонди 
умумии китобњои дарсї ва бадеї 9000 
нусхаро ташкил мекунад, ки аз ин шумо-
ра 400 ададаш китобњои бадеї мебошад.
Дар соли тањсили 2021 – 2022 маблаѓи 
иљоравии китобњои дарсї 26 њазор сомо-
ниро ташкил мекард, ки пурра пардохт 
карда шудааст. Дар соли тањсили 2022-
2023 маблаѓи иљорвии китобњои дарсї 
30 њазор сомониро ташкил мекунад, ки 
то имрўз 14 њазор сомониро пардохт на-
мудаанд. Норасоии китобњои дарсї дар 
синфхои 5-6 аз адабиёт 25, забони тољикї 
35, математика 40, дар синфњои 7-8 забони 
тољикї 40, таърих 60, забони русї 50, таъ-
рихи халќи тољик 14, дар синфњои 9 ада-
биёт 15 ва забони русї 20 ададро ташкил 
мекунад. Дар соли 2022 ягон адад китоб 
нави бадеї харидорї нашудааст, - гуфт 
мудири китобхона Бањодури Табар ва 
афзуд, ки имрўз сафи аъзои китобхона ба 
600 нафар расидааст, хонандагони мактаб 
Мафтунаи Сафархон ва Хуљастаи Алї 
дар озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», дар номинатсияи адабиёти классикї 
дар ноњия баромад карда, сазовори љойи 
ифтихорї гардиданд. 

Шариф  АБДУЛЊАМИД,
«Омўзгор»

Њангоми гузаронидани 
машѓулиятњо бо кўдакони имко-

нияташон мањдуд омўзгор бояд ба ин-
кишофи нутќи шифоњї ва хаттии онњо 
таваљљуњи љиддї зоњир намояд. Маълум 
аст, ки нутќи хонандагони мазкур суст та-
шаккул ёфта, имкон намедињад, ки онњо 
ба зудї ва табъи дил фикрашонро баён 
созанд. Аз ин рў, дар дарсњои хониш (за-
бони модарї) бањри сайќал ёфтану му-
каммал гардидани нутќи хонандагони 
имконияташон мањдуд аз усулу шевањои 
гуногуни таълимї, ки дидактикаи муо-

сир пешнињод кардааст, ис-
тифода бояд кард. Дар байни 
хонандагони имконияташон 
мањдуд аз рўйи дараљаи та-
шаккулу рушди ќобилиятњои 
гуфтор нафаронеро фарќ 
бояд кард, ки дар онњо дар 
натиљаи фаъолияти инфиродї 
ва назорату роњнамоии 
омўзгор пешрафтњои зењнї ба 
мушоњида мерасад. Ба гурўњи 
дуюм хонандагоне шомиланд, 
ки дараљаи рушди аќлонию 
фањмиш ва даркашон миёна 
мебошад. Онњо ба саволњо 
зуд љавоб дода, моњияти супоришњоро 
њамаљониба дарку њазм карда, посухњои 
даќиќро пешнињод карда наметавонанд. 
Ба гурўњи сеюм хонандагоне дохил меша-
ванд, ки фаъолияти шунавої, дарк, нутќи 
шифоњию хаттияшон нињоят суст буда, 
дар сатњи паст ќарор дорад. Озмоишњои 
равонї, ки аз љониби олимон бо хонан-
дагони синфњои ибтидоии дорои нуќсони 
вазнини нутќбуда гузаронида шудааст, 
шањодат медињанд, ки њанўз дар раванди 
таълими ин гурўњи хонандагон корњои 
муассир, ки ба ислоњи нутќи онњо мусои-
дат кунад, ба таври фарогир ва мукаммал 
анљом дода нашудааст. Умуман, тадќиќот 
дар соњаи логопедия ба таври зарурї 
сурат нагирифтааст. Мусаллам аст, ки 

дараљаи рушди маърифатии хонанда-
гони имконияташон мањдуд аз инкишо-
фи умумии узвњои бадан ва мушакњои 
он вобаста аст. Воќеан, такомули нутќ 
ба дараљаи неруи шунавої алоќаманд 
буда, аз худ намудани маводи дарсї ба 
фаъолияти зењнии хонандагон иртибо-
ти зич дорад. Фаъолияти зењнї, ягона-
гии тафаккур, эњсос ва ќобилияти амалї 
нишондињандаи савод ва донишазхуд-
кунии хонанда ба њисоб меравад. Аслан 
фаъолияти зењнї аст, ки ба ќаноатмандии 
шавќу завќ ва манфиатмандии зењнї ни-

гаронида шудааст, он соњаи таркибии 
ангезавї (мотиватсион)-ии муњассил 
(хонандаи синфњои ибтидоии нуќсони 
вазнии нутќдошта)-ро ташкил мекунад. 
Проблемаи муњимияти фаъолияти зењнї 
њамвора дар мењвари диќќату пажуњиши 
муњаќќиќон-мактабшиносон ќарор до-
рад. Њанўз Суќрот шунавандагони худро 
таълим медод, ки мантиќан фикр кунанд, 
њаќиќатро љустуљў намоянд, мулоњизакор 
бошанд. Хулоса, тањия ва коркарди ни-
зоми воситањои фаъолгардонии таълим 
бояд ба иљрои шартњои муташаккил ра-
вона шуда бошад. 

Алоњида БОЛТАЕВА, 
омўзгори мактаб-интернати №2, 

ноњияи Фирдавсї

Дар Донишгоњи сла-
вянии Россия ва 

Тољикистон бо ташаббуси 
Вазорати маориф ва илми 
Тољикистон ва Вазорати 
илм ва мактабњои    олии 
Федератсияи Россия оид 
ба инкишофи њамкорињои 
илмї – амалї дар доираи 
тадќиќоти Маркази Авруо-
сиёии «Россия-Тољикистон», 
ки имсол аз ташкилшавии 
он бист сол  сипарї меша-
вад, њамоиш баргузор гар-
дид. Ректори донишгоњ, 
профессор Файзулло Маш-
раб Ќурбоналї оид ба 
њамкорињои мутаќобилан 
судманд бо муассисањои 
тањсилоти олии касбии Феде-
ратсияи Россия  сухан ронда, 
хотирнишон сохт, ки раво-
бити илмї – амалї миёни до-
нишкадаву донишгоњњои як 
ќатор шањру вилоятњои Рос-
сия бо Љумњурии Тољикистон 
самараи нек медињанд.  Таш-
рифи устодони муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва 
ташкили дарсњои намунавї, 
интиќоли донишљўёни 
донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон ба Федерат-
сияи Россия барои табодули 
таљриба муфид арзёбї гар-
дид. Ин андешаро котиби 
якуми сафорати Федерат-
сияи Россия дар Љумњурии 
Тољикистон, њамзамон, на-

мояндаи Вазорати илм ва 
мактабњои олии Федерат-
сияи  Россия  Игор Евге-
невич Бурулко  низ тасдиќ 
намуда, афзуд, ки ин гуна 
равобит ва њамкорињо миёни 
муассисањои тањсилоти  олии 
њарду кишвар дар оянда низ 
дар заминаи батасвибрасии 
шартномањои њамкорї миё-
ни роњбарони њарду давлат   
тањким  хоњанд ёфт.  

Декани факул-
тети муносибатњои  
байналхалќии Донишгоњи 
давлатии гуманитарии 
Россия, доктори илми таъ-
рих, профессор Кожокин 
Евгений Михайлович низ 
аз таљрибаи бисёрсолаи 
Маркази номбурда ва фа-
ъолияти густардаи  љониби 
Тољикистон оид ба тањсили 
босифат, иштироки фаъоли 
устодону донишљўёни тољик 
дар њамоишњои байналхалќї 
изњори назар намуд. 

Сипас, иштирокдоро-
ни нишаст - устодони як 
ќатор муассисањои олии 
њарду кишвар, ба гурўњњо 
људо шуда, доир ба њалли 
масъалањои соњаи мао-
риф, њамчунин, тарзи гу-
заронидани машѓулиятњои 
лексионї, истифодаи тех-
ника ва технологияи муо-
сир дар дарс ва монанди 
ин маърўза хонда, байни 

њамдигар табодули таљриба 
намуданд. Дар љараёни 
њамоиш якчанд маърўза аз 
тарафи устодони як ќатор 
муассисањои тањсилоти олии 
Федератсияи Россия тариќи 
онлайн низ шунида шуд. 

Ба иштирокдорони 
њамоиш бештар маърўзаи 
мудири шуъбаи таърихии 
умумии  Донишгоњи славя-
нии Россия ва Тољикистон, 
номзади илми таърих Зар-
рина Рањматова писанд 
омад. Мавсуф дар мавзуи 
«Љанги Дуюми Љањон дар 
њофизаи таърихии халќи 
тољик» андешаронї карда, 
аз сањми тољикписарони 
тољик дар ин набарди шадид 
ёдовар гардид. Мавсуф ќайд 
кард, ки дар ин муњориба 
дар ќатори дигар халќияту 
миллатњо тољикписарон низ 
корнамоињои бемисл нишон 
дода, 54 нафари онњо соњиби 
унвони олии Ќањрамони 
Иттињоди Шуравї гарди-
данд. 

Њамоиш ду рўз идома 
ёфта, ба андешаронињо пи-
ромуни масъалањои мар-
бут ба мактабу маориф, 
њамкорињои ояндаи илмиву 
эљодї, омўзиши таљрибаи 
њамдигар ва  ѓайра мусоидат 
намуд.  

Њотами ЊОМИД,
 «Омўзгор»
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Дар шањри Душанбе дар мавзуи «Самаранокии идоракунии давлатї ва рушди устувори Љумњурии Тољикистон» конференсияи байналмилалї  баргузор гардид.

Машварати њуќуќї - таќозои замон

 МУШКИЛОТ

 СЕМИНАР

Марказњои инкишофи 
кўдакон чї њол доранд?

Фаъолияти ин марказњо 
бояд аз  њисоби му-

ассис (муассисон), инчу-
нин, сарчашмањои дигаре, 
ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон муайян кардааст, 
маблаѓгузорї шаванд. Таълим 
дар он ба зинаи аввали тањсилот 
рост меояд. Вобаста ба таъли-
му тарбияи томактабї мусои-
дат ба фаъолияти муътадили 
марказњои инкишофи кўдакон аз 
ваколатњои маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї, маќомоти 
мањаллии идоракунии маориф, 
маќомоти худидоракунии шањрак 
ва дењот ба шумор меравад. Таъ-
лиму тарбияи кўдакон дар ин 
марказњо бояд тибќи «Стандарти 
давлатии тањсилоти томактабї 
дар Љумњурии Тољикистон» ва 
«Барномаи тарбиявї-таълимии 
Маркази инкишофи кўдакон» 
ба роњ монда шавад. Таъминоти 
методии раванди таълиму тарби-
яи томактабї аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи  
маориф ва сохторњои  он амалї 
карда мешавад. 

Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки аксари марказњои инкишо-
фи кўдакон, бахусус, дар шањру 
ноњияњо ба таври ќаноатбахш  
фаъолият намекунанд. Ба  анде-
шаи мураббї-омўзгорон, сабаби 
асосї аз љониби маќомоти дахл-
дори мањаллї ва соњибкорон 
маблаѓгузорї нашудани марказњо 
мебошад. Он маблаѓе, ки падаро-
ну модарон барои фарзандона-
шон пардохт менамоянд, талабо-
ти марказро ќонеъ кунонда наме-
тавонад. Барои исботи ин муддао 
мо ба фаъолияти якчанд маркази 
инкишофи кўдакон дар шањрњои 
Турсунзодаю Вањдат ва ноњияи 
Шањринав шинос шудем. 

Маркази  инкишофи кўдакон 
дар МТМУ №45-и шањри Вањдат 
чор сол боз фаъолият мекунад. 

Мо дар як машѓулияти  ин марказ 
иштирок кардем. Машѓулияти 
расмкаширо тахмин бо 20 кўдаки 
5-6-сола дар синфхонаи тозаю 
барњаво мураббї-омўзгори љавон 
Насиба Рањимова мегузаронд. Н. 
Рањимова аслан омўзгори таъ-
рих мебошад ва соли аввал аст, 
ки бо кўдакони синни томактабї 
машѓулият мегузаронад. Маълум 
шуд, ки ўро ба сабаби нарасидани 
мутахассис ба кори марказ љалб 
намудаанд. Мушкилоти дигар, 
то њол дар марказ мављуд набу-
дани «Наќшаи таќвимии мавзуї 
барои таълими омодагии пешаз-
мактабии кўдакони синни 5-6-
сола дар соли хониш» мебошад. 
Инчунин, марказ бояд «Рељаи 
намунавии рўз барои кўдакони 
синни томактабиро дар давраи 
тањсил» ва «Номгўйи мавзуъњои 
омўхташаванда»-ро барои њар 
семоња дошта бошад.

-Мураббї-омўзгори пешин як  
соли хониш дар марказ фаъоли-
ят кард, - гуфт директори мактаб 
Њасан Бобоев. – Баъд  фаъолия-
ташро бо хоњиши худ ќатъ кард. 
Волидайни бачањое, ки ба марказ 
љалб шудаанд, њар моњ 30 сомонї 
маблаѓ месупоранд. Аз ин маблаѓ 
ба омўзгор-мураббия моњонаи 
ночизе мерасад. Аз ин рў, њар сол 
мураббї-омўзгор иваз мешавад. 
Падарону модарон дар он сурат  
фарзандонашонро ба марказ мео-
ранд, ки агар сатњи дониши онњо 
бењтар шавад, ба омодашавия-
шон ба мактаб мусоидат намояд. 
Аз ин рў, иштироки кўдакон дар 
машѓулияњо ва сифати таълим низ 
нигаронкунанда мебошад…  

Маркази инкишофи кўдакон 
дар МТМУ №  37-и шањри Тур-
сунзода   соли 2020 таъсис дода 
шудаст. Машѓулиятњои марказро 
њар рўз омўзгорон-мураббияњои 
љавон Мењринисо Ашўрова ва 
Мањина Ањмадова, ки њар кадом 
собиќаи педагогии панљсола до-
ранд, мегузаронанд. Дар мак-
таб барои Маркази инкишофи 
кўдакон як бинои якњуљрагї људо 
карда шудааст, ки дар он кўдакони 
синни томактабии дењоти Мада-
ният-1 ва Маданият-2-и Љамоати 
дењоти Дањбед ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд. 

-Шавќи кўдакон ба 
донишомўзї хеле зиёд аст, 
-мегўяд Мењринисо. – Наќшаи 
машѓулиятњоро худамон тар-
тиб дода, онро ќариб њар рўз бо 
забонњои русї ва давлатї мегуза-
ронем. Ба кўдакон машѓулиятњои 
расмкашї, мусиќї, суробсозию 

гулмонї, машѓулият-бозињои 
дидактикї ва серњаракати 
варзишї мегузаронем. Дар 
њамаи ин корњо волидайн бо мо 
њамкории зич доранд, фарзандо-
нашонро бо маводи таълимї ва 
асбобу анљоми хониш таъмин ме-
кунанд. Агар ба мо шуъбаи мао-
рифи шањр «Барномаи тарбиявї-
таълимии Маркази инкишофи 
кўдакон»-ро  дастрас намояд, фа-
ъолиятамонро аз ин њам бењтару 
хубтар ба роњ мемонем.  

Маркази инкишофи кўдакони 
назди МТМУ№13-и Шањринав се 
сол боз фаъолият дорад ва 20 на-
фар кўдакони 5-6-соларо ба таъ-
лим фаро гирифтааст. Омўзгор-
мураббияи соњибтаљриба  
Гулбањор Саидова ба кўдакон 
тибќи наќша    машѓулиятњои 
расмкашї, мењнати дастї 
(суробсозї, гулмонї), мусиќї, 
шиносої бо адабиёти бадеї 
(афсонањо) ва дигарњоро мегуза-
ронад. Хурдтаракон афсонањои 
«Бузаки љингилапо», «Шалѓам» 
ва «Кулчача»-ро хуб медо-
нанд, зарбулмасалу чистонњо 
ва шеърњо аз ёд карданд. Тар-
биятгирандагон Акбарљон Ази-

мов, Асила Шарифова, Нурбону 
Љабборова, Алиљон Азимов ва 
дигарон дар машѓулият бо шавќи 
зиёд иштирок намуда, дониш ва 
љањонбиниашонро васеъ ва захи-
раи луѓавиашонро ѓанї гардонда, 
ба мактаб омода шудаанд. 

Муовинони директори мактаб 

оид ба таълим Рухшона Њамроева 
ва оид ба тарбия Бахтинисо 
Ашўрова аз фаъолияти Маркази 
инкишофи кўдакон дар  назди му-
ассиса изњори ќаноатмандї кар-
данд.  

Марказњои инкишофи кўдакон 
дар пойтахти љумњуриамон чї 
тавр фаъолият мекунанд? Бино-
бар иттилои сардори Сарраёсати 
маорифи шањри Душанбе Бањром 
Исмоилзода, айни замон дар 
пойтахт 17 маркази инкишофи 
кўдакон   таъсис дода шудааст. 

-Мо, - мегўяд Б.Исмоилзода, 
фаъолияти марказњои инки-
шофи кўдакон ва имкониятњои 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии шањрро баррасї карда, 
теъдоди онњоро афзун хоњем кард. 
Вале, ба фикрам,    «марказњои ин-
кишофи кўдакон» нею «гурўњњои 
фаъолияташ бардавом» таъсис 
додан ба манфиати таълиму тар-
бияи кўдакони синни томактабї 
мебошад. Зеро марказњо набояд 
дар бинои муассисањо, балки дар 
бинои алоњида љой дода шуда, 
мураббї-омўзгорњои худро до-
шта бошанд, ки бо маош таъмин 
гарданд. Марказњои њозира танњо 

ба умеди маблаѓњои волидайн ба 
таври шояду бояд фаъолият на-
мекунанд. Чун дар мактаб дар 
марказњо њам норасоии мураббию 
омўзгорон ба мушоњида мерасад. 
Моњонаи мураббиёну омўзгорон 
аз шумораи кўдакони дар он тар-
биятёбанда вобастагї дорад. Чї 
ќадаре ки сафи кўдакони марказ 
афзояд, моњона низ бештар ме-
шавад. Аммо алњол чунин нест 
ва мураббї-омўзгорон фаъолият 
дар марказњоро зуд-зуд ќатъ ме-
кунанд. Маъмурияти мактабњо 
ночор ба ин кор омўзгорони 
љавонро љалб менамоянд, ки ак-
сар пас аз хатми донишгоњ ба 
кор шуруъ намудаанд. На њар яки 
онњо фаъолияти худро дар мар-
казро бо моњонаи ночиз ба роњ 
мемонанд. То дастгирии молия-
вии њокимияти мањаллї набошад, 
омўзгорон аз тањти дил дар мар-
каз фаъолият намекунанд.   

Мушоњида мешавад, ки дар ак-
сар гурўњњои таълимии Маркази 
инкишофи кўдакон 35-40-нафарї 
кўдак фаро гирифта шудаанд, ки 
ин ба сифати таълиму тарбияи 
онњо таъсири манфї мерасонад. 
Дар баъзе гурўњњо кўдакон дар 
як кат дунафарї њам хобонда ме-
шаванд. Дар пардохти маблаѓњои 
њармоњаи муассиса, ки имрўзњо 
барои њар як кўдак беш аз 130 
сомонї мебошад, мушкилињо 
пеш омадааст. Марказњои инки-
шофи кўдакон аслан барои во-
лидайни камбизоат дастрас ме-
бошад. Кўдакон дар ин марказњо 
тамоми рўз не, балки вобаста ба 
синну сол дар соатњои муайян ба 
машѓулиятњо фаро гирифта меша-
ванд. Дар тўли ќариб дањ соле, ки 
«Барномаи тарбиявї-таълимии 
Маркази инкишофи кўдакон» дар 
соњаи маорифи кишвар роњандозї 
гардидааст, иќдоми муфид будани 
худро исбот кардаст. Аз ин рў, за-
рур аст, ки  фаъолияти марказњои 
мазкурро дуруст ба роњ монда, 
роњњои бештар маблаѓгузорї  
бењтар кардани шароити фаъоли-
яти ин марказњоро пайдо намоем.

Эмом НАЗАРОВ, 
мутахассиси Маркази 

љумњуриявию 
методї ва таълимї

Бо дастури Вазорати маориф 
ва илм то имрўз дар кишвар 
1810 адад маркази инкишофи 
кўдакон дар назди муассисањои 
тањсилоти умумї њамчун му-
ассисаи ѓайридавлатї таъсис 
дода шудаанд. Сањми вилояти 
Хатлон дар ин иќдом аз њама 
бештар (850 адад) мебошад. 
Дар вилояти Суѓд 386, дар 
шањру ноњияњои тобеи мар-
каз 277, дар ВМКБ 284 ва дар 
шањри Душанбе 17 адад мар-
кази инкишофи кўдакон таъсис 
ёфтаанд. 

Дар доираи амалї гардидани 
«Барномаи таълим ва тарби-

яи њуќуќии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020 - 2030» 
ва банди 25-и наќша-чорабинињо оид ба 
амалигардонии «Барномаи таълим дар 
соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2022-
2026» аз љониби маќомоти иљроия дар 
њамкорї бо Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон дар Љумњурии Тољикистон ва До-
нишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии кормандони соњаи маориф 
барои  муовинони аввали директор оид 
ба таълим ва омўзгорони фанни њуќуќи 
инсон аз муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе, инчунин, мутахассисони шуъбаи 
маорифи ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе семинари омўзишї оид ба тарзу 
восита ва методикаи таълими њуќуќи ин-
сон гузаронида шуд.

Суњайли Ќодирї, намояндаи Ваколат-
дор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
Тољикистон  дар мавзуи «Раванди 

татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 
њуќуќи инсон барои солњои 2022-2026» 
маърўза намуда, аз навгонињо (таѓйироту 
иловањо) дар ќонунњои амалкунандаи 
Љумњурии Тољикистон дар самти њуќуќи 

инсон ба шунавандагони се-
минар маълумот дод. 

Заррина Норова – муди-
ри кафедраи муассисањои 
томактабї ва миёнаи 
умумии Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихти-
сос ва бозомўзии кормандо-
ни соњаи маорифи  Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар мавзуи «Риоя 
ва таъмини принсипњои 
роњбарикунандаи таълим 
дар соњаи њуќуќи инсон дар 
низоми маориф» суханронї 

намуд. 
Зимни баргузории семинар  омўзгори 

фанни њуќуќи инсони муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №45 ноњияи 

Фирдавсї Љамила Юлдашева дар мавзуи 
«Моњияти њуќуќи инсон» њарф зад.

Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе иќдом гирифтааст, ки дар доираи 
«Барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2020 - 2030» ва «Барномаи 
таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои 
солњои 2022-2026» минбаъд низ чунин 
семинарњои омўзиширо бо толибилмон 
ва хизматчиёни давлатии шањрвандї, ки 
дар баланд бардоштани савияи дониши 
њуќуќии табаќањои гуногуни љомеа мусо-
идат менамояд, ба роњ монад.  

Саидумар МАЉИДЗОДА, 
мудири бахши њуќуќи 

дастгоњи раиси
ноњияи Фирдавсї
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Дар беш аз 90 фоизи шањру ноњияњои Тољикистон майдонњо бо сутунпояи парчам мављуданд.

Њар чи дорї, бидењу давлати маънї биситон,
То чу ин неъмати зоњир биравад, он монад.       Саъдии Шерозї

 ФАЪОЛИЯТ

 НИЗОМ

Боргоњи мутахассисони зебоиофар

Татбиќи муносибати босалоњият 

Борњо шудааст, ки асарњои 
санъати тасвириро  дар 
намоишгоњњо, осорхонаву 
марказњои фарњангї, китобхо-
наву ќироатхона, театру тараб-
хона,  чойхона ва муассисањои 
таълимї дида, ба онњо  маф-
тун гардидаву  ба офарандаго-
ниашон ањсан гуфтаем. 

Аксар муаллифони ин 
гуна зебої  ва осори 

санъати миллї   хатмкарда-
гони  муассисањои фарњангї 
мањсуб меёбанд. Яке аз чунин 
муассисањо коллељи рассомии ба 
номи Мирзорањмат Олимов  аст. 
Њангоми суњбат бо директори 
коллељ, номзади илми меъморї  
Сирољиддин Љўрахонзода бо 
пањлуњои гуногуни фаъолияти 
коллељ аз наздик ошно гардидем.           

- Коллељи љумњуриявии рас-
сомии ба номи Мирзорањмат 
Олимов  бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар асоси 
комбинати бадеї кушода шуда, 
дар он анъана ва расму русу-
ми миллї њифз гардида, њамчун 
даргоњи муќаддаси санъат роњу 
усулњои нави таълимиро ба роњ 
монда, дар ташаккули шахсиятњои 
соњибтаљриба сањми босазо гу-
зоштааст, - гуфт директори 
коллељ. – Ихтисосњои коллељи мо 
зинданигорї, њайкалтарошї, кан-
дакории бадеї дар чўб, наќќошї, 
кулолгарї, тарроњии либосњо, 
њунарњои заргарї ва ѓайра  мебо-
шанд. Коллељ (собиќ омўзишгоњи 
љумњуриявии рассомї) соли 1936 
таъсис ёфта, дар як муддати 
кўтоњ њамчун маркази бузурги 
тайёр кардани кадрњои балан-
дихтисоси санъати тасвирї ва 
наќќошї дар љумњурї ном ба-
ровардааст. Бо ќарори КМ ПК 
Тољикистон 18 июли соли 1975 
хизматњои шоистаи Рассоми 
халќии Тољикистон, барандаи 
Љоизаи давлатии Тољикистон 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
Мирзорањмат Олимовро дар ин-
кишофи санъати тасвирї, тар-
бия ва тайёр намудани мутахас-
сисони љавон ба назар гирифта, 
ба омўзишгоњ номи ин рассоми 
чирадаст дода шуд. Минбаъд, 
аз 3 июли соли 2003 бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба  коллељи љумњуриявии рассо-
мии ба номи М. Олимов  ва 28 де-
кабри соли 2006 он ба Муасиссаи 
давлатии «Коллељи љумњуриявии 
рассомии ба номи М. Олимов» 

табдили ном кард. 
Аз хуб ба хубтар  шитобї

Бояд ёдовар гардид, ки 
дар солњои аввали ташкили 
омўзишгоњи рассомї ба хонан-
дагон дарсњои мусиќї, мањорати 
актёрї, хореография  омўхта 
мешуданд. Дар омўзишгоњ мин-
баъд  шуъбаи санъати тасвирї, 
расмкашї, наќќошї ва компо-
зитсияро меомўхтагї шуданд, ки 
ба ин шуъба рассоми шинохта 
М. Хушмуњаммадов роњбарї ме-
кард. Њамчунин, дар он шуъбањои 
рассомї – педагогї, театрї кушо-
да шуда буданд. Омўзишгоњ барои  
мактабњои маълумоти умумии 
љумњурї омўзгорони расмкашї 
ва наќшакашї низ тайёр менамуд. 
Хонандагони омўзишгоњ асосан 
писарон буданд. Дар ташаккули 
њайат ва ба тартиб даровардани 
низоми таълими педагогї дар 
омўзишгоњ сањми  нахустин  ди-
ректори он А. Абдулхайров ва як 
ќатор омўзгорон – рассомон ка-
лон аст. 

Зањмати муттасил самара 
медињад

Имрўзњо дар коллељ хатмкар-
дагони собиќи он – рассомоне, 
ки њаёту њастии худро ба пешаи 
омўзгорї ва њунар пайвастаанд, 
кору фаъолият менамоянд. Инњо 
устодони шинохтаи санъати 
амалї, дизайнерњо, санъатшино-
сон буда, анъанањои бењтарини 
фарњангї, рассомї ва њунари 
миллиро пеш бурда истодаанд. 
Сафи омўзгорони коллељ сол 
то сол аз њисоби љавонони бои-
стеъдоду њунарманд, ба мисли Б. 
Одиназода, Ф. Расулов, У. Бозо-
ров, М. Шарифов, Н. Њамидова, 
Б. Исматов, И. Мамадљонов, З. 
Валиев, Д. Мињтољов, М. Бобо-
ев, У. Мардихудоева, З. Холова, 
Х. Њусейнов ва дигарон меафзо-
янд, ки онњо дар намоишгоњњои 
љумњуриявї ва байналмилалї чун 
Фестивали байналмилалї дар 
«Шарља - 2019», Рўзњои фарњанги 
Тољикистон дар шањрњои  Москва, 
Минск, Белорус, Пекин, Бишкек, 
Ашќобод, намоиши шахсї дар 
мењмонхонаи «Серена» - и шањри 
Душанбе, Китобхонаи миллии 
Тољикистон, дар намояндагии 
Љумњурии Олмон дар Љумњурии 
Тољикистон ва ѓайра иштироки 
фаъолона намудаанд. 

Шогирдони коллељ дар 
озмунњои гуногун иштирок кар-
да, бо ба намоиш гузоштани 
дастовардњои худ обрўву нуфу-
зи муассисаро њам дар дохил ва 
њам дар хориљи кишвар боло ме-
бардоранд. Мисоли ин корњои 

эљодии чордањ нафар донишљў 
мебошад, ки барои  иштирок дар 
озмуни байналмилалии «Миср 
дар дидаи кўдакони дунё» ба 
Љумњурии Мисри Араб фиристо-
да шудаанд. Донишљўёни коллељ, 
дар чорабинињои фарњангию 
варзишї ва озмунњои шањриву 
љумњуриявї  низ иштироки фа-
ъолона доранд. Намунаи ин гуна 
чорабинињо Фестивал – озмуни 
мусаввирони  љавон «Манзараи 

шањри ман» бахшида ба Рўзи 
љавонони Тољикистон тањти  ун-
вони «Љавонон – пайрави Пешвои 
миллат», озмуни телевизионии 
«Ховар», «Замини мо – хонаи 
мо», «Рассомони наврас», «Брен-
ди миллї», «Њафтранги Наврўз», 
«Сарояндаи бењтарин», «Рассоми 
бењтарин» ва ѓайра мебошад.                                  

Такмили ихтисос – асоси 
пешравї 

- Њоло дар коллељ 71 нафар 
омўзгори фанњои тахассусї ва 
умумї кору фаъолият доранд. Дар 
муассиса устодони унвони оли-
дор панљ нафаранд, ки се нафари 
онњо њамкорони муассисаанд, - 
гуфт директори коллељ. - Чор на-
фар унвонљў дар муддати наздик 
корњои илмии хешро њимоя мена-
моянд. Ду нафар корманд дорои 
унвони баланди «Арбоби њунари 
Тољикистон» мебошанд. 

 Дар коллељ ба сифати тањсил 
ва таълими шогирдон низ 
ањамияти аввалиндараља дода 
мешавад. Омўзгорон  сари ваќт - 
тибќи наќша аз курсњои такмили 
ихтисос мегузаранд.	

Бино ба нишондоди наќшаи 
таълимї, љамъбасти нимсолаи ду-
юми соли тањсили 2021 – 2022 дар 
њамаи  бахшњо сессияи имтињони 
тобистона баргузор гардида, 
донишљўён ба таљрибаомўзии 
таълимї ва истењсолї сафарбар 
гардиданд. Дар натиља 171 на-
фар донишљў дар се бахш сес-
сияро бомуваффаќият љамъбаст 

намуданд. Хатмкунандагоне, ки 
аз њисоби буљаи давлат тањсил 
намудаанд, мувофиќи тартиби 
таќсимот ва ба љойи кор таъ-
мин намудани мутахассисони 
љавон тибќи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 27. 
05. 2017, №262  ба муассисањои 
таълимї, корхонањои  саноатї 
ва истењсолї, аз љумла, ду на-
фар ба Мактаби бачагонаи рас-
сомии назди раёсати фарњанги 

маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе, ду 
нафар ба худи коллељ, ёздањ на-
фар ба муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ва асосї ба њайси 
омўзгори санъати тасвирї, сездањ 
нафар ба муассисањои олии 
тањсилоти касбии љумњурї, як 
нафар ба Донишгоњи  давлатии 
санъат ва технологияи дизайни 
шањри Санкт – Петербург, панљ 
нафар (барои  идомаи тањсил) ба 
Донишгоњи давлатии Гжелскийи 
Федератсияи Россия   фиристода  
шуданд. Дар назди коллељ студи-
яи бачагонаи рассомї (курсњои 
кутоњмуддати омўзишї)  ба 
тариќи шартномавї ташкил гар-
дида, дар давоми тањсил  курсњои 
аз 3 то 6 – моња ташкил ёфтааст.   

Фаъолияти густурда сабаби
сифати таълим мегардад 

Имрўз  дар коллељ 246 на-
фар тањсил менамоянд. Маблаѓи  
шартнома вобаста ба ихтисос  
аз 800 то 1000 сомониро таш-
кил медињад. Донишљўён чор 
сол дар коллељ аз рўйи 16 ихти-
сос  тањсил карда, тањсилро дар 
ДТТ ба номи академик М. С. 
Осимї ва ДДСТДТ аз курси дуюм 
идома медињанд.  Њамасола ин 
муассисањои тањсилоти олии кас-
биро панљоњ – шаст нафар хатм 
мекунанд. Соли 2020 аз маблаѓњои 
эњтиётии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 9, 5 миллион сомонї 
барои таъмири бинои њозира људо 
гардид, ки ба бењ гардидани  ша-

роит  ва сифати  таълим  сабаб 
гардид. Њамин  ѓамхорї буд, ки 
муассиса акнун дорои толорњои 
маљлисию варзишї ва нигористон 
(галерея) гардид. 

Шароити хуб манфиат меорад 
Чунонки директори  коллељ ит-

тилоъ дод, дар таълимгоњ  њамеша 
ба масъалаи такмили фонди ки-
тобхона ањамият дода мешавад. 
Айни замон он дорои 14354 адад 
китоби дарсиву бадеї, сиёсї  бо 
забонњои  тољикї, русї ва ўзбекї 
мебошад.   Китобњои таълимии 
вобаста ба соња  6711 ададро таш-
кил дињад њам, мутаассифона, 
аксарашон бо забони русианд. 
Мудири китобхона дар њамкорї 
бо ќисми таълим, бахши сифати 
тањсилот ва омўзгорони забон 
ва адабиёти тољик мањфилњои  
китобхонї, мизњои мудаввар, 
озмуни хониши китобњои бадеї 
ташкил намуда, донишљўёнро ба 
китобу китобхонї љалб намуда-
аст. 

Тарбияи мењнатї њам зарур
Ба тарбияи мењнатии 

донишљўён низ ањамияти љиддї 
дода мешавад. Бо ин маќсад 
њар сари чанд ваќт шогирдон 
ба ќитъаи таълимии коллељ дар 
ноњияи Варзоб, ки номи «Аржанг» 
- ро гирифтааст, рафта, ќитъаро 
аз алафњои бегона тоза намуда, 
дарахтонро сафед ва бехи онњоро 
нарм мекунанд. Њамчунин, аз 
оѓози соли нави тањсили 2022 – 
2023 љињати бартараф намудани 
камбудињои мављуда аз тарафи 
роњбарияти муассиса ду адад ком-
пютер, ду адад тахтаи электронї, 
як адад мошинаи дарздўзии 
дўзандагї (аверлок), панљоњ адад 
сепоя (молберт) ва ашёи зарурии 
дигар харида шудааст.

Коллељи љумњуриявии  рассо-
мии ба номи М. Олимов дар таъ-
рихи омўзиши санъати тасвирии 
Тољикистон ягона боргоњи бена-
зир мебошад, ки мавќеи худро 
дар раванди таълими бадеї пай-
до карда, ба ќатори муассисањои 
бењтарини таълимии кишвар шо-
мил гардидааст.         

Њотами  ЊОМИД,
 «Омўзгор»

19 ноябри соли љорї дар Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддини Айнї конференсияи илмї 
–методии љумњуриявї доир ба мавзуи 
“Проблемањои татбиќи босалоњият ба 
таълими фанњои табиї-математикї дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
миёнаву олии касбї” бахшида ба амалигар-
донии Бистсолаи омўзиш ва рушди  фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф (солњои 2020-2040) баргузор 
гардид.

Конференсияро муовини ректори 
донишгоњ, профессор Дониёр Сангин-
зод оѓоз намуд. Баъд дар љаласаи умумї 

маърўзањои доктори илмњои педагогї, 
профессор, узви вобастаи Академияи 
тањсилоти Тољикистон Мансур Нугма-
нов дар мавзуи “Татбиќи муносибати 
босалоњият ба таълим”, декани факулте-
ти физика дотсент Абдуќодир Назрул-
лоев, мудири кафедраи методикаи таъ-
лими физика ва технологияи масолењи 
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. 
Рўдакї, дотсент Дилафрўз Ќодирова, дот-
сент У. Умаров “Проблемањои татбиќи 
муносибати босалоњият ба таълими фи-
зика” ва баромади мушовири директори 
муассисаи давлатии таълимии литсейи 
№3 барои хонандагони болаёќати шањри 

Душанбе Тўраќул Љумъаев аз таљрибаи 
“Татбиќи муносибати босалоњият дар ра-
ванди таълим дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, литсей, гимназияњои 
шањри Душанбе” шунида шуд.

Конференсия дар 7 бахш: методикаи 
таълими физика, физика, математика ва 
методикаи таълими он, химияю биология 
ва методикаи таълими онњо, технология, 
технологияи иттилоотї ва методикаи 
таълими он педагогика ва психология 
кори худро  идома дод. 

Дар конференсияи илмї-методї аз беш 
аз дањ мактаби олии љумњурї маърўзањо 
пешнињод карда шуданд. 

Аз  муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї, литсей ва гимназияњои 
шањри Душанбе миќдори маърузањои 
пешнињодшуда дар конференсия нисбат 
ба солњои пешин зиёдтар буданд.

Дар анљоми конференсия иштирок-
чиёни он ба омўзгорони муассисањои 
тањсилоти миёна ва олию миёнаи касбии 
љумњурї барои боз њам бењтар намудани 
татбиќи муносибати босалоњият ба таъ-
лим дар мисоли фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї мурољиатнома  ќабул на-
муданд.

 Тўраќул ЉУМЪАЕВ, 
собиќадори соњаи маориф 
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Дар Китобхонаи миллї дар мавзуи «Вазъият ва дурнамои бахши китобњои нодири китобхонањо дар љањони муосири иттилоотї» њамоиш доир шуд. 

Илм нур асту љањл торикї,
Илм роњат барад ба борикї.               Рукниддини Авњадї

 ШАРАФМАНДОН

  РИСОЛАТ

 БУНЁДКОРЇ

Афрўзандаи чароѓи 
маърифат

Оинаи ибрат

Муассисаи тањсилоти ибтидоии нав

Омўзгорї эљодкорист

Лангар аз дењи зебоманзар дар ноњияи Кўњистони Мастчоњ буда, 
дар домони хеш фарзандони барўмандеро парваридааст, ки пайва-
ста дар рушди фарњангу маориф сањми арзанда мегузоранд. Зимни 
сафари корї дар дењаи Лангар бо инсони равшанзамир Файзуллоњи 
Холмуњаммад шинос гардидем, ки солњои зиёде дар соњањои мух-
талифи хољагии халќ кору фаъолияти пурсамар намуда, ба маќсади 
фурўзон доштани чароѓи илму маърифат ният дорад, дар ин дењаи 
дурдасти кўњистон осорхона ва китобхонаи хусусии худро таъсис дињад. 

Ростї, аз ин иќдоми наљиби 
устод, ки њамеша толибил-

монро ба омўзиш ва мутолиаи 
китоб роњнамої менамояд, хеле 
хушњол гардидем. 

“Њадафи асосии ман аз таъси-
си осорхона ва китобхона, пеш аз 
њама, зинда нигоњ доштани таъ-
риху фарњанги мардум ва бедор 
кардани завќи хониш ва мутолиаи 
китоб дар ќалби насли наврас мебо-
шад. Барои расидан ба ин њадафи 
нек корњои зиёдеро анљом додем, 
бозёфтњои таърихиро гирд оварда, 
беш аз се њазор китоби илмию ба-
деиро љамъ овардем ва њамакнун 
сохтмони китобхона бомаром идо-
ма дорад. Ба Кўњистони Мастчоњ 
мењмонони зиёд аз хориљи кишвар 
меоянд ва њамин бозёфтњо гувоње аз 
таъриху тамаддуни ќадимаи диёри 
азизамон мебошад. Ба ин васила, 
ба таъриху фарњанг ва зисту зин-
дагии мардум ошно гардида, бо 
худ армуѓони нек аз диёри сарбаф-
локкашидаи Кўњистони Мастчоњ 
хоњанд бурд”, -мегўяд Файзуллоњи 
Холмуњаммад. 

Файзуллоњи Холмуњаммад 
дар дењаи Лангари Ёзи ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ таваллуд шуда-
аст. Пас аз муњољирати масчоњиён 
ба дашти Дилварзин маълумоти 
миёнаро дар Мастчоњ гирифта, ав-
вал омўзишгоњи роњсозии шањри 
Душанбе ва баъдан Донишгоњи 
давлатии омўзгории Ленинобод 
(Хуљанд)-ро бо ихтисоси омўзгори 
фанни љуѓрофиё ва табииёт сарба-
ландона хатм менамояд. Солњои 
зиёде дар соњаи маориф, шуруъ аз 
омўзгор то мудири ќисми таълим, 
мудири мактаб ва нозири шуъбаи 
маориф дар њар ду ноњия фаъо-
лияти пурсамар дошт. Ибтидои 
солњои 2000-ум ба хизмати давлатї 
љалб гардида, то ба нафаќа баро-
мадан ба Агентии муњољират ва 
шуѓли ањолии њукумати ноњияи 
Кўњистони Масчоњ роњбарї карда, 
дар рушди ин ноњияи навтаъсис 
сањми босазо гузоштааст. 

 	 Файзуллоњи Холмуњаммад 
њамчун як нафар ватанпарвари 
воќеї ва дўстдори марзу буми 
кишвари азизамон ба бузурго-
ни илму адаб арљ мегузорад ва 
солњои фаъолият дар соњаи мао-
риф ба њайси роњбари мањфили 

сайёњї-кишваршиносї шогир-
донашро омода менамуд, ки 
борњо дар мусобиќањои вилоя-
тиву љумњуриявї ба ѓалаба ва 
муваффаќиятњои назаррас ноил 

гардидаанд. Њамин фаъолияти 
пурсамараш буд, ки њамроњи шо-
гирдони худ бо љамъ овардани 
ёдгорињои нодир, аз ќабили наму-
наи маъданњои гуногуни кўњистони 
тољик осорхонаи шахсии худро дар 
манзили зисташ таъсис додааст. 

Файзуллоњи Холмуњаммад агар-
чанде омўзгори фанни љуѓрофия 
мебошад, аммо ба шеъру сухан ва 
ањли адаб мењру дилбастагии хоса 
дорад. Имрўз аз китобхонаи ў шо-
гирдон зиёд истифода мебаранд ва 
ба осору зиндагиномаи бузургмар-
дони миллат ошно мегарданд. Мањз 
њамин дилбастагї ба шеъру сухан 
буд, ки Файзуллоњи Холмуњаммад 
ба навиштани шеър машѓул гар-
дида, нахустин чакидањои хома-
аш њанўз солњои 80-уми асри гу-
зашта дар рўзномаву маљаллањои 
ноњивї, вилоятї ва љумњуриявї ба 
нашр расида, силсилаи шеърњояш 
ба маљмуи дастљамъии адибони 
Кўњистони Масчоњ – “Наљвои Сар-
дара” ворид шудааст. 

Баъдан маљмуаи нахустини 
Файзуллоњи Холмуњаммад бо номи 
“Лангари хаёл”, соли 2007 тариќи 
нашриёти “Адиб”, китоби дую-
маш бо номи “Шамими субњ” дар 
нашриёти “Донишварон” ба нашр 
расиданд. Китоби сеюми адиби 
нуктасанљ бо номи “Рањоварди 
ќалам” ба чоп расид, ки аз шеъру 
ѓазал ва очерку маќолањои муал-
лиф фароњам оварда шудааст. Ба 
китоби  Файзуллоњи Холмуњаммад, 
номзади илмњои филологї 
Олимљон Салимзода пешгуфтор 
навиштааст.

Дар суњбати марди равшанза-
мир сухан аз шеъри бузургон, аз 
калому андарз ва њикмату фалса-
фа меравад. Дилаш лабрези мењру 
муњаббат нисбат ба инсон, ба ањли 
адаб ва ќаламкашон мебошад. Ме-
тавон бањрае бардошт аз ин суњбату 
нишастњо. Боѓеро, ки бунёд карда-
аст, воќеан аз боѓбони асил будани 
ў гувоњї медињад. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

Оре,  мањз устод њаст, ки мо соњиби илм, 
дониш, маърифат ва обрў њастем.

Соли 1975 буд. Ёд дорам, ваќте ки ќадамњои 
аввалини хешро ба синфи якум гузоштам, 
маро дар сањни мактаб зани соњибмаърифату 
кушодачењра, мунису ѓамхор, пешвоз 
гирифтанд. Вай омўзгори 
пешќадаму навовар, донову 
мањфилоро, Аълочии маорифи 
Љумњурии Тољикистон Санавбар 
Азимова буд. 

Аз рўзњои аввал њис 
намудам, ки муаллима ба мо, 
шогирдон, модарвор муносибат 
менамуданд, Муаллима чунон 
дарс мегуфтанд, ки аз гуфтору 
нигоњашон кас њаловат мебурд. 
Муаллима нисбат ба шогирдон 
сахтгиру мењрубон буданд.Он 
лањзањо дар дили кучаки ман 
орзуи омўзгор шудан бедор 
гардид ва нињоят ин таманно 
соли 1985 љомаи  амал пўшид. 
Зеро дар ин сол ман ба номи пуршарафи 
донишљў мушарраф гардидам. Чор сол дар 
Институти педагогии ба номи С.М.Кирови 
шањри Ленинобод (њозира ДДХ ба номи 
академик Б Ѓафуров) тањсил намудам. Баъди 
итмоми донишкадаи номбурда фаъолияти 
омўзгориамро дар мактаби миёнаи №15, 
дењаи Сўфї-Ориф оѓоз намудам. Њоло бошад, 
дар яке аз муассисањои номдори шањри 
Истаравшан, муассисаи таълимии давлатии 
гимназияи №1 ба номи академик Ањрор 
Мухторов кор ва фаъолият намуда истодаам.

Санавбар Азимова дар њаёт роњи дурустро 
дарёфта, бо дониши худ дар байни мардум, 
хусусан, зиёиён соњиби обрўю эътибори 
баланд гардид. Зеро муаллима соњиби 
хиради воло, љањонбинии васеъ, ќобилият 

ва маданияти баланд ва дар соњаи омўзгорї 
дастболову шуњратёр буд. Он кас обрўю 
эътибор ва мартабаю манзалати баландро аз 
муњаббати бепоён ба касб, мењнати самимона 
ва зањмату машаќќати шабонарўзї ба даст 
оварданд. Чунин хислатњои њамидаи инсонї 

буд, ки С.Азимова сазовори 
нишони “Аълочии маорифи 
Љумњурии Тољикистон” гардид. 

Санавбар Азимова собиќаи 
кории 53-сола дорад. Як 
сол мешавад, ки дар њалќаи 
фарзандону наберагон давлати 
пирї меронад. Дар давоми 
солњо муаллима чандин 
шогирдро тарбия намудаанд, 
ки њоло онњо дар соњањои 
гуногун кор ва фаъолият 
мебаранд. Мавлуда Нуъмонова, 
Шафоат Шерматова, Тољинисо 
Њамдамова ва Латофат 
Љумъаева шогирдони муаллима 
буда, касби ўро интихоб намуда, 

њоло дар МТМУ №15 ба номи Мирзо Акбаров 
омўзгор шуда фаъолият намуда истодаанд.

Устоди азиз ва модари маънавии мо, 
шогирдон, ба синни 73 ќадам гузоштанд. 
То њанўз ин бонуи рањнамо барои мо оинаи 
ибратанд ва рафтору аъмолашон дарси 
пурмуњтавои зиндагист. Рушду пешравии 
љомеаро мисли устоди мо инсонњои накукор 
ва роњнамо замина мегузоранд. Чунки 
рисолати ин шахсиятњои соњибмаърифат 
тарбияи инсонњои комил будааст, ки имрўз 
дар соњањои мухталифи кишвар бурдборона 
кору фаъолият доранд:   

Лутфия НЕЪМАТОВА,
омўзгори МТД гимназияи №1,

шањри Истаравшан

Омўзгор   донишро тавас-
сути  малака ва усулњои 

фаъоли  таълими худ ба шогир-
дон дода метавонад. Дар замо-
ни имрўза воситањои техникии 
таълим, аз љумла, компютер та-
вонистааст, ки њангоми таълим 
кори омўзгорону шогирдонро 
осон гардонад. Вале компютер 
њазорњо китобхонаро дар худ 
ѓунљонад  њам, љойи китобро ги-
рифта наметавонад. Бояд ќайд 
кард, ки дастурњои таълимии 
мукаммал, мавод барои корњои 
лабораторї, воситањои дигари 
техникии таълим, воситањо ба-
рои трабияи љисмонї, тайёрии 
ибтидоии њарбї айни замон 
хеле кам ё ноќисанд. Дар ин 
њолат чї бояд кард?

Инљониб бар он аќидаам, ки 
њар як омўзгорро лозим мео-
яд, барои рушду нумуи  раван-
ди таълиму тарбия бештар аз 
мањорати касбии хеш истифода 
барад, онро пайваста такмил 
дињад. 

Омўзгори пуртаљриба, до-
нишманд, санъати баланди кас-
бидошта метавонад тавассути 
дарсњои аълосифату баландмаз-
мун ба шогирдон дониши му-
каммл дињад. Аммо дарси хуб 
додан кори осон нест. Вай њатто 
аз муаллимони собиќадору 
соњибтаљриба низ зањмати зиё-
деро талаб менамояд. 

Ташкил ва гузаронидани 
дарси хуб санъати баландест. 
Барои дастрасї ба дарси шои-
ста омўзгор  бояд соњиби  ма-
лака, дониш, фаросат, одобу 
ахлоќ, санъату мањорати ба-
ланд бошад.  Барои омўзгори 
хуб шудан танњо донистани на-
зария ва фанни таълимї кифоя 
нест, донистани роњу усулњои 
ба бачагон фањмондани ин ё он 
илм зарур аст. Банда ба њар як 
омўзгори воќеї, пеш аз њама, 
доро будан ба сифатњои зеринро 
зарур медонам: касби худ ва шо-
гирдонро дўст дорад, пайваста 
адабиёту дастурњои методию 

илмї, маљаллаю рўзномањоро 
мутолиа намояд, аз шабакаи ин-
тернет, диску касетањо истифода 
бурда тавонад, методу усулњои 
таълимро дар дарсњо ба таври 
васеъ корбаст намояд. Дар ба-
робари ин, ў бояд њисси баланди  
масъулиятшиносї ва муносиба-
ти дуруст ба кор дошта бошад, 
пайваста дар иттињодияњои 
методї ширкат варзида, баро-
мад намояд, мањфилњои фаннї  
ва дарсњои иловагї ташкил би-
кунад, таљрибаи омўзгорони 
пешќадаму эљодкорро омўхта, 
дар семинару машварат ва шаб-
нишинию конференсияњо шир-
кат варзида, дарсњои намунавї 
баргузор созад. 

Албатта, барои омўзгори 
воќеї шудан ин нишондодњо 
њанўз њам кофї нестанд. 
Омўзгор, бояд њамеша дар 
такопў ва дар љустуљў бошад.

Шарофат САЙДАМИНОВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии 

МТМУ №109,  шањри Вањдат   

Дар дењаи навбунёди Даштаки водии 
Язѓуломи ноњияи Ванљ муассисаи 

тањсилоти ибтидої дари худро ба рўи хонан-
дагон боз кард. Дар маъракаи ба истифода 
додани таълимгоњ раиси ВМКБ Мирзона-
бот Алишер Худобердї ва муовини аввали 
раис Мирзозода Низом Юсуфї ширкат на-
муда, суханронї карданд. Раиси вилоят то-
либилмону омўзгорон ва падару модарони 
хонандагонро ба истиќболи Рўзи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва таљлили бошукўњи 
30-юмин солгарди Иљлосияи 16-уми Шурои 

Олии Љумњурии Тољикистон табрик гуфт ва 
ёдовар шуд, ки бо ташаббуси Сарвари мама-
лакат, муњтарам Эмомалї Рањмон њар сол  ба-
рои хатмкунандагони муассисањои таълимии 
водии Язѓулом квотаи бештар људо карда ме-
шавад. Бояд гуфт, ки то ин ваќт толибилмони 
зинаи аввали тањсили дењаи Даштак њар рўз 7 
километр (дар љамъ 14 км) роњи пурхатарро 
пиёда тай намуда, ба мактаб њозир мешуданд.

Љ.ЌОЗИБЕКОВ,
«Омўзгор»
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Давлати илмро заволе нест.
Њикмат

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Тарбияи насли наврас 
– вазифаи љонии мо

Ёди ў дар ќалбњост!

Илољи воќеа - пеш аз вуќуъ 

Таќвиятбахши таълим

Ањли маорифи ноњияи Рўдакї аз 
даргузашти омўзгори собиќадор Из-
затой РАЊИМОВА андуњгин буда, 
ба ањли оила ва хешону пайвандони 
марњум њамдардї баён мекунанд. 

 МАСЪУЛИЯТ

 СЎГВОРЇ 

 1 ДЕКАБР – РЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ МУБОРИЗА АЛАЙЊИ СПИД

 МАШЃУЛИЯТЊОИ ИЛОВАГЇ

Иљлосияи таќдирсози 16-уми 
Шурои Олии Љумњурии 

Тољикистон моњи ноябри соли 
1992 дар шањри бостонии Хуљанд 
заминањои хеле мусоиди њуќуќиву 
сиёсиро барои ба вуќуъ пайваста-
ни  дигаргунињои азим дар њаёти 
љомеаи Тољикистон асос гузошт. 
Њазорон њамватанони мо берун аз 
марз овора шуданд. Кишвар аз му-
тахассисони мухталифи соњањои 
иктисодию ичтимої танќисї ме-
кашид. Вазъи њамон давраи киш-
вар бечуну чаро бад буд, зиндагии 
мардуми тољик хело душвор гар-
дид. Мардум ба ояндаи худ боварї 
надоштанд. Яке аз њадафњои асосї 
ва мењварии фаъолияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистонро дар солњои 
Истиќлолияти давлатї  бунёди 
давлати иљтимої ва зина ба зина 
боло бурдани сатњу зиндагонии 
мардуми кишвар ташкил медињад. 
Дар њамбастагї ба ин масъала, мо 
шоњиди њолем, ки яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати ѓамхоронаи 
Њукумати кишварро таъмини шаро-
ити арзанда ва муносиби  зиндаго-
нии хуррам ва пурнишоти мардуми 
кишвар, дастгирии њамешагии ма-
ъюбону ятимон, бепарасторону бе-
навоён ва кафолати таъмини њуќуќу 
озодињои конститутсионии инсон ва 
шањрванд ташкил медињанд. Мар-
думи сарбаланду зањматкаши тољик 
дар асоси сиёсати бобарор ва дурби-
нонаи Пешвои миллат дар тамоми 
самтњои зиндагї ба дастовардњои 
беназиру арзишманд муваффаќ гаш-
танд. Аз баракати Истиќлолияти 
давлатї ва ба шарофати хизматњои 
содиќона, љонфидоиву фаъо-
лияти сарбаландона ва иќдому 
ташаббусњои неки Пешвои миллат 
мардуми тољик дар роњи  ба амал 
баровардани њадафњои стратегии 
Њукумат – дастёбї ба истиќлолияти 
энергетикї, таъмини амнияти 
озуќаворї ва рањої бахшидани киш-
вар аз бунбасти коммуникатсионї 
ќадам ба ќадам гомњои устувор гу-
зошта истодаанд. 

Мо-омўзгорон ба тарбияи нас-
ли наврас машѓул буда, кўшиш ме-
намоем, ба насли наврас, мазмуну 
моњияти Истиќлолиятро фањмонида, 
дар тинати онњо мењри Ватан, сулњу 
субот ва хештаншиносиро парварем. 

Тањмина НАМОЗОВА,
омўзгори забони англисии

МТМУ-и №8-и шањри Кўлоб 

Њар давру замон барои инсоният аз худ 
чизе ба мерос мегузорад. Масалан, аз 
асри гузашта барои одамон дар радифи 
кашфи Кайњону тараќќиёти илм бемории 
ВНМО /СПИД/ мерос мондааст. Беморие, 
ки то имрўз миллионњо нафар одамон-
ро ба дами марг андохтаасту ба љони 
миллионњо  нафари дигар хавфи  он 
тањдид дорад. 

Муњаќќиќони соња бар онанд, ки 
дар њар даќиќа дар љањон сад на-

фар мубталои ин беморї мешаванд.  
Бояд гуфт, ки ВНМО (вируси норасо-

ии масунияти одам) масунияти одамро, 
ки муњофизаткунандаи организм аз њама 
гуна беморињо  мебошад, суст менамояд. 
ВНМО ба њуљайрањои махсуси системаи 
масуният (СД4 - њуљайрањо) зарар ме-
расонад. Аз рўйи паст шудани миќдори 
СД4  њуљайрањо дар бораи давраи беморї 
хулоса мебароранд. Одамони  гириф-
тори ВНМО, инчунин, ВНМО – мусбї 
(ВНМО +) ё ин ки мубталои ВНМО ме-
номанд. Агар сари ваќт шахси сироятёф-
та аз ташхис нагузарад ва ба табобати 
зидди ин вирус фаро гирифта нашавад, 
шахс ба бемории пайдошудаи норасо-
ии масуният (БПНМ ё ВНМО) гирифтор 
мешавад. БПНМ бемори пайдошудаи 
норасоии масуният аст. Дар њолати суст 
шудани системаи масуният, организми  
инсон ќобилияти муќовимат ба њама гуна 
беморињо, махсусан, беморињои сироятку-
нанда (масалан, сил)-ро гум мекунад. Дар 
айни замон доруњое, ки барои боздоштани 
афзоиши сирояти ВНМО дар бадан раво-
на карда шудаанд, мављуданд. Яъне одами 
ВНМО + метавонад,  умри дароз бинад. 

ВНМО бори нахуст соли 1981 дар ИМА 
ба ќайд гирифта шудааст. Вируси он соли 
1983 дар Фаронса кашф гардид. 

Мутаассифона, сироятёфтагони ВНМО 
дар њамаи давлатњои минтаќаи Аврупои 

Шарќї ва Осиёи Марказї, ки Тољикистон 
низ шомили он мебошад, ба ќайд гирифта 
шудаанд. 

Бояд донист, ки вирус  аз шахси бемор 
ба шахси солим  бо се роњ мегузарад: та-
вассути алоќаи љинсї,   бо роњи хун ба хун 
ва аз модари сироятёфта ба кўдак. Њолати 
эпидемиологии ВНМО дар љумњурии мо 
њам аз љониби мутахассисони  соња ва њам 
аз љониби мушовирони байналмилалї 
њамчун њолати «Эпидемияи љамъшаванда, 

яъне марњилаи консентратсионї» арзёбї 
гардида, пањншавии он бештар дар байни 
гурўњњои алоњидаи ањолї,  нашъамандони 
тазриќї, шахсони расонандаи хизматњои 
шањвонї, муњољирони мењнатї ва аъзои 

оилаи онњо ба 
мушоњида мерасад. 

Хуб аст, 
ки Љумњурии 
Тољикистон Бар-
номаи миллиро оид 
ба муќовимат бар 
зидди эпидемияи 
ВНМО ба тасвиб 
расондааст.   Дар 
он тамоми самтњо 
бањри пешгирї 
ва ташвиќи тар-
зи њаёти со-
лим, роњњои 
ф а њ м о н д а д и њ ї 
ва њамкорї бо як 
ќатор вазорату 
идорањо, аз љумла, 
бо Вазорати мао-

риф ва илм, Кумитаи давлатии љавонон ва 
варзиш, кумитањои дин ва радио ва теле-
визион   пешбинї гардидааст. Бовар њаст, 
ки њамаи ин ба паст кардани шиддати 
муќовимат бар зидди ин бемории нохушо-
янди асри бистум мусоидат менамояд.

Бибираљаб ФАЙЗИЕВА, 
омўзгори биологияи  мактаб – 
интернати  мусиќии ба номи

Миратулло Атоеви  шањри Душанбе

Дар муассисањои таъ-
лимии хонандагони 

имконияташон мањдуд ба 
роњ мондани корњои берун 
азсинфї њамчун воситаи 
муњими тарбия, бо њадафњои 
муайян манфиатбахш мебо-
шад. корњои беруназсинфї аз 
омўзгорони синфњои ибтидої 
фаъолиятњоеро таќозо меку-
над, ки љанбањои тарбиявию 
ахлоќии худ ва њамчунин, 
рушди ќобилияти зењнии 
хонандагон мусоидат меку-
над. Таври мисол, фаъолияти 
маърифатбахшї њангоми бар-
гузории корњои беруназсинфї 
хеле љолиб ва муассир мебо-
шад. Муњим будани фаъо-
лияти мазкур аз он иборат 
аст, ки ќобилияти эљодию 
мустаќилона амал кардан, 
мушоњидакорї ва рушди 
аќлонии хонандагон такому-
лу ташаккул меёбад. Дар до-
ираи фаъолияти маърифатї 
масъалањое баррасї ва матрањ 
мегарданд, ки донишњои дар 
дарсњо гирифтаи шогирдонро 
таќвият бахшида, таваљљуњи 
онњоро ба муњити зист ва 
табиат бештар мегарданд. 
Њангоми ба роњ мондани фа-
ъолияти маърифатбахшии 
хонандагон омўзгор бояд 
хусусиятњои зењнии гурўњњои 
гуногуни синнусолиро донаду 

дарк кунад ва ба эътибор  ги-
рад. Агар кўдакони њафтсола 
бештар ба шиносии ашёву 
њодисањои табиат раѓбату 
шавќ зоњир намоянд, пас, тар-
биятгирандагони 8-10-сола 
ба омилу аносире таваљљуњ 
мекунанд, ки ба дарки амиќи 
њодисањои муњити атроф 
тааллуќ дорад. Сабку шеваи 
ба роњ мондани фаъолияти 
маърифатбахшии хонандагон 
њангоми баргузор намуда-
ни корњои беруназсинфї аз 
дарки масъалањои содда ба 
мураккаб бояд сурат гиранд. 
Бояд фаъолияти маърифат-
бахшии хонандагонташкили 
озмуну викторина, суњбатњо 
оид ба навигарињои илму 
техника, бозињои дидактикї, 
муњокимаи китобњои мутоли-
акарда ва филмњои тамошона-
мудаи хонандагонро дар бар 
гирад. Дар чорабинињои берун 
азсинфї ба роњ мондани фаъо-
лияти мењнатии хонандагон 
низ ањамияти калон дорад. Дар 
ин боб, хонандагони синфњои 
ибтидої ба касбњои гуногу-
ни ба дарку фањмишашон 
мувофиќ шинос карда меша-
ванд. Дар ин машѓулиятњои 
иловагии берун аз синфї, 
тарбиятгирандагон вобаста-
ба фанни санъати тасвирї ва 
мењнат аз усулу шевањои мух-

талифи фаъолият – таъмири 
воситањои аёнии таълимї, 
тайёр кардани ашёи гуногун, 

(миз, курсї), ки барои мактаб 
ва кўдакистон заруранд, исти-
фода менамоянд. Њамчунин, 
хонандагон васоили таълимї, 
коллексияњои њархелаи гиёњњо 
ва гербарињоро љамъ меоранд, 
дар ободу кабудизор намуда-
ни њавлию сањни гулгаштњо 
ва мањаллаи худ иштирок 
мекунанд. Омўзгор њангоми 
ба роњ мондани фаъолияти 
мењнатї бояд саёњатњои фаннї 
ташкил намуда, хонандагон-
ро ба коргоњу корхонањои 
истењсолї, майдонњои киш-
ти зироатњои хољагии дењот 
сафарбар созад ва онњоро 
бо пешќадамони мењнату 
истењсолот шинос кунад. 
Бояд зикр кард, ки дар њаёти 
кўдакон бозї аз унсурњои 
асосї ва њатмии фаъолият 
мањсуб меёбад. Хонандагон 
(тарбиятгирандагон) дар 
намуди бозињои варзишї, 
эљодкорї (сањнаофарї ва ѓ.) 
иштирок мекунанд. Бо ишти-
роки худ дар бозињо тарби-
ятгирандагон гоњо ќоидаву 
ќавонин ва самту равиши 
онро таѓйир медињанд, яъне 
дар як маврид њам муаллиф ва 
њам иљрокунандаи бозї шуда 
метавонанд.

Муниса ЊАСАНОВА, 
мураббии мактаб-

интернати №2, 
шањри Душанбе

Ташкилоти љамъиятиии 
«Мењрбонї», воќеъ дар шањри Ду-
шанбе фаъолияти худро ќатъ ме-
кунад. Њамаи арзу шикоятњо дар 
давоми ду моњ ќабул карда меша-
ванд. 

23 ноябри соли 
2022 ќалби яке 
аз омўзгорони 
варзидаву фидої 
Иззатой Рањимова 
аз тапидан 
бозмонд. Мавсуф 
беш аз 50 сол  ба 
таълиму тарбияи 
насли наврас 
машѓул буд.  Ў 
шогирдони зиёдеро 
ба камол расонидааст, ки дар соњањои 
гуногуни хољагии халќ фаъолияти 
пурсамар доранд.   Дарсњои муаллим 
њамеша рангину љолиб ва омўзанда 
љараён мегирифтанд ва хонандагонро 
ба фаъолияти бештар љалб 
менамуданд. Дар корњои љамъиятиву 
чорабинињои фарњангии ноњияи 
Рўдакї фаъол буд. Панљ фарзандаш 
дар соњањои гуногуни њаёти мамлакат 
кор мекунанд ва касби модарро идома 
мебахшанд. Барои хидматњои шоиста  
дар таълиму тарбияи насли наврас бо 
нишони «Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон» ќадрдонї 
шудааст. 

Номи некаш дар дилу дидаи 
њамкорон ва шогирдону фарзандон 
то абад боќист.

Устодону омўзгорони муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№73-и ноњияи Рўдакї аз даргу-
зашти бемањали директори мак-
таби мазкур Султон АЊМАДОВ 
андуњгин буда, ба хешону пай-
вандони марњум изњори таслият 
менамоянд.


